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Budżet
miasta Poznania
W terminie, przepisanym przez pra

wo, poznańska rada miejska uchwaliła 
wczoraj budżet na rok 1930-31. Stało 
się to dzięki wytężonej pracy komisji 
finansowej, która, schodząc się w ostat
nich czasach pod przewodnictwem p. 
radcy Wybieralskiego co dzień, zdoła
ła nietylko opanować bardzo poważny i 
skomplikowany materjał, ale jeszcze go 
ulepszyła i naprawiła.

Nie wszędzie pilna i twórcza praca 
komisji finansowej znajdowała należną, 
życzliwą ocenę. Właśnie w tym czasie 
powtarzały się na łamach poznańskiej 
prasy „sanacyjnej“ nieuczciwe i nieby
wałe ataki na radę miejską, pod pozo
rem, że nie schodzi się na plenarne ze
branie dlatego, by nie usłyszeć jakichś 
zapowiedzianych, sensacyjnych rewela- 
cyj w związku z P. W. K., choć wiedzia
no, że jedynym powodem tego stanu by
ła wytężona praca komisji finansowej. 
W innych kołach, które nie mogą prze
boleć, że w radzie miejskiej znajduje 
si. większość narodowa, spodziewano 
się, że budżet miejski nie będzie na czas 
uchwalony i że wybrany w październi
ku roku zeszłego zespół radnych zosta
nie skompromitowany. Te naiwne na
dzieje również spełzły na niczem, wła
śnie dzięki istnieniu zdecydowanej i je
dnolitej większości, mającej swobodę 
ruchów i decyzyj. Pakt ten oddziałał 
decydująco na szybkość obrad bud
żetowych, wykazując na małym przy
kładzie, że tak zwany kryzys parlamen
taryzmu znika, gdy w ciele ustawodaw- 
czem powstaje większość jednolita, któ
rej istnienie natychmiast uzdrawia i u- 
sprawnia stosunki.

Narodowe Koło Gospodarcze w ra
dzie miejskiej nadało też ton całej dy
skusji budżetowej. Tym tonem zasad
niczym była oszczędność. Poszczególni 
referenci budżetowi stawiali sobie za 
punkt honoru wynalezienie możliwie 
największych ilości skreśleń w wydat
kach. W ten sposób można było obni
żyć wydatki w dziale administracji o- 
gdlnej o przeszło 858 000 zł, a w wydat
kach nadzwyczajnych o 919 000 zł. — 
Dzięki temu uniknięto podwyżki opłat 
za światło, opał i wodę, jak proponował 
magistrat, przez co najszersze warstwy 
miasta zaoszczędzą około miljona zło
tych.

Jeden jedyny budżet, refe 
Przez p. dr. Grossmanównę z ] 
"ego Koła Gospodarczego, ulej 
wyzszeniu o 148 000 zł, a mia 
Pudzet opieki społecznej. Świa 
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Co zapowiadają awantury w Sejmie 
i komisjach?

Rola „czynnika decydującego“ — P. P. a Prystor — Zapo
wiedzi na plenum piątkowe

Warszawa, 27. 2. (Tel. wł.) Czy
tamy w dzisiejszych rannych pi
smach:

Awantury i bójki w Sejmie i komi
sjach, przypominające analogiczne 
sceny z roku przeszłego u schyłku 
sesji budżetowej, obudziły czujność 
centrolewu. Na naradach przedstawi
cieli tych stronnictw zastanawiano się, 
czy rząd obecny będzie się długo mógł 
utrzymywać wobec taktyki B. B. Pre- 
zydjum Klubu B. B. twierdzi, że tak
tykę obecną wobec Sejmu stosuje zgo
dnie z wskazaniami -czynnika decydu
jącego. Bartlowcy zaś mówią, że rząd 
obecny cieszy się zaufaniem czynnika 
decydującego, że nie ma mowy o ustą
pieniu rządu. Mamy zatem dwutoro
wość czynników decydujących w sto
sunku do Sejmu.

W Sejmie Klub P. P. S. stara się 
wybrnąć honorowo z akcji przeciwko 
ministrowi Prystorowi, odraczając 
wniosek o yotum nieufności t oczeku
jąc, że minister pracy sam zgłosi swo
ją dymisję. Ale minister odpowiada, 
że do badań podkomisji nie ma zau

Stanowisko Niemieckiej Partji Ludowej 
w sprawie umowy z Polską

Ultimatum
Berlin, 27. 2. (PAT.) „Bórsen 

Kurier“ donosi: Frakcja parlamentar
na Niemieckiej Partji Ludowej, wcho
dzącej w skład koalicji rządowej Rze
szy, obradowała nad umową likwida
cyjny z Polską. Minister Curtius raz 
jeszcze wypowiedział się za przyjęciem 
umowy. Odnosi się wrażenie, że wię
kszość frakcji Niemieckiej Partji Lu
dowej glosować będzie za umową. 
Celem ułatwienia Frakcji Ludowej 
powzięcia decyzji w tym duchu, 
Podjęta ma być próba, ażeby głosowa
nie nad umową z Polską odbyło się w 
terminie innym, aniżeli głosowanie 
nad planem Jounga. W ten sposób zo
stanie dokonane zerwanie związku

Po upadku gabinetu Chautempsa
Zabiegi Tardieu‘a o większość parlamentarną

Paryż, 27. 2. (Radjo wł.) Pisma 
przewidują wielkie trudności jakie 
będzie miał Tardieu przy tworzeniu 
nowego gabinetu, gdyż radykali i so
cjaliści zapowiadają mu ostrą walkę. 
Poincaró, który interesuje się bardzo 
sytuacją, przypuszcza, że radykali o- 
chłoną niebawem i zgodzą się na u- 
dział w gabinecie, opartym na szero
kiej koalicji republikańskiej.

P a r y ż, 27. 2. (PAT.) Dzień dzisiej
szy upłynie prawdopodobnie na nara
dach Tardieu z przedstawicielami 
stronnictw. Gabinet Chautemps‘a u- 
padł 15 głosami, lecz w liczbie tej było

towego o 228 000 zł. Narodowe Koło Go
spodarcze, które zwalcza zasadniczo po
datek obrotowy, dało więc pewien, na- 
razie skromny, wyraz swej niechęci w 
stosunku do tego podatku.

Konieczność szybkiego uchwalenia 
budżetu uniemożliwiła bliższe zbadanie 
różnych bolączek miasta. Wysuwa się 
tu na plan pierwszy spalarnia śmieci, 
którą się zajinie obecnie specjalna depu- 
tacja, mając za zadanie. naprawę tych 
stosunków, .

fania, bo przewodniczący i referent 
należą do P. P. S., a więc do poszko
dowanych w samej sprawie Kas Cho
rych.

W Sejmie nastrój jest niespokojny. 
Piątkowe posiedzenie Sejmu zapowia
da się także burzliwie. Posłowie z B. 
B. poszukują posła Chodyńskiego z P. 
P. S. i grożą mu rozprawą za rzekomo 
obraźliwe odezwanie się pod adresem 
marsz. Piłsudskiego.

Warszawa, 27. 2. (Tel. wł.) „Ro
botnik“ stwierdza, że zajścia w ko
misji wojskowej były rozmyślnie spro
wokowane a pos. Burda B. B. S. groził 
w korytarzu, że znieważy czynnie po
sła Liebermana. Posłowie z B. B. i B. 
B. S. chcą widocznie uczynić w Sejmie 
teren awantur, zajść i konfliktów, u- 
niemożliwiających normalną pracę. 
Na terror możemy odpowiedzieć terro
rem, ale chodzi o to, że w ten sposób 
wracamy do niesławnej tradycji sej
mów i sejmików przed rozbiorem. 
Taktyka rozbijania sejmu prowadzi 
do rozbijania państwa. (w)

Curtiusa?
między układem likwidacyjnym z Pol
ską a umowami haskimi, jeżeli już 
nie istotne, to w sensie formalnym.

Berlin, 27. 2. (PAT). Według ift- 
formacyj prasy niemieckiej, w czasie 
onegdajszych obrad, połączonych ko- 
misyj parlahientarńych nad umową 
likwidacyjną z Polską, Curtius doma
gał się bezwarunkowo załatwienia u- 
mowy likwidacyjnej z Polską równo
cześnie z planem Younga, podkreśla
jąc, że żądanie to nie zmieni stanowi
ska rządu, iż związek prawny między 
temi umowami nię istnieje. Minister 
Curtius zagrozić miał, w razie nie
spełnienia tego żądania, ustąpieniem 
gabinetu.

9 głosów komunistów, którzy z zasady 
głosują zawsze z opozycją. Pozostaje 
więc 6 głosów. Liczba ta jest niedosta
teczna do zapewnienia gabinetowi sta
łej większości. Wobec tego Tardieu 
musi szukać rozszerzenia tej większo
ści. Usiłowania jego zwrócone zostały 
ku 2 grupom centrowym, ku grupie 
Franklina Bouillona i Danielou, które 
wypowiedziały się za udziałem w ga
binecie koaiicyjnm. Grupa socjalistów 
republikanów, której przewodzi Pain- 
leve, wypowiedziała się w tym samym 
sensie.

Rozprawa budżetowa wykazała, że 
gospodarka miejska znajduie się w do
brych rękach. Przyszły na Poznań 
wobec ogólnej sytuacji kraju, cięż
sze czasy, ale miasto potrafiło się do 
nich dostosować, zmniejszając budżet 
i ograniczając się w wydatkach. Istnie
nie tej zdrowej polityki jest najlepszą 
gwarancją kredytu miejskiego.

Narodowe Koło Gospodarcze pokaza
ło, że umie przeprowadzać oszczędno
ści. Czuwać ono teraz będzie, aby dal

sze obdłużenie miasta ustało i aby bud
żet uchwalony nie był przez magistrat 
przekraczany. To są warunki szczerej 
i pożądanej współpracy obu korporacyj 
miejskich, a szczególnie magistratu i 
Narodowego Koła Gospodarczego, jak 
to w jego imieniu oświadczył wczoraj p. 
radca Wybieralski, wyrażając zaufanie 
kierownictwu naszego grodu.

Po wizycie Schobera 
w Berlinie

Duże zainteresowanie w europej
skich sferach politycznych wywołała 
ostatnia wizyta kanclerza austriac
kiego Schobera w Berlinie. Ci wszy
scy, którzy sądzili, że wizyta ta będzie 
okazją do manifestacyj „anschlusso- 
wych“ zawiedli się. Jakolwiek dąże
nie do „anschlussu“ jest równie silne 
w Berlinie, jak w Wiedniu, to jednak 
w chwili obecnej ani Rzesza Niemiec
ka ani Austrja nie znajdują się w ta- 
kiem położeniu, by módz sobie pozwo
lić na jakieś oficjalne posunięcia 
w tej sprawie. Republika austrjacka 
do tej pory jeszcze znajduje się w bar
dzo trudnem położeniu gospodarczem 
i z tego względu zależeć jej musi na 
dobrych stosunkach zarówno z Ligą 
Narodów, która przeprowadzała sana
cję jej finansów, jak i z poszczególne
mu mocarstwami. Co do Niemiec, to 
narazie na plan pierwszy wysuwa się 
u nich sprawa planu Younga i ewa
kuacji Nadrenji. Poruszenie sprawy 
„anschlussu“ zaszkodziłoby niewątpli
wie pozycji Niemiec w tych sprawach 
— to też narazie odsunięto je na plan 
dalszy.

Wizyta Schobera w Berlinie, gdzie 
kanclerza Austrji witano oczywiście 
niezwykle serdecznie jako wybitnego 
„niemieckiego męża stanu“, miała 
przedewszystkiem na celu posunięcie 
naprzód sprawy traktatu handlowego 
austrjacko-niemleckiego. Rokowania 
o zawarcie tego traktatu toczą się już 
od szeregu lat, lecz natrafiają na po
ważne trudności z powodu ostrej kon
kurencji, jaka zaznaczyła się na tere
nie Austrji między przemysłem au
striackim a niemieckim. Dla przemy
słu austrjackiego, który przed wojną 
rozwinął się ogromnie dzięki szero
kim rynkom zbytu, chodzi tu popro- 
stu o kwestję egzystencji. Po wojnie 
utracił on dużą część dawnych ryn
ków, a i w samej Austrji zaczął mu 
zagrażać import towarów niemieckich. 
Pozatem dużą niechęć w austrjackich 
kołach robotniczych wywołał silny na
pływ robotników z Rzeszy do przemy
słu austriackiego. Kanclerz Schober 
miał właśnie w Berlinie przeprowa
dzić rozmowy w sprawie usunięcia 
tych tarć — i ponoć udało mu się uto
rować drogę do zawarcia traktatu. 
Traktat ten ma dążyć do stworzenia 
wspólnego gospodarczego frontu w 
stosunku do państw ościennych, sta
nowiących dla obu przemysłów rynki 
zbytu.

W czasie konferencyj w BerUnie 
omówiono też niewątpliwie sprawę 
niedawnej wizyty kanclerza Schobera 
w Rzymie, gdzie podpisany został wio- 
sko-austrjacki traktat przyjaźni arbi
trażu i pojednania. Sądząc z głosów 
prasy austrjackiej, Schober uzasa
dniał swą turę rzymską potrzebą u- 
trzymania dobrych stosunków mię
dzy wszystkiemi państwami sukcesyj- 
nemi dawnej monarchji austro-wę- 
gierskiej przedewszystkiem zaś ko
niecznością „ulżenia losowi“ ludności 
niemieckiej w Górnej Adydze. Nie
zależnie jednak od tego prasa au
strjacka dawała do poznania, że Au
strja pragnie odegrać rolę pośrednika 
w zbliżeniu włosko-niemieckiem.

Narazie trudno jeszcze ocenić, ’ak 
daleko będą sięgały praktyczne rezul
taty rzymskiej i berlińskiej wizyty p 
Schobera.
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Polityka awantur
Atak przedstawicieli B. B. na posłów 

narodowych na posiedzeniu komisji 
wojskowej nie może być traktowany ja
ko przypadkowy wybuch namiętności 
partyjnej. Ma on swoje głębsze przy
czyny, które wybornie ilustrują we- * 
wnętrzne i zewnętrzne trudności, w ja
kich znalazło się stronnictwo rządowe, 
a szczególnie kierujca niem grupa puł- 
kownikowska.

Niesławny upadek gabinetu p. Swi- 
talskiego, powołanie na nowo skazane
go przed pół rokiem na śmierć politycz
ną p. Bartla, ocknięcie się społeczeń
stwa i wzrastające w niem niezadowole
nie z rządów pomajowych, wreszcie u- 
jawnienie przez Sąd Najwyższy brzyd
kich nadużyć wyborczych — wszystko 
to wywołało ferment w łonie B. B. i za
niepokojenie u tych, w których ręku 
partja ta do niedawna była powolnem 
narzędziem. Wprawdzie B. B. nie gra 
w Sejmie prawie żadnej roli i — o ile 
chodzi o teren parlamentarny — mógł
by podzielić się bez szkody na kilka 
grup, a nawet zredukować choćby do 
połowy: jednak dla podtrzymania dyk
tatury na terenie kraju spoistość we
wnętrzna obozu rządowego je3t koniecz
na. Sżczególnie zwolennicy nowych ja
kichś zamachów dbać muszą o to, aby 
w walce z opozycją nie narazić się na 
bunt, choćby na tyłach własnych sze
regów.

Niezłym ratunkiem dla B. B. w obec- 
nem przesileniu gospodarczem byłoby 
zamknięcie ust Sejmowi. Wtedy przy 
pomocy cenzury z jednej, a prasy usłuż
nej z drugiej strony możnaby łudzić 
społeczeństwo rozmaitemi nadziejami 
pożyczek, zapowiedziami polepszenia 
konjunktury, tendencyjnie zestawione- 
mi cyframi i t. p. Jednak nie da się to 
zrobić przed końcem marca. A tymcza
sem Sejm mimo zmarnowania mu 
dwóch miesięcy pracy wgryzł się moc
no w sprawy finansowo - gospodarcze, 
ustalił odpowiedzialność rządu za tak 
znaczne pogłębienie kryzysu i coraz na
tarczywiej domaga się od niego wyraź
nego programu i celowego przeciwdzia
łania katastrofie.

W tych warunkach ci, którzy pono
szą odpowiedzialność za przewrót majo
wy i chcieliby na dłuższy czas jeszcze 
utrzymać w swem ręku rządy, mają 
przed sobą następująco zadanie:

1) uratować jedność we własnym o- 
bozie i

2) skończyć z Sejmem, lub przynaj
mniej sparaliżować jego inicjatywę.

Droga do osiągnięcia obu tych celów 
ma prowadzić przez wywoływanie na 
terenie Sejmu rozmaitych awantur. — 
Najbardziej zdeterminowani spodziewa
ją się, że w ten sposób spowodują wy
stąpienie czynników pozasejmowych i 
ziszczą ceł swoich marzeń: nowy za
mach stanu z oktrojowaniem konstytu
cji, Mniej radykalni przypuszczają, że 
przynajmniej nastraszą opozycję i stę
pią ostrze jej coraz niebezpieczniejsze
go ataku. Krótko mówiąc, obóz rządo
wy naciskany ze wszystkich stron usi
łuje podjąć rozpaczliwą kontrofensywę, 
aby, jeśli nie złamać przeciwnika, to bo
daj przebić się przez jego szeregi z całą 
swoją nienaruszoną siłą. A że — może 
i słusznie — obawiają się frondy ze stro
ny zwolenników p. Bartla, przeto ataki 
na Sejm konstruują tak, aby uderzały 
także w p. Bartla, jako tego, który posta
nowił współpracować z Sejmem, choć
by systemem — terapeutycznym.

Zastanawia w tem wszystkiem jeden 
bardzo ważny moment psychologiczny. 
Oto dla utrzymania jedności w jedynce 
nie wystarcza już wiara w Piłsudskie
go. Trzeba używać innych, silniejszych 
środków, aby pogodzić bartlowców z 
pułkownikami, Bojków z Radziwiłłami.

Takim bardzo silnym, uczuciowym 
argumentem, który umiejętnie zastoso
wany «może pogodzić zwaśnione między 
sobą brygady B. B., jest nienawiść do 
obozu narodowego. Nienawiść ta ma 
swoje głębokie źródła nie tylko w prze
szłości, której żadnemi sztukami sfał
szować się nie da, — nietylko w teraź
niejszości, w której nie lewica, nie P. 
P. S., ale Stronnictwo Narodowe stano
wi prawdziwie opozycyjny i niebez
pieczny dla „sanacji“ element, — ale 
przedewszystkiem sięga w najbliższą 
przyszłość. Nie starzy jeszcze, a jednak 
bezdzietni politycznie obecni władcy 
Polski patrzą z rozpaczą i trwogą na te 
tysięczne zastępy młodych, które nie- 
wstrzymanym pochodem idą budować 
Polskę nie Piłsudskiego, lecz Dmow
skiego.

Tu tkwi — naszem zdaniem — samo 
sedno awanturniczych wystąpień całe
go obozu rządowego, których jednym 
tylko fragmentem był napad na posłów 
Trąmpczyńskiego i Dąbrowskiego. Ma
rzy im się nowa krucjata na »nienawi

dzoną endecję, nowy — maj. Idą niby 
na Sejm cały, niby na opozycję, niby na 
Bartla, ale naprawdę boją się tylko — 
nas.

Kości chcą łamać? Daremny trud. 
Każda nowa awantura wzmacnia naszą 
pozycję w społeczeństwie. Idziemy na
przód i dojdziemy, niewiele nawet dba
jąc o to, jak łamacze kości połamią — 
własne zęby. M. K.

Niezależnie od tych uwag zasadni
czych naszego warszawskiego korespon
denta, musimy wyrazić najwyższe obu
rzenie z powodu niebywałej napaści na 
Wojciecha Trąmpczyńskiego, którego 
nazwisko jest otoczone czcią w całej 
Polsce, a zwłaszcza w dzielnicy zachod
niej, zawdzięczającej wiele nieustra
szonemu obrońcy polskości przed falą 
germanizmu. Trudno się jednak doma
gać, aby uczucia te zrozumieli ludzie, 
którzy w czasie wojny opierali się na 
Niemcach, a których obecne, skanda
liczne metody kompromitują nietylko 
ich, ale całą Polskę.

W związku z tem pisze „Gazeta War
szawska“:

„Naturalną jest rzeczą, że przedmio
tem ataków „sanacji“ stał się w pierw
szym rzędzie czcigodny marsz. Trąmp- 
czyński, który jest dziś przez nią naj
bardziej znienawidzony za śmiałe i kon
sekwentne wytykanie jej potwornych 
zbrodni, nieprawości i nadużyć, za nie
ustanne domaganie się karv na Zbrod
niarzy, złodziei grosza publicznego, de
moralizatorów społecznych i niszczycieli 
praworządności.

„Ale jeżeli niektórym dotychczaso
wym przedsięwzięciom B. B. w tej dzie
dzinie przyświecało niekiedy chwilowe 
powodzenie, to ostatnia impreza spotka 
się napewno z druzgocącym odporem.

Napaści na Sąd Najwyższy
Obóz pomajowy zaczyna się mocno 

denerwować unieważnieniem wyborów 
przez Sąd Najwyższy. Niepokój.ten jest 
z jego punktu widzenia zrozumiały, bo 
mowy niema, aby w nowem głosowaniu 
partja B. B. mogła uzyskać takie sukce
sy, jak w r. 1928, kiedy stosowała znane 
metody, za które dziś spotyka ją kara ze 
strony najwyższej w Polsce instancji 
sądowej.

Rzecz znamienna, że najgłośniejszy 
wyraz temu zdenerwowaniu daje prasa 
konserwatywna, która wprost atakuje 
Sąd Najwyższy, choć powinna pamię
tać, że wyroki sądowe nie podlegają 
krytyce.

W konserwatywnym „Czasie“ i w je
go bratnim organie „Dniu Polskim“ u- 
kazały się napastliwe artykuły, w któ
rych pisano o „chaosie prawnym“ i o 
„mętliku prawnym“, jaki rzekomo wy
tworzył się wskutek unieważnienia wy
borów już w trzech okręgach. „Dzień 
Polski“ dowodzi, że za ten stan ponosi 
obok ordynacji wyborczej także „winę“ 
Sąd Najwyższy.

Mamy tu nowy dowód typowej men
talności obozu majowego, który toleruje 
prawo tylko wówczas, gdy jest mu wy
godne. W razie kolizji z nim, gotów je

Czy państwo polskie jest nowe?
Klub Narodowy złożył Interpelację 

do premjera, oraz ministrów: skarbu i 
sprawiedliwości w sprawie stanowi
ska zajętego przez prokuratorię gene
ralną i urząd prokuratorski przy Są
dzie Najwyższym w procesie o zwrot 
mienia powstańców, skonfiskowanego 
przez rząd carski za udział w powsta
niu. Interpelacja opiewa:

W dniu 14 lutego r. b. w procesie 
toczącym się przed Sądem Najwyż
szym o zwrot córce powstańca 1863 r. 
mienia, skonfiskowanego jej ojcu 
przez rząd carski za udział w powsta
niu, przedstawiciele prokuratorii ge
neralnej pp. Wierzbowski, Schiff- 
man i Flechner, oraz prokurator Sądu 
Najwyższego, p. Steurmark zajęli sta
nowisko, które wywołało żywe zanie
pokojenie, oraz oburzenie w najszer
szych sferach społeczeństwa naszego.

Podług sprawozdań z procesu, teza 
prokuratorii streszcza się w tem, że 
państwo polskie, odbudowane w wyni
ku wielkiej wojny i 150-letnich walk 
i dążeń narodu polskiego do odzy
skania bytu niepodległego, jest pań
stwem nowem i nie ma związku z da
wną Rzeczpospolitą. Jako nowopo
wstałe, państwo polskie zawładnęło w 
sposób pierwotny majątkami pow
stańców, gdyż majątki te w chwili u- 
tworzenia państwa polskiego należały 
zupełnie legalnie do państwa rosyj-

Opinja publiczna, szerokie masy społe
czeństwa są dość już uświadomione i 
poruszone katastrofalną dla państwa 
działalnością obozu „sanacyjnego“, w 
szczególności mafji, która kieruje B. B., 
ażeby spokojnie i biernie, jak dotych
czas, przejść do porządku dziennego nad 
jego nieprzytomnem i awanturniczem 
miotaniem się w sieci. Jeżeli tego nie 
rozumieją odpowiedzialni kierownicy 
B. B. — tem gorzej dla nich. Spotka ich 
kara i dotkliwsza i wcześniejsza.

„Obawiamy się, że oszczerstw rzuca
nych na marsz. Trąmpczyńskiego za je
go stosunek do rządu niemieckiego w 
czasie wielkiej wojny — opinja, szcze
gólniej stolicy, oraz ziem zachodnich — 
nie przyjmie już milczącą wzgardą i 
pełnem politowania wzruszeniem ra
mion. Wielki patrjota i nieustraszony 
niczem obrońca praw i interesów w 
parlamencie niemieckim, ten, który de
maskował publicznie w czasie wojny 
barbarzyńskie metody okupacyjne Nie
miec, ten, który walczył z rządem pru
skim o masy robotnicze b. Kongresówki, 
tępione głodem, wywożone jak zwierzę
ta do Niemiec, którego mowy w parla
mencie berlińskim, piętnujące haniebne 
postępowanie okupantów Warszawa w 
tajnych drukach rozchwytywała i krze
piła niemi swój opór, swą wiarę i na
dzieję w sprawiedliwość Bożą, ten, któ
rego działalności w znacznym stopniu 
zawdzięczamy, że Niemcy nie otrzymali, 
obiecanych im przez niektórych pol
skich germanofilów 200.000 rekrutów, 
ten mąż, tak powszechną czcią i popular
nością się cieszący w kraju, między in- 
nemi i za nieugiętą walkę w Polsce nie
podległej ze wszystkiem, co jest niepra
wością i zbrodnią, nie doczeka się 
prawdopodobnie tego, aby lżono go bez
karnie właśnie za najpiękniejsze dzieło 
swego zasłużonego żywota obywatel
skiego“.

łamać z całą bezwzględnością. Zdaniem 
„Czasu“ i „Dnia Ploskiego“ Sąd Najwyż
szy powinien zatwierdzać wybory, zwła
szcza tam, gdzie w większej mierze 
przeszli posłowie B. B., choćby wybory 
te zostały przeprowadzone z jaskrawem 
pogwałceniem obowiązującego prawa. 
A trzeba pamiętać, że Sąd Najwyższy 
może powziąć uchwałę unieważniają
cą wybory w wypadkach istotnie cał
kiem wyjątkowych, kiedy ma konkret
ne dane, że zaszły przekroczenia ustawy, 
i kiedy uważa, że te przekroczenia są tak 
liczne, ii mogły zmienić ostateczny roz
dział mandatów.

Nikt więc nie może poddawać w 
wątpliwość bezstronności Sądu Najwyż
szego. To, co on unieważnia, jest tylko 
drobną i najjaskrawszą częścią niepra
wości, jaka panowała w czasie wybo
rów w r. 1928. Nie trzeba było stoso
wać tych nieprawości, to nie byłoby 
teraz przykrych konsekwencyj. Ale gdy 
kto raz wejdzie na drogę łamania pra
wa, nie może z niej zawrócić. W tej sy
tuacji znaleźli się konserwatyści, którzy 
zamiast być obrońcami ładu, rywalizu
ją z radykalizmem w zalecaniu niepra- 
worządności. Czy nie obawiają się, że 
mogą za to drogo zapłacić?

nie opinii publicznej wyrażają lax#a~' 
nicze stanowisko prokuratorii, bron”' 
ne przez nią systematycznie.

Stanowisko to jest sprzeczne z „ 
czuciem prawnem społeczeństwa r i 
skiego, które zarówno rozbiory 
jak i wszelkie akty przemocy dok 
nywane przez rządy zaborcze dla 71 
utrzymania, uważa za gwałt i bezor 
wie, jak również uważa obecne Pat 
stwo Polskie za odbudowę dawn • 
Rzeczypospolitej Polskiej, czyn Za 
restytucję.

Teza, że wskrzeszona Polską ¡p 
kontynuacją przedrozbiorowej, zostai 
wysunięta przez delegata Polski „ 
konferencji pokojowej w Paryżu i. a 
mana Dmowskiego w nocie przesiani 
do prezesa komisji do spraw Dolsk,A 
J. Cambona z dn. 25 lutego 1919 iOw? 
rzyszącej memorjałowi 0 grani 
Polski. Nota R. Dmowskiego bierze " 
podstawę rewindykacyj terytorjal ** 
granice Polski 1772 r. ze względu i«k 
zaznacza, że „uważamy jako 
prawo podstawowe restytucję tego ro 
nam było odebrane gwałtem“. Na’ 
samej podstawie państwo polskie r *- 
windykowało mienie dawnej Rzeczy
pospolitej, co uznane zostało w «nv" 
kulach 92 i 256 Traktatu Wersalski 
go.

Również konferencja pokojowa pa
ryska w odpowiedzi przesianej Niem 
com w dniu 16 czerwca 1919 r. nazwa
ła rozbiory Polski zbrodnią '(crimei 
Natomiast przedstawiciele nauki i Pui 
blicystyki niemieckiej starają się w 
przejrzystych zamiarach politycznych 
dowieść tezy, że państwo polskie jest 
państwem nowem . Prokuratorja ge
neralna stanęła na jcdnem z nimi sta
nowisku, co nietylko jest zjawiskieni 
szkódliwem, grożącem niebezpieczne- 
mi konsekwencjami w wielu innych 
sprawach państwowych, ale i jest 
sprzeczne z oficjalną doktryną pań, 
stwa polskiego, która przedewszystr 
kiem wyrażona została we wstępie do 
konstytucji, stwierdzającym łączność 
Polski wskrzeszonej z przedrozbioro
wą. We wstępie do konstytucji wyra
żona jest wdzięczność narodu polskie
go „za męstwo i wytrwałość walki po
koleń, które najlepsze swe wysiłki w 
sprawie niepodległości bez przerwy 
poświęcały“.

Traktowanie wobec tego represji 
skierowanych przez rząd carski prze
ciwko uczestnikom walk narodowych, 
jako aktów legalnych oraz uznanie 
ich konsekwencji obraża uczucia na
rodu polskiego, godzi w podstawowe 
interesy naszego państwa oraz sprze
czne jest z zasadniczemi założeniami, 
na których akt wskrzeszenia Polski 
został oparty.

Wobec tego podpisani zapytują p. 
prezesa Rady Ministrów, oraz panów 
ministrów skarbu i sprawiedliwości

1) co zamierzają przedsięwziąć, by 
przedstawiciele prokuratorji general
nej i prokuratury Sądu Najwyższego 
zajmowali stanowiska zgodne z zasa
dą ciągłości państwa polskiego?

2) jakie zarządzenia zamierzają 
wydać w stosunku do tych przedsta
wicieli władz państwowych, którzy w 
powyżej opisanej sprawie w treści I 
formie zajęli stanowisko jaskrawię 
sprzeczne z poczuciem prawnem spo
łeczeństwa polskiego?

Warszawa, dn. 25 lutego 1930 r.

Związek
Inwalidów Wojennych

skiego. Konfiskaty bowiem, dokony
wane za udział w powstaniu przez 
rząd carski były zdaniem prokura
torji aktami legalnemi, ponieważ o 
pierały się na obowiązujących w pań
stwie rosyjskiem ustawach.

Poza tem w toku rozpraw p. proku
rator Steurmark miał oświadczyć pod 
adresem powódki, że „w takt poloneza 
z konfederatką w jednej ręce wyciąga 
drugą rękę do skarbu państwa po da
tek“.

Stanowisko wymienionych urzęd
ników prokuratorji, a w szczególności 
argumentacja, mająca je uzasadnić, 
nie jest faktem odosobnionym ani nie 
wyraża ich tylko indywidualnych za
patrywań. Przeciwnie, stanowisko to 
w analogiczny sposób było podtrzy
mywane w trzech instancjach w spra
wie Szumkowskiego, oraz w danej 
sprawie, pomimo odrzucenia tezy pro
kuratorji w procesie poprzednim. 
Nadto dnia 24 lutego rb. PoT. Agencja 
Telegraficzna rozesłała do prasy o-« 
świadczenie p. Bukowieckiego — pre
zesa prokuratorji generalnej, w któ- 
rem stwierdza on, że „całą działalność 
prokuratorji generalnej aprobuje“. — 
Mamy zatem stwierdzone oficjalnie, 
że wywody przedstawicieli prokura
torji generalnej przed Sądem Najwyż
szym w dniu 14 lutego rb., które wy- 
wołały tak głębokie i szczere porusze-

W o-rze 90 „Kurjera“, w sprawozda
niu z posiedzenia tutejszej organizacji 
inwalidów podaliśmy już fakt niezwy
kły, że właśni członkowie, posłowie z 
B. B. Karkoszka i Snopczyński w War
szawie głosowali za nowelizacją usta
wy, wiodącą do pogorszenia stanu rze
czy dla inwalidów. Poseł Snopczynski 
w dodatku był przewodniczącym rady 
głównej Związku.

Powyższą wiadomość należy uzupeł
nić. Wysnuwając mianowicie należy
te konsekwencje ze stanowiska rad} 
głównej, poseł Snopczyński złozył g°u- 
ność przewodniczącego, która wobec,.n' 
go została powierzona p. Wercowi z a 
ściana.

Zjazd profesorów
Gdańsk, 27. 2. (AW.) W dniach 

od 24 do 26 kwietnia °dbędz-e ęj 
ogólno-polski zjazd P™1®80^zjeździe 
wyższych. Bezpośrednio P® J aUy 
nastąpić ma otwarcie wystawy n 
polskiej w Gdańsku._____ _______

Grypę, kaszel 1 brcnchit uleczysz 
stematycznem Plc’em„8?cz?^'efi0y‘ Cho- 
kruszcowych „Stefana 1 « rn usunie 
roby żołądka i i Wanta“Ci szczawnicka «Magdalena * znyCh. 
Do nabycia w aptekach iskła P

we 22«
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0 uzgodnienie paktu Ligi 
z paktem Kellogga

Mentorjaly złożone przez rząd francuski i polski
Genewa, 26. 2. (PAT). Memorjał 

francuski, załączony do materjałów 
komisji jedenastu", mający uzgodnić 

'pakt Ligi z paktem Kellogga, stwier
dza. że autorzy paktu Ligi świadomie 
zachowali możność zastosowania w 
niektórych wypadkach środków wo
jennych. Z wejściem w życie paktu 
KellógSa sytuacja uległa zmianie 
,,rzez powzięcie metod pokojowych, 
liząd francuski raz jeszcze z naci
skiem stwierdza, że postanowienia te- 
e0 paktu odnoszą się jedynie do wojny 
napastniczej i w żadnym wypadku nie 
zmniejszają prawa do legalnej obro
ny. Rząd francuski uważa za pożąda
ne przeprowadzenie takich poprawek, 
któreby w większym stopniu zapewni
ły stosowanie procedury pokojowej, 
podniosłyby powagę decyzji orzecznic
twa międzynarodowego i gwarantowa
łyby ich wykonanie, przewidując od
powiednie sankcje.

Rząd polski w swoim memorjaic 
odnosi się pozytywnie do sprawy po
prawek paktu Ligi, dodając pr t em 
swoje uwagi. Przy pracach przypaso
wania paktu Ligi do postanowień 
paktu Kellogga należy pamiętać, że 
wzbronienie wojny nie dotyczy aktów 
samoobrony, że napad na jednego z 
członków Ligi będzie uważany za akt 
wojenny przeciwko pozostałym człon
kom Ligi, że postanowienie paktu Kel
logga stwarzają atmosferę, sprzyjają
cą rozwojowi systemu obowiązkowe
go arbitrażu i że rozwój zasadniczy o- 
bowiązkowego arbitrażu winien być 
poparty sprecyzowaniem systemu 
sankcji, a to nietylko przewidzianych 
już w art. 16 i 17 paktu, lecz również

Obrady w Senacie
Przeciw prześladowaniu religji w Rosji

Warszawa, 26. 2. (PAT) Po re
feracie senatorki Kluszyńskiej (P. P. 
S.) przyjęto bez zmian projekt ustawy 
o uregulowaniu niedokładności przy 
rozdziale budżetu Senatu od Sejmu na 
r. 1929/30. Sen. Rogowicz (BB) refero
wał projekt ustawy o poborze rekruta, 
zaznaczając, że wprawdzie Polska nie 
może się rozbrajać ani też zmniejszać 
kontyngentu rekruta. Ustawę przyję
to bez zmian. Sen. Boguszewski (BB) 
uzasadniał projekt ustawy o wypłace
niu części zaległego dodatku mieszka
niowego za r. 1928. Sen. Lempke (BB) 
zaproponował rezolucję, wzywającą 
rząd, ażeby przy wypłacie tego dodat
ku, uwzględnił tych pracowników 
państwowych, którzy korzystają, wzgl. 
korzystali, z mieszkania służbowego, 
gdyż dodatek ten ma charakter zasił
ku. Ustawę oraz rezolucję przyjęto.

Interpelacja senatora Thuliego (Ch. 
D.) do prezesa Rady Ministrów w 
sprawie prześladowania religijnego w 
Rosji, brzmi:

Śląska ordynacja wyborcza
Katowice, 27. 2. (AW) Zarządzę- 

nie Prezydenta Rzplitej o rozpisaniu 
"a 11 maja wyborów do sejmu śląskie
go wywołało ogólne poruszenie na G. 
Śląsku. Według nowej ordynacji wy- 
oorczej, która obowiązywać ma na G. 

ląsku, prawo głosowania będą mieli 
^szyscy obywatele bez różnicy płci, 
,v,.vZy, ukończyli w dniu ogłoszenia 

5 orow 21 lat życia i mieszkają na 
¿8 „ Sejm będzie składał się z
wirku ÓW’ ?rzyczem 15 z okręgu kato- 
P i z Król. - Huckiego i
«zczynskiego i 18 z okręgu Cieszy ń-sklego i Rybnickiego.

2 grupy parlamentarnej 
francusko-polskiej

odbyk/«!*' 27 ’ (Tel- w1-) Wczoraj 
ttientarnTiS posied,zenie grupy paria- 
(benie fiancasko ’ Polskiej. Posie- 
PodnosznrSai Wlce.m- wojny Lambert, 
cieczki znaczenie zeszłorocznej wy- 
kieh do £a,rla™entarzystów francus- PrzediaS1^}- Pos- S t. S t r o ń s k i 
Polityki 7-i,rrńÓVVne sprawy z dziedziny 
8U> dofvr/?raniC?nej ostatniego okre- 
Polskich ^nC stosunków francusko- 
ustalenia PyskusJa dotyczyła m. in. 
stwa na iv!,L n,Omiernego bezpieczeó-

w związku z postanowieniami art. 10 i 13.
Londyn, 27. 2. (PAT). Z Genewy 

donoszą, ze na wczorajszem posiedze
niu komisji Ligi Narodów, mającej o- 
pracować projekt poprawek do paktu 
Ligi Narodów, celem scharmonizowa- 
nia go z paktem paryskim Kellogga, 
odrzucających wojnę, przemawiał de
legat brytyjski lord Cecil. Mówca 
zwrócił przedewszystkiem uwagę na 
różnicę między potrzebą i możliwością 
rewizji postanowień paktu Ligi. Ana
lizując oba te pojęcia lord Cecil wyra
ził przekonanie, że komisja może zaj
mować się jedynie kwestją możliwo
ści. Dyskusja, która po tem przemó
wieniu wywiązała się, dotyczyła głów
nie tezy lorda Cecila oraz treści popra
wek. Rząd brytyjski zaproponował 4 
zmiany w artykule 12-tym paktu Ligi, 
wyrażającym zobowiązanie sygnata- 
rjuszy nieuciekania się do środka woj
ny przed wyczerpaniem trzymiesięcz
nego okresu akcji rozjemczej Ligi. 
Brzmienie tego artykułu ma być zmie
nione w ten sposób, że strony zobowią- 
żą się do nieuciekania się do środka 
wmjny wogóle. Zmiana proponowana 
przez rząd brytyjski do art. 15-go po
lega na zastąpieniu brzmienia: „Człon
kowie zastrzegają sobie prawo działa
nia, jak to uznają za niezbędne w o- 
bronie prawa i sprawiedliwości" — 
przez dodanie do tego zdania słów: 
„wyjąwszy akcję wojenną".

Jak donosi Szwajc. Ag. Telegr. _
„komisja jedenastu" — 6 głosami prze
ciw 5 przyjęła w zasadzie włączenie 
tezy art. 2 paktu Kellogga do art. 12 
paktu Ligi Narodów.

„Prześladowanie przez rząd so
wiecki wszelkich wyznań religijnych, 
a w szczególności religji chrześcijań
skiej, wywołuje oburzenie całego św,a 
ta cywilizowanego i współczucie dla 
nieszczęsnych ofiar. Polska powinna 
przyłączyć się do protestów innych 
narodów przeciwko niesłychanemu 
gnębieniu wierzących Rosjan Dlatego 
zapytujemy p. prezesa Rady Ministrów 
czy skłonny jest w odpowiedni sposób 
przedstawić rządowi Z. S. R. R. ko
nieczność uszanowania wolności wie
rzeń religijnych".

Sen. Koerner (Kolo Żydowskie) o- 
świadcza, że przyłączyłby się do tej 
interpelacji w razie skreślenia zdania 
„w szczególności religji chrześcijań
skiej". Wobec zgody na to wniosko
dawcy, ustęp ten usunięto, poczem 
interpelację podpisały wszystkie klu
by.

Następne posiedzenie odbędzie się 
dnia 6 marca b. r. o godzinie 10-tej 
rano.

0 monopole państwowe
Warszawa, 27. 2. )PAT).Senac

ka komisja skarbowa obradowała nad 
monopolami państwowemi. Sprawo
zdawca Dawidsohn zapowiedział zgło
szenie rezolucji na nabywanie spiry
tusu w gorzelniach przemysłowych po 
cenach eksportowych, w celu popiera
nia mieszanki spirytusowo - benzyno
wej do silników. Przechodząc do mo
nopolu tytoniowego mówca podkreśli! 
konieczność ujednostajnienia jakości 
wyrobów i stwierdził szkodliwość po
lityki koncesyjnej monopolu, domaga
jąc się ustalenia losu 1500 rodzin, któ
rym prawnie odebrano koncesje, a 
faktycznie posiadają je jeszcze, ale ży- 
ją w niepewności. Referent proponu
je podwyższenie szeregu pozycyj wy
datkowych monopolu, wynoszących w 
sumie 20 milj. zł. Pokrycie na to znaj
duje referent w podwyżce wyrób, spi
rytusowych o 5 do 10 procent, do któ
rej wzywa rząd. Senator Radomski 
(Ch. Dd) jest zdania, że sumę, uzy
skaną z proponowanej podwyżki cen 
spirytusu, należałoby użyć raczej na 
pomoc dla rolnictwa, niż na inwesty
cje monopolowe. Senatorka Daszyń- 
ska-Golińska uważa za uzasadnioną 
podwyżkę ceny spirytusu. Zużycie je
go na cele przemysłowe jest tembar- 
dziej wskazane, że produkcja benzyny 
zmniejsza się.

Poseł L. Pluciński złożył mandat
Warszawa, 27. 2. (Tel. wł.). Po

seł Leon Pluciński ze Swadzimia zło

żył mandat poselski do Sejmu, uzy 
skany w r. 1928 z ramienia Stronnic
twa Narodowego z 35 okręgu wybor
czego Poznań powiat itd. Powcdem 
złożenia mandatu są liczne jego zaję
cia w sprawach gospodarczych, w or
ganizacjach rolniczych i społecznych. 
Następcą p. Plucińskiego jest Franci
szek Górczak, rzemieślnik z Buku, 
prezes Związku stowarzyszeń przemy
słowych w Wielkopolsce. (w)

O zajścia z 31. X. 1929 r.
Warszawa, 27. 2. (Tel. wł.). Od

było się w południe posiedzenie komi
sji do zbadania zajść 31 października 
1929 r. Przewodniczył marsz. Daszyń
ski. Na wniosek posła Liebermana 
przewodnictwo powierzono ponownie 
postowi Czetwertyńskiemu, 
który je przyjął zaznaczając, że jeżeli 
wybór przyjmuje, to czyni to nie ze 
względu na inny skład komisji, ale 
wyłącznie, aby prace komisji przy
spieszyć i jak najprędzej zakończyć. 
Na następnem posiedzeniu będzie 
przesłuchanych pod przysięgą 13 
świadków, (w)

Dyrektywa dla posła Si. Dąbrowskiego
Warszawa, 27. 2. (Tel. wł.). Po

seł prof. dr. Stefan Dąbrowski w 
związku z znanem zajściem na sejmo
wej komisji wojskowej w dniu 26 lu 
tego, zwrócił się tegoż dnia do prezy 
djum Klubu Narodowego z pismem, w 
którem ze względu na charakter zaj 
ścia prosi prezydjum Klubu Narodo 
wego o udzielenie mu dyrektywy co 
do dalszego postępowania w tej spra 
wie.

W odpowiedzi na powyższe pismo 
prezydjum Klubu Narodowego na po
siedzeniu dnia 27 lutego o godzinie 
9,30 rano powzięło i zakomunikowało 
dr. Stefanowi Dąbrowskiemu następu
jącą uchwałę:

„Prezydjum Klubu Narodowego z 
uwagi na charakter i przyczynę zaj
ścia na komisji wojskowej w dniu 26 
lutego 1930 r. stwierdza, że zajście 
nie powinno być traktowane na drodze 
postępowania honorowego", (w)

Powrót p. Dewey*a
Warszawa, 27. 2. (AW.) Wczoraj 

p. Charles Dewey, doradca finansowy 
rządu polskiego przyjechał wraz 
małżonką do Warszawy. P. Dewey 
bawił od dnia 19 grudnia ub. r zagra
nicą, w Szwajcarji, Francji, a głównie 
w Stanach Zjednoczonych, gdzie w po
ważnych kołach finansowych wygłosił 
szereg odczytów o położeniu gospodar- 
czem Polski. W drodze powrotnej p. 
Dewey zatrzyma! się cztery dni w Lon
dynie, przeszło tydzień w Paryżu, 
gdzie odbył konferencje z wybitnymi 
przedstawicielami angielskiego i fran
cuskiego świata finansowego.

Sprawa podsłuchów
Wa rszawa, 27. 2. (Tel. wł.). Pro

kurator sądu apelacyjnego w Warsza
wie Rudnicki po zapoznaniu się z 
aktami śledztwa głośnej sprawy pod
słuchowej, wydał decyzję umorzenia 
postępowania w stosunku do dyrekto
ra Agencji Wschodniej p. Szczepani
ka, który był poprzednio postawiony 
w stan oskarżenia pod zarzutem roz
powszechnienia nielegalnego biulety
nu prasowego. Jednocześnie, jak do
nosiliśmy, zapadła decyzja w spra
wie uwolnienia z aresztu oskarżonego 
Seinfelda.

Królowa romańska w Egipcie
Aleksandria, 26. 2. (PAT). — 

Wczoraj przybyły tutaj królowa Marja 
rumuńska z ks. Iłcaną, które po krót
kim pobycie odjechały do Górnego 
Egiptu.

Ulepszony karabin
Londyn, 27. 2. (AW.) Angielskie 

fabryki przeprowadzają próby nad 
nowym systemem karabinów automa
tycznych, które oddają 40 strzałów na 
minutę.

Knrs złotego. Dziś rano notowano 
w obrotach nieoficjalnych kurs dolara 
w Warszawie 8.87 2/5 zł, w Gdańsku 
na Warszawę zł 8.88.

Knrs marki niem. i gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach zł 212.41— 
212.71, w gotówce zł 212.67; za 100 
guld. gd. w dewizach zł 173.01—173.27, 
w gotówce zł 172.67.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIfŻNA
Poznań, 27 lutggo 1930, 

Dzisiejsze zebranie giełdowa miało ten
dencję wybitni« utrzymaną.

Z pap. państw, doszło do notowania 5
proc. pot. koowsra, u którą płacono 51

Ogólna tendencja nieregularna.

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 27. 2. 1930.

Wypłaty na Warszaw, . . 46.90 —41 
Noty wielkie „ , , 5 . . 46,775-47

proc. Poza tem poszukiwano premj. dola
rowe po 78,— przy braku materiału oraz 
poż. inwestycyjną po 127,— bez oddawców. 
Z pap. lokacyjnych Pozn. Ziemstwa Kre
dyt. silny popyt na 8 proc, listy dolarowe 
po 93,50 proc, (przy dew. 8,90) oraz płacono 
za 4 proc, listy zast. konwert. 39,25 proc., 
6 proc, listy żytnie były w transakcjach po 
18,— (za 1 ctr. mtr.).

Akcje bankowe bez notowania Ofia
rowano Bank Polski po 163,— bez odbior
ców.

Z akcyj przemysłowych robiono trans
akcje R. Mayem po 61,— i płacono za-Unję 
po 67,—.

Komunikat.
Z dniem dzisiejszym skreślono z urzę

dowej ceduły giełdowej akcje Centrala 
Skór, T-wo Akc. w Poznaniu.

Ceduła urzędowa z dnia 27 lutego 1939 r. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 51% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt.

93,50% P.
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred. 

39.25% P.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 18,— + 
Akcje przemysłowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Dr Roman May I em. zł. 61,— +
„Unja" (dawn. Ven(zki) I em, zł. 67,— P.

Tendencja: Utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKA
dnia 27. 2. 1930.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjed fr.: 8,87 sp.: 8,89 kup.: 8,85

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Holandfa 357,60 358,50 356.70
Londyn 43,333/4 43,44«/» 43.23
Nowy Jork 8,90,3 8,92,3 8,88,3
Nowy Jork

kabel 8,92 8,94 8,90
Paryż 34,88«/» 34,97 34,80
Szwajcaria 172,04 172.47 171.61
Wiedeń 125,63 126,84 125,22
Włochy 46.74 46,86 46,62

Tendencja cokolwiek mocniejsza.
Papiery państwowe i obligacjo:

4% pi ż. inwest. ..... 131,00 130,50 
5% poż premj. doi. . « . 77,75 78,60 
5% poż. konw. . . . . i 52,00

Akc]e w złotych:
Bank Polski .... . . . 163.50 - 164 00
Bank Powsz Kred. . . . . 0,00- 105,00
Elektrownia w Dąbr. . . . 0,00-■ 60,00
Koleje dojazdowe . . . . . 00.50- 20.00
W. T. Węgla .... . . . 0.00- 50,00
Cegielski . . . . . . . . 0,00- 39,00
Lilpop ...... . . . 0.0J— 23.50
Starachowice ... . . . 0,00— 20,25

Tendencja niejednolita.

tem

27.0J—34.27 

20.25—24,00 

08,00—08,50 

07,25—07.75

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 27 lutego 1930.

Pszenica march, od st załad.
76-77 kg. przeciętn. jakości 226,00—>29,00 
Tendencja spokojna.

Żyto march, od stacji załad.
72 kg. przeciętnej jakości 159.00—163,00

Żyto Mekl. fr. wag. Berlin
sprzed. ........ 173,00

Żyto Mekl. 73 kg. przeciętn. 
jakości do Berlina zapłać. 164,50
73 kg. przeciętnej jakości 
z okolic Warty i Noteci fr.
Berlin, sprzed. ..... 164,50 
Tendencja prompt poparta, poza

słabsza.
Owies march, do stacji załad. 121,00—130.00 

Tendencja słabsza.
Jęczmień browarowy , . . 160,00—170,00 

Tendencja spokojna.
Jęczmień pastewny i prze- 

myslowv ....... 140.00—150,00
Tendencja spokojna.

Kukurydza loco Berlin bez obrotów. 
Kukurydza loco Hamburg bez obrotów.
Mąka pszenna................... - -. ~.

Tendencia stała.
Mąką żytnia . . . i , ,

Tendencja spokojna.
Ospa pszenna . . , : ,

Tendencja spokojna.
Ospa żytnia ..... s 

Tendencja spokojna.
Groch Victoria . . . . s 
Groch dr jadalny . 6 s 
Groch pastewny . s 5 5 
Pel uszka . . . 6 5 5 
Bób polny . s 5 4 „ ,

21.00—27,00 
18.00—21,00 
16.00—17 00 
16,00-18 53 
16.25-18.50
18.50- 23.00 
13,00-14.00 
16,00—17.50 
24,00—29.00 
14,00—15,00 
17.10—18.10 
06,60—06,70 
13,40—14 60
12.50— 13.00 
1.70- 2.00 
1,80— 2,20 
2,50— 2.80 
3 70— 4,10 
7.55- 8,75

Wyka.................... .... .
Lubin niebieski . 6 . 
Lubin iółty .....
Seradela nowa . . . . 
Makuch rzepakowy , » 
Makuch lniany ....
Wytłoki suche . . s 5 
Śrót Soya ......
Płatki ziemniaczane 
Ziemniaki jadalne białe . 
Ziemniaki jadalne czerwone 
Ziemniaki jadalne inne żółte 
Ziemniaki jadalne nerkowe . 
Ziemniaki fabryczne w fg
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Zamach na
Stanowisko rstądu

Katolicka Agencja Prasowa pisze:
Na komisji sejmowej w dniu 

25 b m. był rozpatrywany projekt usta
wy w formie wniosku nagłego, zgłoszo
nego przez P P. S., w sprawie ustalenia 
tytułu własności dóbr pounickich, tak 
zw. „popówek“. Art. 1 tej ustawy 
brzmi: „Właściwe okręgowe urzędy 
ziemskie na podstawie niniejszej usta
wy wpiszą do ksiąg hipotecznych praw’O 
własności skarbu państwa odnośnie do 
wszystkich dóbr Kościoła grecko - kato
lickiego (unickiego), oddanych przez 
rząd rosyjski do użytkowania Cerkwi 
prawosławnej, a które podlegały przy
musowemu zarządowi państwowemu na 
mocy art. i punktu b. dekretu naczelni
ka państwa z 16 grudnia 1918“.

Powyższy projekt ustawy jest sprze
czny z Konkordatem, który w art. 24 
p. 3 postanawia: „Sprawa dóbr, których 
Kościół został pozbawiony przez Rosję, 
Austrję i Prusy, a które obecnie znaj
dują się w posiadaniu państwa polskie
go, zostanie załatwiona przez układ póź
niej“.

A zatem umowa ze Stolicą Apostol
ską wyraźnie postanawia, że sprawa 
skonfiskowanych dóbr pounickich mo
że być załatwiona w porozumieniu tyl
ko ze Stolicą Apostolską. Na tern sta
nowisku, tak wyraźnem zresztą i niedo- 
puszczającem żadnych wątpliwości, sta
nął przedstawiciel departamentu wy
znań. Natomiast przedstawiciel min. 
reform rolnych był zdania, że sprawa 
może być rozpatrywana na podstawie 
wniosku P. P S. i ustawa może być 
przyjęta z pewnemi tylko zmianami — 
Na tern samem stanowisku stanął i klub 
rządowy B B.

Jeżeli stronnictwa lewicowe w swej 
demagogji i nienawiści do Kościoła po
zwalają sobie nieraz na propozycje ła
mania ustaw i umów, zabezpieczających 
prawa Kościoła, to w każdym bądź ra
zie nie wolno tego czynić przedstawicie-

Sprzymierzeniec
„bezbożników*

Katolicka Agencja Prasowa pisze, 
co następuje:

Boy-Żeleński, feljetonista z „Kurje- 
ra Porannego“, cięgle przypomina się 
publiczności atakami na religję i mo
ralność katolicką. Po „Dziewicach 
konsystorskich“, po bezkarnem propa
gowaniu i zachęcaniu do spędzania 
płodu, posuniętem aż do wskazywania 
znajomej sobie akuszerki, jako specja
listki, przyszła kolej na bezpośrednie 
zaatakowanie nauki religji w szkołach 
(„Kurjer Poranny“ z dn. 23 bm.)

Zapewne nauka religji i moralno
ści, wykładana w szkołach, bardzo stoi 
na przeszkodzie przyjęciu się w społe
czeństwie zasad antymoralnych, gło
szonych przez p. Boya-Żeleńskiego. Pi
sarz jednak, który ma choć trochę po
czucia uczciwości i własnej godności, 
nawet w walce z przeciwnikiem nie 
puszcza się jednak na ordynarne 
kłamstwa. A ordynarnem kłam
stwem, do którego nawet bezbożnicy 
ze „Związku Wolnej Myśli“ odniosę 
się ze sceptyzmem, jest twierdzenie p. 
Boya, że uczniowie do jednej lekcji od
noszę się jednomyślnie, „to znaczy z 
jednomyślną niechęcię: do nauki reli
gji“. Wszystko, co daje szkoła, jest 
powolnem i systematycznem niszcze
niem uczuć religijnych“.

Powyższym twierdzeniom p. Boya 
życie samo zadaje kłam. W odrodzo
nej Polsce zgórę 90 procent młodzieży 
akademickiej należy do organizacyj, 
które w programie swym stawiaję za
sady katolickie. A zatem choćby z te
go rzucającego się w oczy spontanicz
nie dowodu wynika, że nauka religji 
w szkołach ani nie burzy światopoglą- 
du religijnego ucznia, ani nie jest 
traktowana przez uczniów „z niechę
cię“, jak to sobie powiada p. Boy. 
Niech p. Boy przejrzy statystykę soda- 
licyj marjańskich w szkołach, do któ
rych należenie pozostawione jest wol
nej woli uczniów, niech p. Boy przyj
dzie na nabożeństwa adoracyjne, na 
rekolekcje akademickie, na zebrania 
organizacyj akademickich, jak np. p. 
Juventus Christiana, Odrodzenie, gdzie 
sę pogłębiane i dyskutowane poważne 
zagadnienia religijne — a będzie się 
mógł naocznie przekonać, że to, co na
pisał. jest ignorację i kłamstwem, w 
które nikt nie uwierzy.

Że szkoła bez religji — jak to słu
sznie powiedział już Sienkiewicz — 
wychowuje złodziei i bandytów, dowo
dzi zwrot i dążenie, jakie obserwujemy 
w tych krajach, gdzie niema szkolnego 
nauczania religji, do wprowadzenia jej

Konkordat
i Klubu B. B. IF, K.

łom władz państwowych. Każdy rząd, 
który dba o praworządność w państwie, 
o zaufanie i dobre imię, nietylko u swo
ich ale i zagranicą, zawsze dochowuje 
przyjętych zobowiązań. Słyszymy nie
raz zapewnienia ze strony rządu o prze
strzeganiu w stosunku do Kościoła Kon
stytucji i ustaw (n. p mowa p. ministra 
Czerwińskiego z dn 7 b m.), w pismach 
B. B W R czytamy nieraz o lojalnein 
ustosunkowaniu się do Kościoła, a oto 
jeden z przykładów tej „lojalności!"

Charakterystyczną cechą naszych o- 
byczajów politycznych jest fakt zwróce
nia uwagi na komisji, że ustawa we 
wniosku P. P. S., a więc klubu, będą
cego w ostrej opozycji do rządu, była 
przygotowywana., w ministerjurn re
form rolnychl Czyż ministerjurn nie 
może zgłosić ustawy do Sejmu w trybie 
normalnym przez radę z ministrów, a 
musi koniecznie posługiwać się klubem 
nawet nie rządowym, ale opozycyjnym? 
Poco ta okólna droga?

Drugą cechą charakterystyczną to 
nadzwyczajny wprost pośpiech, z jakim 
potraktowano sprawę dóbr pounickich, 
którego nie stosuje się u nas w Sejmie 
nawet dla spraw wielkiej wagi. Wnio
sek został wydrukowany i rozdany po
słom 23 lutego, a już na 25 zwołano ko
misję reform rolnych!

Trzecią wreszcie cechą, świadczącą o 
niezdrowych naszych stosunkach we
wnętrznych, to fakt odłożenia komisji 
do 2 marca nie na skułek sprzeczności 
projeKtu z Konkordatem, nie na skutek 
sprzeczności w zajęciu stanowiska przez 
przedstawicieli Rządu, ale na skutek o- 
świadczenia... członka klubu ukraiń
skiego, posła Łuckiego, że nie zdąż ł on 
jeszcze porozumieć się co do wniosku ze 
swymi wyborcami.

To są rzeczy nie do pomyślenia w 
praworządnem i szanującem się pań
stwie.

tam ponownie. We Włoszech już ją 
wprowadzono do szkół. We Francji 
nawet koła liberalne przestraszone sę 
wzrostem komunizmu w szkołach i do- 
magaję się wprowadzenia religji do 
szkół. Szkoda, że p. Boy nie czyta 
„Temps‘a“, nie mówiąc już o pismach 
katolickich, bo przekonałby się ze sta
tystyki, jakie spustoszenia wyrządziła 
Społeczeństwu francuskiemu szkoła 
bezreligijna, niesłusznie, nota bene, 
zwana „świecką“, gdyż nauczanie re- 
iigji nie przekształca jej na instytucję 
wyznaniową albo kościelną.

Przykłady, przytaczane przez p. Bo
ya, jak np. nieumiejętny wykład reli
gji albo zły podręcznik, nie obalają 
wcale samej zasady. Należy dążyć 
wszelkiemi siłami do postawienia na
uki religji w szkołach na najwyższym 
poziomie przez dobór odpowiednich 
podręczników i zastosowanie najlep
szych metod nauczania. To jest nie
wątpliwie koniecznem. Ale nie przy
służy się sprawie ten, kto wydaje de
moralizujące młodzież „Słówka“, kto 
propaguje gwałt, zadawany prawu na
turalnemu, kto podważa same zasady 
religijne. Ten przysłuży się — ale te
mu, który jako dewizę swoją wypisał 
przy wejściu do jednej ze świątyń 
Kremla: Religja to opium dla ludu.

Uprzy wilej owanie 
„Strzelca“

Katolicka Agencja Prasowa donosi, 
co następuje:

Mimo powtarzających się wybry
ków i nadużyć w organizacjach 
„Strzelca“ władze rządowe nie prze- 
staję zasilać ich b. obficie z fundu
szów państwowych i popierać ich 
wszelkiemi sposobami. Kuratorja wy
wierają co do tego nacisk na inspek
torów szkolnych, ci nawołują do tej 
akcji nauczycieli, wojewodowie naci
skają starostów, starostowie wójtów, 
nakazuje się wstawiać w budżetach 
samorządów pokaźne sumy głównie 
dla „Strzelca“. Natomiast inne orga
nizacje młodzieży, uprawiające także 
przysposobienie wojskowe, traktuje 
się bądź lekceważąco, bądź ignoruje 
się zupełnie. Tego lekceważącego i 
niesłusznego traktowania doznają 
przedewszystkiem Stowarzyszenia 
Młodzieży Polskiej. Wobec tego warto 
przytoczyć z rozporządzenia min. spr. 
wojsk, z dn. 8. 6. 1921 r. od. 3 szt. 1. 
745, reg., co o tern mówi instrukcja, 

•wydana w sprawie stosunku władz 
wojskowych do organizacyj wojsko
wo - wychowawczych. Nr. 22 tej in
strukcji brzmi:

«Nie wolno w sposób uprzywilejo

wany traktować poszczególnych sto
warzyszeń. Wszystkie stowarzysze
nia, prowadzące celową pracę wojsko
wo - wychowawczą, muszą być trak to 
wane jednakowo i równą otaczane 
opiekę. DOG. melduje do Oddz 3 Sztb. 
repartycje zasobów i środków, prze
kazanych poszczególnym stowarzysze
niom, działającym na jej terenie. Re- 
partycji winno się dokonywać na za
sadzie podziału proporcjonalnego do 
wykonanej przez stowarzyszenia pra
cy: ilość członków, ilość szkół, kur
sów, ilość ćwiczeń etc.“

Jeszcze z obrad 
nad budżetem m. Poznania

W uzupełnieniu sprawozdania na
szego z wczorajszych obrad nad bud
żetem w plenum Rady miejskiej uwa
żamy za wskazane przytoczyć jeszcze 
niektóre szczegóły z przebiegu dy
skusji nad budżetem oświaty, jako że 
ten dział stanowi jedną z najważniej
szych dziedzin administracji miej
skiej.

Budżet ten zreferował radny p. So
bolewski (Nar. Koło Gosp.), stwierdza
jąc, że na oświatę (szkoły wydziamwe 
i powszechne) preliminowano pier
wotnie 2.256 320 zł, czyli o 349.118 zł 
więcej w stosunku do zeszłorocznego 
budżetu, który ustalono w wysokości 
1.907 212 zł. Deputacja szkolna. wzglę
dnie magistrat poczynił pewne skre
ślenia, podyktowane względami o- 
rzczędnościowemi ■— na 1.979.020 zł, 
którą to sumę zmniejszono w komisji 
finansowej o tylko 2.780 zł. W ramach 
tego budżetu podwyższono pozycję na 
urządzenie i dozór schronisk dla dzie
ci 20.000 zł o 6.000 zł, na przy- 
bory naukowe, świadectwa i t p pod
wyższono kwotę 25.000 zł o 5.000 zł, na 
dożywianie biednych dzieci uchwalo
no 5 000 zł Więcej (razem 40.000 zł).

Pozatem uchwalono ' następujące 
wnioski:

1) Wzywa się Magistrat do rozpo
częcia budowy szkoły powszechnej w 
okolicy placu Drwęskiego i do bez
zwłocznego przedłożenia projektu bu
dowy tej szkoły.

2) Dodatek lokalny płacić należy 
nauczycielstwu także w czasie choro
by. Poszczególne wypadki załatwia 
indywidualnie deputacja szkolna,

3) Stabilizację sił nauczycielskich 
przy szkołach Wydziałowych polecić 
należy po wykazaniu a) odpowiednich 
kwalifikacyj b) dwuletniej zadawala
jącej pracy przy tutejszych szkołach 
miejskich. * • •

Sprostowanie. W sprawozda
niu naszem z wczorajszego posiedze
nia Rady miejskiej, zamieszczonem 
w dzisiejszem rannem wydaniu, za- 
kradł się z winy składacza w jednym 
z ostatnich ustępów błąd, który znie
kształca zupełnie sens danego zdania. 
Odnośne zdanie winno brzmieć: Koń
cząc, mówca (radny p. VVybieraiski) 
zapewnia, że Narodowe Koło Gospo
darcze w dalszym ciągu przychylne 
wobec Magistratu zajmować będzie 
stanowisko, co nie oznacza jednak, że 
do wszelkich jego zamierzeń i poczy
nań odnosić się będzie bezkrytycznie.

Wielki zjazd lekarzy * 
szpitalnych w Warszawie

W przyszłą niedzielę dn. 2 marca 
odbędzie się w Warszawie wielki zjazd 
lekarzy szpitalnych celem zajęcia sta
nowiska w sprawie nowego rozporzą
dzenia p. prezydenta państwa o zakła
dach leczniczych. Rozporządzenie to, 
które właściwie tworzy tylko rodzaj 
ustawy ramowej, zostało przez tnini- 
sterjum spr. wewn. zaopatrzone in
strukcjami wykonawczemi, które wy
wołały żywe poruszenie w całym 
święcie lekarskim a także u samo
rządów, na które nakłada nowe cięża
ry. Najdotkliwiej zostali dotknięci or- 
dynatorowie szpitali w byłym zaborze 
pruskim, gdzie szpitale rozwijały się 
wzorowo właśnie dzięki urządzeniom, 
które nowe przepisy jednem pociąg
nięciem pióra kasują, stwarzając typ 
szpitali rosyjskich.

Prawie wszystkie szpitale naszej 
dzielnicy były tak urządzone, że leka
rze ordynujący mogli w nich na wyż
szych klasach operować i leczyć swo
ich pacjentów. Dzięki opłatom, pły
nącym od tych zamożniejszych cho
rych, szpitale nietylko po większej 
części były samowystarczalne, ale 
mogły wprowadzać ulepszenia, z któ 
rych korzystali chorzy biedniejsi. Po 
nieważ zaś z natury rzeczy szpitale 
mogły daleko taniej kalkulować opła
ty na wyższych klasach, niż lecznice 
prywatne, przeto urządzenie to było

prawdziwem dobrodziejstwem dla śrg. 
dnio zamożnych i pozwalało im na |&. 
czenie się u wybitnych lekarzy Wz„i 
profesorów. Dla ordynatorów zaś b 
ogromnein ułatwieniem pracy, t>0 nie 
potrzebowali rozpraszać czasu ¡ su 
między szpital a nieraz oddaloną jg. 
cznicę prywatną.

Otóż w myśl nowych przepisów ten 
typ „zachodni" szpitali ma być Ska. 
sowany, lekarze już nie będą moc li 
swych prywatnych chorych leczyć na 
klasach szpitalnych, nawet w tak ch 
wypadkach, gdzie np. w Poznaniu 
przy szpitalu miejskim wybudowano 
osobny gmach dla tych prywatnych 
pacjentów. Ustawodawcy zalecają |g. 
karzom, by na własny koszt budowali 
sobie sanatorja. Ponieważ wybudo- 
wanie takiej lecznicy, choćby tvlko 
na 20 łóżek kosztuje około 400 00Ó n 
zakrawa t ona krwawą ironję w na
szych ciężkich czasach.

Jasną jest rzeczą, że nietylko lęka 
rze i chorzy, pragnący się u nich |e' 
czyć, stracą na tej reformie, strącą 
także przedewszystkiem samorządy’ 
które z tych klas czerpały dochody ¡¿ 
jak się to już wykazało tam, gdzie re^ 
formę wprowadzono, zaczynają pra
cować z deficytami. W dalszej kon
sekwencji nowe przepisy muszą pro- 
wadzić do obniżenia poziomu wy 
kształcenia lekarzy, bo komu bedz¡¡ 
się chciało kształcić lat 10 i więcej w 
chirurgji, by potem zostać, jak to 
przewiduje ustawa, urzędnikiem VIII 
lub VII klasy, bez możności wykony
wania operacji u swych chorych pry
watnych! Lecz poza wymienionemi 
punktami nowe przepisy zawierają 
cały szereg paragrafów, które budzą 
wątpliwości i sprzeciwy.

Z tych to powodów zjeżdżają do 
Warszawy członkowie wszystkich fa
kultetów lekarskich oraz lekarze szpi
talni z całej Polski, by wykazać bra
ki nowych przepisów i żądać ich usu
nięcia.

Poseł Rauscłier
w Warszawie

Warszawa, 27. 2. (AW.) Poseł 
p. Rauschąr po dłuższym pobycie w 
Berlinie powrócił do Warszawy i 
przywiózł nowe Instrukcje rządu dla 
delegacji niemieckiej w sprawie za
warcia traktatu handlowego polsko- 
niemieckiego.

Wyrok w procesie Czumy
Warszawa, 27. 2. (Tel. wl.) Sąd 

ogłosił wczoraj wyrok w sprawie pro
cesu P. P. S. lewicy w Sosnowcu Na 
4 lata zostali skazani Ćwik i Burgin. 
Na 3 Gadomski oraz Bondarynko. Be
szta została skazana na więzienie od 
2 do 1 roku. M. in. byłego przywódcę 
P. P. S. lewicy Andrzeja Czumę skaza
no na rok więzienia. 4 uniewinniono. 
Sąd przyszedł do przekonania, że P. 
P. S. lewica jest w rzeczywistości za
maskowaną legalną partją komuni
styczną. (w)

Prałat Haas w Rzymie
Rzym, 27. 2 (AW.) W najbliższych 

dniach przybędzie do Rzymu przy
wódca niemieckiego centrum katolic
kiego prałat Kaas, celem przeprowa
dzenia rozmów z Watykanem w spra
wie sytuacji katolicyzmu w Niem
czech. Jak słychać prałat Kaas. posia
da specjalne pełnomocnictwa niemiec
kiego ministerstwa spraw zagrań, do 
przeprowadzenia tych umów.

Świętokradztwo
Kraków, 27. 2. (A W.) Ub. nocy 

dokonano świętokradztwa w kościele 
parafjalnym w Sieklówce Dolnej. 
Sprawca skradł z tabernakulum pusz
kę z komunikantami, oraz z zakrystji 
pozłacaną monstrancję. Na ,u,e,''<’u 
nie zostawił żadnych śladów. Doch 
dzenie w toku.

lentnym smaku i zapachu sym- 
I pewny Środek deslnteknlacy 
rlrń Tabletki Paraminl „ERBE“. 
ko dla chorych lecz i dla *dr0* 
y plelepnowanio osób chorze 
»raz podczas epidemii lak w 
w szpitalach, urzędach «k^ • 
-afo , w kinie. PARAMINT 
Bżywai kilka razy dziennie abyS 
tazil GRYPĄ, ANGINA lobl»«*
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DZIAŁ GOSPODARCZY
cltirili

Szantaże Coraz gorzej na froncie gospodarczym
_ Kochajmy się!“ Wątpimy, czy 

. jZ-fcolwiek w Polsce tak powezech- 
fcieU’ jj gruntownie stosowano się do 
D*e hasła, jak właśnie dzisiaj! Że 
łe8żiiik jakiś nie może zapłacić długu 
dlU.prn)inie płatności, że weksel od- 
* rev poszedł do protestu, cóż w tern 
JXnego? Kryzys gospodarczy! Trze- 
dZ sobie wzajemnie dopomagać. Jeżeli 
unieje najmniejsza bodaj nadzieja, że 
u iżnik wywięże się ze swego zobowią- 
“ iia o ile da mu się na to nieco cza- 
zaI wierzyciel godzi się na wszystko. 
*4’ przeprowadza egzekucji, nie opta- 
•* eko,ikursu, lecz chowa weksel do 
v>szeni i czeka, kiedy dłużnikowi bę- 
Jj tygodnie zapłacić. Można nawet 
irnche potargować, a wierzyciel zgodzi 
i? na umorzenie części długu. Kto 

■ *? ¿mie twierdzić, że Polska nie jest 
*‘em dłużników? Ale, dodajmy, jest i
niekłem dla wierzycieli.
r y0 wyrozumiałość dla trudności, z 
iftkicnii dzisiaj każdy walczyć musi, 
hvwa nieraz, a niestety aż za często, 
odpłacone czarną niewdzięcznością, u- 
racajęcę wszelkim zasadom etyki. Iluż 
to mamy szantażystów, wykorzystują- 
cvch przywileje, jakie im daje stosu
nek dłużnika do wierzyciela! Iluż to 
kreci się nabieraczy, naciągaczy, czy 
ink tam te ciemne elementy nazwie- 
,ny które żeruję na wyrozumiałości 
ludzkiej, dezorganizując w najwyż- 
jiym stopniu stosunki kredytowe i o- 
brót towarowy! Kilka przykładów, za
czerpniętych z życia:

Pan X zgłasza się do firmy N. z ra
chunkiem za uskutecznioną, dostawę. 
Firma zwleka przez długi czas z ure
gulowaniem rachunku, tłumacząc się 
brakiem gotówki. Wreszcie, po kilku 
miesiącach, proponuje zapłatę, ale pod 
warunkiem, że dostawca zgodzi się na 
potrącenie 20 procent rabatu od umó
wionych cen. Dostawca znajduje się 
jam w krytycznem położeniu, czekać 
dłużej nie może i widząc możliwość o- 
trzymania upragnionej gotówki zga
dza się na wymuszenie.

De pewnej, uchodzącej za poważną 
I solidną, firmy handlowej zgłaśza się 
p. K. z protestem, żądając wykupienia 
żyra. Oświadczają mu: „Owszem, pro
test wykupimy, ale musi się pan zgo
dzić na 10 proc, skonta za gotówkę“. 
K. godzi się na taki warunek, bo sam 
musiaf za ten protest zapłacić i pragnie 
jaknajrychlej odzyskać wydane pie
niądze. Gdyby poszedł na drogę sądo
wą naraziłby się na przykre szykany 
ze strony firmy przy innych z nią sto
sunkach, a nadewszystko — na stratę 
czasu.

Inflacja wekslowa rozszerzyła się 
także i na samorządy, które w pisaniu 
weksli wykazują gorliwość wcale nie 
słabszą od zawodowych „wystawiaczy 
weksli“. Okazano nam np. weksel o- 
piewający na 100 (wyraźnie: sto) zło
tych, wystawiony i podpisany przez 
magistrat m. Strykowa, zaopatrzony 
imponujących rozmiarów pieczęcią i 
dwoma podpisami dygnitarzy miej
skich. Dobrze, że weksel ten nie po
szedł do protestu, bo może powtórzy
łaby się historja weksla, wystawionego 
przez magistrat innego, bynajmniej 
nie najmniejszego miasta; weksel ten 
»protestowano z powodu odmówie
nia zapłaty w terminie. Później ma
gistrat przy regulowaniu protestu od
mówi) zapłacenia kosztów rejental- 
nych 1 bankowych, twierdząc, że nie
ma takiego paragrafu w budżecie i nie 
może takiego wydatku zarachować. A 
wydatki na blankiety wekslowe? Pod- 
biuiw jCłh‘ja P°zyc^ »,utensyljów

-Możnaby podobnych przykładów 
•«cytować więcej jeszcze. Lecz poco? 

Już, widzimy, że olbrzymie ilo- 
weKs1i idą do protestu, aby wy-

wcy dać sposobność do szantażu.

Krełkie informacje gospodarcze
inań«vr?b-ec zastosowania przez woj. po- 
graniczo8* ’ pomorsk>e daleko idących o- 
nvwnr, . Przy wydawaniu wiz nu wyko- 
hi)a' iinnP4iZemysłu okrężnego na rok 1930 
miniaiprh,d 0Wa Łódzka zwróciła się do 
0 przemysłu i handlu z prośbą
eifrnnicyoń6'Za8tos°wanych w tej sprawie 
wiz Przywrócenie na r. b. liczby

_ "biegłego.
wt»snv E koiooiąlni w Łodzi założyli 
inkasa^ dv«v sPółdzielczy, który załatwia 
•°we swychjTńen^w"8 lranzakcje iinan'
Ost&liloanlkb,(„m,nisferjum komunikacji 
przy 0Perac,\chWkni°^ Z,°ieg0 Polskiego 
na,|eP"inrvm ,, k°'FJowych w w
na ®ię 2ie,2o lironn^n^U: 00 »lotych rów-

Instytut Badania Konjunktur Go
spodarczych i Cen w następujący spo
sób charakteryzuje obecną sytuację 
gospodarczą w Polsce:
- Zmniejszenie rozmiarów produkcji 
przemysłowej wystąpiło w styczniu 
silniej niż kiedykolwiek w okresie 
trwającej obecnie fazy depresji. Ogól
ny wskaźnik produkcji spad! ze 124,9 
w grudniu do 116,3 w styczniu. Po raz 
pierwszy w istniejącej fazie konjunk- 
tury zmniejszone zostało znacznie wy
dobycie węgla, które dotychczas utrzy
mywało się na wysokim poziomie.

Redukcja rozmiarów wytwórczości 
oddziałała uplynniająco na rynek pie
niężny. Pozabankowa stopa dyskonto
wa w Łodzi wykazywała w ciągu 
stycznia i w pierwszej połowie lutego 
tendencję zniżkową. Silnie wzrosły 
kursy listów zastawnych. Protesty 
wekslowe utrzymują się jednak od li
stopada na wysokim poziomie, wyka
zując w grudniu i styczniu sezonowy 
wzrost. Również i wskaźnik sumy 
weksli wystawionych w dalszym ciągu 
jest wysoki (11G,8 w styczniu wobec 
116,6 w grudniu). Obieg pieniędzy, wy
kazujący od kilku miesięcy zniżkę w 
związku ze zmniejszeniem się obrotów, 
skurczył się w styczniu jeszcze bar
dziej, w lutym jednak ta zniżkowa 
tendencja uległa już zatrzymaniu.

Ceny surowców dla przemysłu wy
kazały w styczniu dalszą zniżkę w 
związku z powszechnem niemal pogor
szeniem się konjunktury na terenie 
międzynarodowym. Natomiast ceny 
wyrobów gotowych u producentów, 
pomimo spadku cen surowców i nie
pomyślnej konjunktury w kraju utrzy
mały się naogół na poprzednim po
ziomie.

Położenie rolnictwa uległo dalsze
mu pogorszeniu. Prawie nieustanny w 
ciągu stycznia i lutego spadek cen 
zbóż odbywał się zgodnie z tendencją 
światową, a ponadto szczególnie u- 
trudniony zbyt wszystkich niemal pro
duktów roślinnych, a także nabiału, 
przy powoli obniżających się cenach 
zwierząt, powodowały dla rolników 
niemożność pokrycia najpilniejszych 
wydatków.

Dokoła organizacji 
eksportu zboża

Rada Związku Eksporterów Zboża 
na ostatnigm swem posiedzeniu po
wzięła szereg uchwał, w których wy
powiada opinję, że umowa zawarta z 
Niemcami w sprawie eksportu żyta, 
może dać dodatnie wyniki tylko w 
tym wypadku, jeżeli:

1) eksporterzy polscy otrzymają 
bezwzględne gwarancje, że premje wy
wozowe nie będą cofnięte, dopóty, do
póki nie zostaną wykonane kontrakty 
zawarte lub przejęte do wykonania 
przez eksporterów polskich na b. rok 
gospodarczy;

2) rezerwy państwowe podejmą in
tensywny skup żyta w tym celu, aby 
usunąć z naszego rynku nadmiar tego 
zboża i doprowadzać ceny wewnętrz
ne do poziomu cen eksportowych;

3) eksporterzy polscy otrzymają od
powiednie kredyty eksportowe, akre
dytywy na skup i dyskonta dokumen
tów przewozowych tak, aby byli po
stawieni w warunkach równego 
współzawodnictwa z eksportem nie
mieckim;

4) eksport żyta będzie wykonywa
ny przedewszystkiem przez organiza
cje rolniczo-handlowe i prywatne fir
my eksportowe z pozostawieniem re
zerwom zbożowym roli czynnika gwa
rantującego i uzupełniającego wyko
nanie kontraktów. Gdyby powyższe 
warunki nie zostały zrealizowane, u- 
mowa żytnia z Niemcami nie może 
dać zdaniem Rady pozytywnych kon- 
sekwencyj.

Rada Związku oświadcza następnie 
w swych uchwałach, że wrazie zawie
szenia premij na jęczmień i owies, do
datnie skutki umowy z Niemcami by
łyby całkowicie zniweczone.

Rada Związku ustalając podział 
kontraktów żytnich przydzielanych w 
Polsce przez komisję berlińską powin
na opierać się na zasadach: przydzie
lania kontraktów poszczególnym gru
pom eksporterów z uwzględnieniem 
momentu terytorialnego, i wykonywa
nia kontraktów nieprzyjętych przez 
poszczególne grupy przez rezerwy, 
przyczem wskazanem jest, ażeby re

Znaczne ograniczenie produkcji 
dóbr konsumcyjnych, zwłaszcza w 
przemyśle włókienniczym, przyśpiesza 
moment, w którym nastąpi ukończenie 
procesów likwidacyjnych. Przy tak o- 
graniczonycb rozmiarach wytwórczo
ści zapasy ulegają zapewne dość 
znacznej redukcji. Stosunkowo bardzo 
niskie przewozy kolejowe ' tkanin 
wskazują na niewielkie rozmiary za
kupów ze strony handlu, ostateczny 
zbyt jest niewątpliwie wyższy. Jeżeli 
mimo to protesty wesklowe w branży 
włókienniczej utrzymują się na po
ziomie bardzo wysokim i wykazują 
tylko niewielki spadek, to fakt ten na
leży tłumaczyć nagromadzeniem się 
terminów płatności weksli w branży 
włókienniczej pod wpływem ograni
czeń kredytowych, zastosowanych 
przez producentów względem odbior
ców.

Inaczej przedstawia się sytuacja w 
gałęziach produkcji dóbr wytwór
czych Produkcja w tych gałęziach nie 
została coprawda ograniczona dotych
czas tak silnie, jak w gałęziach kon
sumcyjnych, ale też z porównania 
wskaźników produkcji ze wskaźnika
mi przewozów kolejowych wynika, że 
produkcja nie była w tej dziedzinie do
statecznie zmniejszona, tak, że u pro
ducentów nagromadzają się w dalszym 
ciągu zapewne dość znaczne zapasy 
dóbr wytwórczych. Proces gromadze
nia się tych zapasów, który trwa w 
silniejszym stopniu już od września 
roku ubiegłego, jest czynnikiem, któ
ry może zmusić producentów do dal
szego ograniczenia produkcji, o ile nie 
znajdą się środki na uruchomienie 
budownictwa w nadchodzącym sezo
nie w odpowiednich rozmiarach.

Na drodze do szybszego ukończenia 
procesów likwidacyjnych stoją trud
ności eksportu wyrobów przemysło
wych, które ostatnio znacznie się 
zwiększyły w związku z osłabieniem 
konjunktury w większości państw za
granicznych. Wobec tego eksport nie 
może już odgrywać poważniejszej roli, 
jako czynnik wyrównywający zmniej
szenie zbytu wewnętrznego.

zerwy zbożowe zechciały wstąpić w 
skład Związku Eksporterów Zboża.

Końcowe uchwały wypowiadają się 
za zmniejszeniem liczby eksporterów, 
w związku z czem pożądane jest dąże
nie do łączenia poszczególnych orga- 
nizacyj i firm w większe zrzeszenia 
eksportowe

Linja bałtycka
Z początkiem wiosny r. 1930 P. P. 

„Żegluga Polska" otwiera stałą komu
nikację towarową z Gdyni do portów 
wschodniego wybrzeża Bałtyku — Li- 
bawy, Rygi, Rewia, (Tallin) i Hel- 
singforsu. W związku z tem „Żeglu
ga Polska“ otrzymuje w porcie gdyń
skim magazyn dla towarów.

Statki będą odchodziły co dwa ty
godnie. Linja ta otwiera wielkie mo
żliwości dla polskiej ekspansji do Ło
twy, Estonji, Finlandji, gdyż wówczas 
eksport polskich towarów do tych 
państw oraz import z nich do Polski 
będzie znacznie ułatwiony. Posiadając 
stałą komunikację już na tem można 
budować handel.

Kupcy polscy już teraz w ciągu zi
my winni zbadać dokładnie te rynki i 
nawiązać odpowiednie stosunki, aby z 
wiosną polski towar mógł już być tam 
ekspediowany. Stawki frachtowe 
wskaże P. P. „Żegluga Polska“ w Gdy
ni. Statki ewentualnie będą zawijały 
i do Gdańska.

Linja daje również możność na
szemu kupiectwu opanowania wogóle 
handlu z temi krajami, gdyż towar 
nadchodzący do Gdyni lub Gdańska z 
innych portów zachodnio - europej
skich może być przeładowywany na 
okręty linij polskich do dalszego tran
sportu.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Bilans Banku Polskiego za drugą 

dekadę lutego br. wykazuje zapas zło
ta 701 milj,, 004 tys. zł. t. j. o 50,9 tys. wię
cej niż w poprzedniej dekadzie. Pieniądze 
i należności zagrańiczne zaliczone do po
krycia zmniejszyły się o 11 milj. 638 tys. 
zł. do sumy 355 milj. 907 tys. zj,, niezalł- 
czone do pokrycia o 721 tys. zł. do sumy 99 
milj. 232 tys. zł. Portfel wekslowy spadł o 
5 milj. 804 tys. zł. i wynosi 670 milj. 321 
tya, sŁ Pożyczki zastawów« zmniejszyły

się o 1 milj. 427 tys. zł. do kwoty69 milj. 
455 tys. zł. Inne aktywa wynoszą 99 milj. 
952 tys. zł., zatem 232 tys. mniej, niż w po
przedniej dekadzie. W pasywach pozycja 
natychmiast płatnych zobowiązań wzrosła 
o 69 milj. 238 tyszł. (553 milj. 038 tys. zł.) 
Obieg biletów bankowych zmniejszył się 
o 42 miji. 900 tys. zł. (1.165,248 zł). Pokry
cie biletów bankowych i natychmiast pła
tnych zobowiązali wyłącznie złotem wyno
si '40,80 proc. (10,80 proc, ponad pokrycie 
statutowe), pokrycie kruszcowo - waluto
we 61.51 proc. (21,51 proc, ponad pokrycie 
statutowe), wreszcie pokrycie złotem sa-, 
mego tylko obiegu biletów bankowych wy
nosi 60,16 proc.

(ki W sprawie nadzoru nad Bankiem 
Przemysłowców donosi nam p. dyrektor 
K. Dziembowski, iż jego wybór do wydzia
łu wierzycieli nastąpi! bez jego wiedzy i 
zgody. Ponieważ p. Dziembowski nie jest 
ani wierzycielem Banku Przemysłowców, 
ani też nie zastępuje interesów któregokol
wiek z wierzycieli, wyboru nie przyjął i 
doniósł o tem Sądowi Grodzkiemu w Po
znaniu.

(k) Zniesienie zakazu wypieku chieba 
pszcnno-żylniego. W związku z zabiega
mi wspólnej reprezentacji związków mły
narskich min. spraw wewn. zdecydowało 
się wydać nowe rozporządzenie o wypieku 
chieba pszenno-żytniego, idące w tym kie
runku, że wypiek takiego chieba będzie 
dozwolony, jednakże ilość mąki pszennej 
nie będzie mogła przewyższać 2.5%, przy- 
czem jednak jest, obojętne, jakiej ta domie
szana mąka pszenna będzie procentowości.

(k) Ostrzeżenie przed „bankami“ ho- 
lenderskiemi. Konsulat R. P. w Rotter
damie stwierdził, że na terenie Polski po
częły rozwijać niektóre holenderskie in
stytucje finansowe szeroką akcję, mającą 
rzekomo na celu ułatwienie uzyskania kre
dytów na dogodnych warunkach. Ponie
waż szereg wspomnianych instytucyj po
siada jaknajgorszą opinję i działalność ich 
zazwyczaj kończy się na pobraniu zalicz
ki na koszta zebrania informacyj o poszu
kującym pożyczki, administracji itp. 
Państw. Instytut Eksportów. ostrzega 
przed nawiązaniem kontaktu z nieznane- 
mi firmami holenderskiemi bez zasiągnię- 
cia o nich uprzednio informacyj za po
średnictwem Instytutu. W szczególności 
konieczne jest zasięganie w P. I. E infor
macyj o następujących firmach: „Neder- 
landsche Effectenkantoor" w Amsterda
mie (wzgl. Hadze), której właścicielem 
jest G. H. Vos, i „Nederlandsch Boden und 
Credit Bank" w Amsterdamie. '

(k) Import samochodów i motocykli do 
Polski w r, 1923. W roku 1929 sprowadzi
liśmy z zagranicy samochodów ciężaro
wych, osobowych, omnibusów i motocykli 
na łączną sumę 32 642 tys. zł, wobec 50 849 
tys. zł w r. 1928, czyli o 27 proc, mniej. 
Spadek importu zaznaczył się najsilniej 
w grupie samochodów osobowych i auto
busów (34 proc), natomiast import moto
cykli i cykionetek wykazał wzrost (54%). 
Pozatem należy zaznaczyć, że przywóz czę
ści do samochodów wzrósł w r. ubiegłym 
do sumy 40 182 tys. zł wobec 35 480 tys zł 
w roku poprzednim. Najwięcej przywozi
my samochodów ze Stanów Zjednoczo
nych, potem ź Czchoslowacji, Niemiec, 
Francji i Włoch. (j)

(k) Finlandia na Międzynarodowych 
Targach w Poznaniu. Do szeregu zagra
nicznych firm, biorących udział w tego
rocznych Międzynarodowych Targach w 
Poznaniu, przyłączyła się ostatnio Fin- 
landja, która w tym roku poraź pierwszy 
weźmie w nich udział, występując ze swe- 
mi towarami eksportowemi.

Z ZAGRANICY
(z) Rumunia zajmuje w Genewie stano

wisko podobne do polskiego. Korespon
dent bukareszteński gazety „Ind. und ilan- 
delsztg." (w Nr. 41) donosi, iż Rumunja 
gotowa jest przystąpić do ewentualnego 
rozejmu eełnego tylko wtedy, ieśli uzyska 
szereg gwarancyj gospodarczych. Komi
tet rumuński Międzynarodowej Izby Han
dlowej przesłał do Izby memoriał, w któ
rym zaznacza, że projekt rozejmu celne
go dla krajów rolniczych jest wyrzecze
niem się z ich strony na zawsze uprzemy
słowienia kraju Kraje takie byłyby ska
zane na pozostawanie w stadjum rolni- 
czem, a więc na poziomie niskiej siły na
bywczej ludności, co przecież nie leży w 
interesie właśnie samych krajów prze
mysłowych.

Sprawozdanie handlowe z dnia 25 lu
tego 1930 r. Specjalnego składu nasion Te
lesfor Ołmiatiowski w Poznaniu. Noto
wania informacyjne za 100 kg za jakości 
przeciętne dominialne, nowego sprzętu lo
co stacja załadowania. Koniczyna czerwona 
120—140, koniczyna biała 160—215, koni
czyna szwedzka 170-185, koniczyna żółta 
chmielowa odłuszczana 120 -140, koniczyna 
żółta chmielowa w łuskach 60—65, inkar
natka 220—240, przelot pospolity 85—105, 
rajgras angielski krajowy 95—110, tymo- 
teusz 43—50, Seradela 18,50—22, wyka la- 
towa 29 31, peluszka 2o—27, wiczka zimo
wa 65—75, groch Wiktorja 30—35, groch 
zielony Folger 27-30, groch polnv mały 
28—29, gorczyca 59—63, rzepik latowy 72— 
80, rzepak zimowy 75—80, tatarka 28 30, 
konopie 70—80, siemie lniane 75—80, pro
so 41—46, mak niebieski 105 -115, mak bia
ły 120—138, łubin niebieski 20—22, łubin 
żółty 23—25.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Jak się czują tygrysiątka?

przy apetycie i nie mogą skarżyć się na brak snu — Do
staną specjalne trzewiczki — Kiedy publiczność ujrzy prze

miłe „kociaki“?
Znów złożyliśmy wizytę nowym ty- 

grysiątkom, jako że skończyły właś
nie 5 tygodni. Ich opiekunka, śliczna 
wilczyca, zauważywszy nas przed pa
wilonem, poczęła gwałtownie ujadać i 
rzucać się na łańcuchu.

Cztery przemiłe kociaki znajduję, 
się pod troskliwą opiekę p. Skrzydlew
skiego, który dzień i noc czuwa nad 
niemi. Wiadomo bowiem, że bardzo 
trudno wychować tygrysy, gdyż wy
magają one dużego zachodu i troskli
wej opieki. Poznański Ogród Zoolo
giczny stanowi poprostu wyjątek, bo
wiem jak dotąd, wszystkie tygrysiątka 
czują się doskonale. Właśnie spały — 
porozciągane na słomie; usłyszawszy 
jednak obce głosy, otworzyły maleńkie 
oczka i z zaciekawieniem przypatry
wały się intruzom. Okazały się one na 
tyle łaskawe, że pozwoliły się nawet 
pogłaskać, ale gdy im tych czułości by
ło za dużo, poczęły parskać i szeroko 
otwierać narazie jeszcze bezzębne 
pyszczki.

Stwierdzamy, że od ostatniej naszej 
wizyty tygrysiątka znów nieco podro
sły. Coprawęla są one wciąż przy ape
tycie, a wilczyca zaspakaja go w całej 
pełni. Ponadto nie mogą się zupełnie 
skarżyć na brak snu i pod tym wzglę
dem stawiają istne rekordy do poza
zdroszczenia.

Opiekun ich opowiedział nam, że 
dla „kociaków“ zamówione są maleń
kie trzewiczki. Co to kłopotu znowu

Najnowszy (22) nrnner „Wielkopolskiej ilustracji“ przynosi jak 
zawsze treść nadzwyczaj interesującą i mnóstwo dosk małych zdjęć. 
Na szczególną uwagę zasługuje specmln e dla . Wielkopolskiej Jlu- 
stracji" napisane przez p. G. Heinricha z Pomorza wspomnienie z wy
prawy naukowej p. t.

700 km pieszo przez ostępy Persji
w az z szeregiem oryginalnych zdjęć. Starszy żolnieiz Szapko ze 
Szkoły Podchorążych w Śremie zajmująco i wesoło opowiada o swem 
życiu wojskowem w feijetonie p. t.

„Kto chce rozkoszy użyć«..“
przyczem artykuł swój ilustruje własnemi, doskonałemi zdjęciami. 
Niemniei c:era«e sn inne artykuły, jak „W walce z groźnym żywio
łem“, „Okulary zbyteczne“, „Odtwoizenie porwania Kutiepowa“ 
i wiele innych.

Bogaty numer uzujoełniaią zdjęcia, ilustiujace ciekawe wypadki 
doby ostatniej, w kraju i zagranica, oraz zwykłe działy siałe. jak od
cinek frapującej powieści, nowela, bajka dla dzieci, kącik czytelników, 
mody, humor, szarady itd.

(Największe i najtańsze pismo ilustrowane dla szerokich kół pu
bliczności. Pojedyńczy egzemplarz tylko 45 groszy, miesięczny abo
nament 1,50 zł, kwartalnie 4,— zł. Egzemplarzy okazowych bezpłatnie 
należy żądać wprost od administracji: Poznań — św. Marcin 70).

0 sprawność
komunikacyjną

Wiełkopl. Związek Przedsięb. Auto
busowych rozwija się

W związku z rozwojem ruchu auto
busowego w Polsce, powstają liczne 
mniejsze i większe przedsiębiorstwa, 
które zakładają nowe linje, dążą do 
usprawnienia komunikacji i zaprowa
dzają coraz to nowe udogodnienia. 
Przedsiębiorstwa te w celu obrony 
swych interesów łączą się w związki, 
gdyż w taki tylko sposób mogą prze
prowadzać swe różne ważne postu
laty.

Podobne związki powstały już w 
Warszawie, Łodzi, Stanisławowie, Lu
blinie, Wilnie, Krakowie, Lwowie, 
Drohobyczu, a ostatnio w Poznaniu. 
Nasz związek ukonstytuował się temu 
przed dwoma przeszło miesiącami — 
a prezesem jego jest inż. p. Massalski.

Pierwsze walne zgromadzenie od
było się we środę w lokalu Automo
bilklubu (ul. Kantaka 1). Przewodni
czący p. inż. Massalski zagajając infor
mował, że zarząd czeka dużo pracy. 
Dalsze przewodnictwo powierzono p. 
Broniarzowi. Obszerne sprawozdanie 
z całokształtu pracy przedłożył sekre
tarz p. Doruchowski. Na ogólną licz
bę 189 autobusów, zarejestrowanych w 
Związku jest 131, na terenie woje
wództwa istnieje 339 autobusów, z 
czego 248 mniejszych (poniżej 18 o- 
sób), a 91 większych (ponad 20 osób).

będzie miał ten Skrzydlewski! Zwłasz
cza, że zakładać będzie musiał te trze
wiczki na psotne pazurki tygrysiątek 
wtedy, kiedy je karmi troskliwa opie
kunka, zatem co 3 godziny. Maleń
stwa są tak łapczywe, że staczają for
malną wojnę o prawo pierwszeństwa, 
posługując się b. ostremi pazurkami 
przyczem ranią często wilczycę Te
mu mają zaradzić właśnie owe prymi
tywne trzewiczki.

Tygrysiątka rosną jak na drożdżach 
i są coraz bardziej hałaśliwe: skomlą 
często i usiłują wydostać się z ogro
dzenia, które wskutek tego trzeba oę- 
dzie powiększyć. Jeszcze parę tw-odni, 
a same już zaczną grzecznie clneptać 
mleczko z miseczek, poczem jako do
datek, na deser dostaną mieloną cielę
cinę. W maju kiedy sionko już będzie 
przygrzewać nienajgorzej dwie parki 
małych trygrysów powędruje do klat
ki, by się zaprezentować naszym by
walcom ogrodu Zoologicznego. Będzie 
to wówczas sensacją nielada. Aż do 
tej chwili „kociaki'' z różnych wzglę
dów — pozostaną niewidzialne dla oka 
publiczności.

Prawdziwa ich matka stara tygry
sica dawno już zapomniała o swych 
„pociechach1- i myśli o tern by znów 
przysporzyć ogrodowi dobytku. Po
większy się on z latem poważnie, gdyż 
dyrekcja zamierza sprowadzić nowe 
okazy ze względu na Międzynarodową 
Wystawę Komunikacyjną, (z)

ss-

Członków Związek liczy 44; organiza
cja znajduje się dopiero w stadjum 
rozwoju, to też o wielkich wynikach 
w działalności zarządu narazie mówić 
nie można. Istnieje projekt zwołanie 
do Poznania w czasie Międzynarodo
wej Wystawy Turystyczno - Komuni
kacyjnej wielkiego kongresu zorgani
zowanych przedsiębiorstw autobuso
wych. Bardzo ważnem zadaniem 
Związku jest stworzenie w Poznaniu 
centralnego dworca autobusowego. 
Dotąd bowiem, jak wiadomo postoje 
pororzucane są na różnych ulicach i 
kątach naszego miasta, że trudno nie
raz się zorjentować o jakim czasie i 
skąd wyjeżdża dany autobus Pier
wotnie istniał projekt wybudowanie 
takiego dworca na ul Bukowskiej, 
lecz projekt ten napotyka na prze
szkody i w tej chwili sprawa dworca 
autobusowego jeszcze nie jest dosta
tecznie skrystalizowana. Związek czy
ni starania ubezpieczenia autobusów i 
sprawa ta znajduje się na najlepszej 
drodze.

Sprawozdanie kasowe przedłożył 
p. Cierpiałkowski, poczem potoczyła 
się rzeczowa dyskusja, w której prze
mawiali pp.: Doruchowski. rad. Bar
czewski, Cierpiałkowski, Smoleński, 
inż. Massalski i in. Na wniosek komi
sji rewizyjnej w osobie p. Smoleńskie
go udzielono zarządowi pokwitowa
nie. Nowych władz nie wybrano, 
gdyż Związek dopiero rozpoczął swą 
działalność, (z)

Krwawe porachunki
Skazanie na dwa lata ciężkiego 

więzienia
W wieczór sylwestrowy ub roku 

„paczka1' młodych ludzi m. in. Marjan 
Tasiemski, M. Jankowski, A. Müller i 
A. Wiśniewski urządzili sobie wesołą 
„bibkę“. Odwiedzali różne lokale przy
czem obficie „niszczyli*' alkohol. Noc 
już była, gdy się znaleźli na ulicy św. 
Czesława na Wildzie; większość we
sołych birbantów udała się do miesz
kania Tasiemskiego na kawę. Ten o- 
statni zaledwie 20-letni młodzieniec 
pozostał na ulicy; wtem zbliżyło się 
doń dwóch mężczyzn, jak się okazało 
Józef Henke i brat jego Stanisław — 
a jeden pobił Tasiemskiego. Zaalarmo
wani koledzy zbiegli na ulicę i powsta
ła bezkrwawa bójka, którą wnet zli
kwidowano.

Nazajutrz w dzień Nowego Roku, 
Tasiemski udał się do kościoła; byli 
tam‘ również bracia Henke. Powraca
jąc do domu zetknęli się z sobą 1 do
szło do sprzeczki, a nawet i do bójki!

Heńkowie robią u siebie wielką na
radę po której, postanowili udać się 
do Tasiemskich, by ostatecznie dowie
dzieć się — jak mówili — o powodzie 
awantur. Tasiemska radziła im po
rozmawiać w tej sprawie z M Wrze
śniewskim Czesława 8. Udali się za
tem do Wrześniewskiego, gdzie zastali 
Mullera. Nie uzyskali nic i wyszli 
rozgoryczeni na ulicę, wywabiając 
Müllera.

Wrześniewski przeczuwał podstęp 
ze strony Heńków, wręczył Miiłlerowi 
rewolwer-straszak. Istotnie wybuchła 
kłótnia i bójka, a Müller nic tu nie 
winny bronił się straszakiem. Józef 
Henke rzucił się na M. i zadał mu o- 
strem narzędziem 5 ran na głowie; od 
upływu krwi nieszczęśliwy zmarł a 
Heńkowie powędrowali do aresztu; 
tam zeznawali, że sądzili, że to był re
wolwer i dlatego Józef działał w obro
nie własnej. W rezultacie prokuratu
ra wniosła akt oskarżenia o uraz cie
lesny. Rozprawie przewodniczył p. sę
dzia Haber w asystencji sędziego dr. 
Cyprjana i sędziego Reszelskiego. Bro
nił mec. dr. Fersten. Trybunał po prze
słuchaniu oskarżonych i świadków za
sądził Józefa Hcnkego na 2 lata cięż
kiego więzienia zaś Stanisława dla 
braku dowodów uwolniono, (z)

KALENDARZYK
Czwartek, 27 lutego 1930.

Słońce: wschód 6,45: — zachód 17,27; — 
długość dnia 10 godz. 4? min.

Księżyc: wschód 6.59; — zachód 16,02; — 
przed nowiem.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn 
Czwartek, godz. 7 rano: Temperatu
ra powietrza umiarkowana — 2 st 
C„ pogodnie, wiatr poludn.-wschod 
ni, ciśnienie atmosferyczne umiarko 
wane 767 mm. — W ubiegłej dobi« 
temperatura najwyższa -j- 8 st. C„ 
najniższa — 2 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu. 
Wczoraj -I- 0,47 m; dziś -j- 0,45 m.

Kai. rz.-kat.: Aleksander B.; — jutro Ro
man ł Teofil.

Kai. slow.: Wiaroslaw; jutro Tworzy mir.

OSOBISTE
— “ Z Uniwersytetu Poznańskiego. —

Dyplom magistra fllozofji z zakresu histo- 
rji uzyskał p Altksander Gregorowlcz z 
Borku w woj. poznańskiem; dyplom dok
tora wszech nauk lekarskich uzyskała p 
Antonina Zakrzewska z Kapuścian na Po
dolu.

— ‘ Srebrny jubileusz istnienia przed
siębiorstwa obchodzi w dniu 1 bm. p. W 
Narożny, właściciel fabryki samozamyka- 
czy drzwi i wyrobów metalowych przy ul. 
Ogrodowej 15-16 P. Narożny założył swe 
przedsiębiorstwo dnia 1 marca 1905 r. w 
Berlinie, zaś dnia 15 marca 1920 przeniósł 
je do Poznania. Na intencję rozwoju 
przedsiębiorstwa odbędzie się 1 marca a 
godz. 9 msza św. w kościele P. Jezusa.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— 9 Walne zgromadzenie Stów. Inży

nierów i Architektów odbędzie się w plą 
tek, dnia 28 bm. o godz. 18 w sali Dyrek
cji Kolei Państwowych przy Wałach Zyg 
munta, Starego.

— * Z Sotfalicjł Pań Zawodu Kupiec
kiego. Zebranie miesięczne odbędzie się 
dnia 3 marca br. o godz 19 w sali Bibljo- 
teki Uniwersyteckiej przy ul. Fr. Rataj
czaka. Przemawiać będzie b. poseł. Irena 
Puzynlanka. — Nabożeństwo miesięczne 
odbędzie się w niedzielę, dnia 2 marca br. 
o godz. 10 w kaplicy św. Józefa.

— * Młodzież Wszechpolska. Terminy 
posiedzeń poszczególnych kółek sekcji 
kandydatów są następujące. Pierwsze 
kółko dnia 27 bm.; drugie dnia 28 bm.;

Stowarzyszenie Młodzieży ObyWai , 
Poznań - śródmieście, urządza we ,
dnia 4 marca r. b. ’ wtorvki

taili lamuj
na zakończenie karnawału, w sal' 
dzeń Domu Rzemieślniczego prZv Posi** 
Franciszka Ratajczaka, na który r U 
szczyt zaprosić wszystkich źycżli y8 
sympatyków Stowarzyszenia. W5ctl 1

Zarząd.
Początek o godz 19 Wstęp za 

szeniami, które jeszcze otrzymać m 
w ognisku Stowarzyszenia przv 
Marcinkowskiego 26, II. dom Mrodow « 
piętro — w godz. od 20 do 22. zw 2i9qi

trzecie dnia 1 marca br. Kandydaci kr 
rzy nie otrzymali pisemnego zawiadi in 
nia, są zobowiązani przybyć na żel 
trzeciego kółka. Zebrania będą sle odh'* 
wały o godz. 20 w lokalu własnym nr£ 
ul. św Marcina 65 (podwórze, prawa i H 
Sympatycy mile widziani. p’

WYKŁADY
. . “ ńP?WSZeCin? w7kła<’y uniwenyteckie. Profesor Piotr Żukowski, lektor U 
P„ wygłosi w piątek, dnia 28 lim o cod»' 
20 w sali 17 Collegium Minus odczyt na 
temat: „Społeczeijstwo rosyjskie XIX w 
na tle literatury pięknej“.

WIECZORY, KONCERTY
— • Wszystkim sympatykom harcer

stwa przypomina się o zabawie karnawa- 
łowej. którą urządza Kolo Przyjaciół Har
cerzy przy gimn. im. Marcinkowskiego w 
niedzielę, 2 marca w sali D O. K. przy n| 
Działowym o godz. 9. — Wstęp na sale za 
zaproszeniami

— ‘ Wielka reduta maskowa Tow. Wio. 
ślarzy „Polonia“ odbędzie się dnia i-g0 
marca br. w salach Domu Rzemieślnicze
go. Zaproszeń niewiele już pozostało

— * Na redutę Polskiego Czerwonego 
Krzyża wybiera się cały wytworny Po
znań. Odbędzie się ona 1 marca, tj. w 
ostatnią sobotę karnawału w salach Bel
wederu, przy ul. Marsz. Focha 18 — Bale 
P. Cz. K. cieszą się zwykle ogólnem uzna
niem. Osoby, które nie otrzymały dotąd 
zaproszenia, zechcą się zgłosić w biurze 
P Cz. K., Aleje Marcinkowskiego 24 'dom 
ogrodowy parter, drugie drzwi lewo' co
dziennie od godz. 10—12, w sobotę, dnia 
1 marca do godz. 17.

* Związek Pracowników Umysło
wych urządza w piątek, 28 bm. wieczo
rem o godz. 8 w sali p. Jarockiego skro
mny wieczorek towarzyski. Będzie to 
piękne zakończenie karnawału. Członko
wie i sympatycy mile widziani.

EYGIE SOKOLE
— * „Sokół“ miasto Poznań. W sobo

tę odbędzie się w salach Rzeźni miejskiej 
zakończenie karnawału z pięknym progra
mem. Wstęp 1 i 2 zł bez podatku, li tyl
ko za zaproszeniem lub legitymacją so
kolą. Zaproszenia są do odebrania u pre
zesów poszczególnych gniazd.

— * „Sokół“ Poznań IV. św. Łazarz. Na 
zakończenie karnawału odbędzie się zaba
wa w sobotę o godz. 19 w lokalu drh Smo- 
czyka przy ul. Marsz Focha 70

— * Żeńskie gniazdo „Sokół“ Xin urzą
dza na zakończenie karnawału „podko- 
ziółek“ z niespodziankami, który odbędzie 
się 1 marca w lokalu drh. ZawadkoweJ, 
G. Wilda 75. Wszystkich sympatyków 
gniazda naszego zaprasza się.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * W sprawie tragicznego zgona ip- 

Zygmunta Rosińskiego otrzymujemy na
stępujące doniesienie: Ojciec nasz 9. 0- 
Zygmunt Rosiński nie ma kilkoro dzieci, 
tylko nas dwóch synów. Żył z nami bar
dzo dobrze i z matką się nie rozszedl M» 
wiemy, aby materialnie podupadl, a sa
mobójstwo jest wykluczone. Zachodzi tyl
ko nieszczęśliwy wypadek.

Aleksander i Zygmunt Rosińscy.
— ‘ Dla ścisłości. W doniesieniu na- 

szem w nr. z 25 bm., o dalszym Pr^ v 
gu śledztwa w sprawie nadużyć na ■ 
I<„ podano mylnie, jakoby p. Bn «Jczak 
technik drogowy, był nadal zatrzt
w areszcie śledczym; dowiaduj 
właśnie, że p R- w dniu bm. 
zwolniony z aresztu.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Nieszkodliwy strzał w

ea. Mieszkająca przy ul. Pozn- *
szwaczka Katarzyna W_wyjech^
wiedziny do Wir pod „¡»ostmi-
przy zabawie flowerem P» - ltku-j|S w 
ność postrzeliła się. a kula ut n„n. 
klatce piersiowej w okol cy „ pon7nn|t), 
ną odwieziono do szpitala z„pPlni« 
gdzie stwierdzono, że rana jes

KIKA POLICVJIt«
* Kradzieże 1 włamania^ 1

kiemu Stefnnowi._ u, pój.



burner 96 = Kafjer Poznański, ezwarfeS, ft lutego 193$ = Strona T

jej rower męski marki L B. C nr.
<ifJs^x)380, nr. rej. 7 678. 
faJir , pair. larkowskiei

P. Tess Kla- 
jackowskiego 51, skradzio

gi. mieszkania pościel, poduszkę, 2 po- 
• ral damski, maszynę do elek-

rloki'
W 
mufj
„ań- . ;„L.n,vei na Zawadach i skradzio- 
p wieprza wagi 1 i pół ctr„ 8 kur i ko-

P‘U zegarek damski, płaszcz spor-
°"rpliznę damską i inne przedmioty, 

j 000 zl. — Włamano się do chlewu
‘ o"

agi
iiisa- . bójka, kradzież. Dnia 27

— Kirczęli bójkę W lokalu „Elita“ przy
tiffl. ftS n.-nku bracia Urbańscy Mieczy- 
S!8r>t°am?ul. Mokra 4, Bernard — dozor- 
,!a*'viadu wychowawczego w Cerekwicy 
ca jaki“ grody oraz Koszewski Euge- 
I Sie:anvVarszawy> przyCZem rozbito kii- 
njuiz 1 , czasie bójki skradł Urbań- 
k» Mieczysław kasetkę z gotówką, pó
łki t braćmi zbiegi, lecz na ulicy
c!<'n> " , przytrzymano ich i skradzio-

setkę zwrócono właścicielowi loka- 
da ł)

Dostatniej chwili
* ■ Czterech łakomych. W Gnieźnie

5 w tych dniach szybę w składzie 
rozPlt0 . p I.eona Galantowicza i skra-
r»'7nic wystawione wędliny. Sprawców 

wykryto wkrótce w osobach: 
kr‘" !|iwa Foerstera, Bronisława Nowa- 
?, J"5 Władysława Domagalskiego i Jó-

Biskupskiego z Gniezna, (k.)
' ■ Spłoszone konie spowodowały dwa 

W pobliżu Wrześni spłoszyły
*TPknnie i poniosły. Woźnica Wojciech 
n' ir7iik upadł między konie i wóz skale- 
1 “ ciężko. Odwieziono go do szpita
li1 'Wrześni — Własną furmanką na- 
la ,"I1V zostai gospodarz Marcin Wiecki 
i Wudzynka w powiecie bydgoskim. Wie- 
t nozostawil konie na ulicy bez dozo- 
K Konie spłoszyły się na widok nad 

rU. Mającego samochodu. Widząc ucieka- 
1(1 ‘¿nie Wiecki usiłował je zatrzymać 
1Y dl przytem pod koła wozu, odnosząc 
¡»kaleczenia na głowie, (k.)
k__ • Tajemnicze zaginięcie dziecka. W 
„i»7wvkle tajemniczych okolicznościach 
,L-inela w dniu 29 8tycznia br 7-letnia 
Sa robotnika leśnego Wilhelma Jar- 
X z Lipnika (pow. kępiński). Tego 

5nia Jarczak zajęty był pracą w lesie, a 
i południe między godz. 12 a 13 żona nio- 
L mu obiad do pracy. Jarczakowa szła 
„wrzód a o kilka kroków za nią drogą 
rzez las postępowała dziewczynka. W 
.obliżu leśniczówki w Czerminie na dro-
L do szkoły katolickiej w Goli dziecko 
raeinęło nagle bez śladu i wszelkie po
hukiwania nie dały dotychczas rezultatu. 
Dziewczynka urodziła się w dniu 7 maja 
1993 r „ma niewyraźną wymowę, włada 
lenkiem polskim, niemieckim i trochę 
po czesku. Stało się to na mniej więcej 
5 kim. od granicy niemieckiej. Zachodzi 
przypuszczenie, że dziecko zabłąkało się 
i przeszło przez granicę, (k.)

— • Wybuch gazu. W Kępnie w nie
zamieszkałym budynku, własność Wojcie
cha Podemskiego, nastąpił wybuch gazu, 
ulatniającego się przez nieszczelną rurę, 
przyczem uszkodzony został sufit i okno 
wystawowe. Do mieszkania, w którym 
gaz się ulatniał, wszedł restaurująey je 
malarz Leopold Rabiega i zapaleniem za
pałki wywołał wybuch. Na szczęście Oby
ło się bez wypadków, (k.)

JARMARKI
— * Kcynia. Po półtorarocznej prze

rwie urządza się tu znowu targi na świ
nie.

Z WIELKOPOLSKI
— ‘ Gniezno. (Jubileusz pracy.) Mistrz 

rzeźnicki p. Władysław Maliński, ulica 
Warszawska, obchodził 23 bm. srebrny 
jubileusz pracy. Z tej okazji na zabawie 
cechu rzeźniekłego odbyła się uroczystość 
wręczenia Jubilatowi dyplomów. Życze
nia Jubilatowi składali i wręczyli dyplo
my: wiceprezes Izby Rzemieślniczej w 
Bydgoszczy, p. Zakrzewski i starszy ce
chu p. Sypniewski. Podczas zabawy ze
brano 60 zł na Dom Rzemieślniczy w Byd
goszczy. (br.)

— * Inowrocław. (Zabawa dziecii 
W niedzielę, dnia 23 bm. odbył się w 
„-arku Miejskiego“ balik dla milt 
skich urządzony staraniem Pań z 1 
™. Wincentego a Paulo oraz sióstr 
nwmczek ochronki św. Mikołaja. T: 
1 zabawy trwały kilka godzin, ku w 
■ zej zaś uciesze miłych gości odegi 
a»ukę p. t. „Pajac i golibrSda“.

-Aycia mł°dzieży.) Kółko lite 
v * przy gimnazjum żeńskiem 

roi; ! Ko,n?pnickiej urządziło dla kol 
irrio1 I?dzl.cdw obchód z racji dziesii 
obr„7 °„nĘcla Pomorza- Śpiew chóra 
®Xn n g°ryczny- deklamacje, refer 
ki brrr„U ,n?°.rza> wspomnienie z wyci
d n m-,erskiej na Hel zt°żyły się na 
stawiono caJ0ŚĆ- Na zakończenie pr 
Pliwv woXŻyWym obrazie Wisłę i jej

■ > według wiersza Deotymy, (en

Stów (>>Karnawał dziecię'
» 1’aulo nr?1,1 ł°slerdzia ŚW. Wincen 
0zdobionvr.h‘ądZiłO dnia 16 bm- W pię 
Pod Protektor^1“11 tuteJszej strzeI 
’«wskiej K°ratem P- starościny Ch 
ub«gich ’farnawa* dla dzieci“ na r 
ne grono w nPoreZa ścif»ńi(;ła bardzo 
tranei ,|7;,na^I’0ZIuaitsze kostjurny 5“>• różSWyniePro?ram byI
’’S parni rnnłvrr.eSpotIziankami oraz
Przł'grjWMa arnatorów- Do tii wała orkiestra Tow. PowaL i

jaków, do poszczególnych zaś występów 
tanecznych pani R. na fortepianie.

— (Bezrobocie.) Bezrobocie przybiera 
i w miasteczku naszem z dniem każdym 
na rozmiarach Walcownia papieru 
zwolniła dla braku konjunktury około 
80 pracowników 1 jak słychać, wypowie
dział też tartak tutejszy, połączony z wiel
ką stolarnią, znacznej liczbie robotników 
pracę, (ro)

— * Środa. (Napad na drodze publicz
nej. W tych dniach w pobliżu Chłapo- 
wa dwóch nieznanych osobników ña
padlo na jadącego rowerem Franciszka 
Rejmaniaka z Gniezna. Napastnicy pod 
groźbą rewolweru odebrali Rejmaniako- 
wi 35 zl w gotówce i ulotnili się. (k)

— * Pleszew. (Kradzież świni.) W Tur
sku z zabudowań Marcjanny Walczako
wej skradziono prośną maciorę, wartości 
około 300 zł. Złoczyńcy ubili świnię na 
miejscu, (k.)

— * Ostrów. (Ślub.) Odbył się tutaj 
ślub p. Ireny Finkówny z p. inż. kolej. 
Edmundem Ciesielskim Blogosławień 
stwa kościelnego udzielił nowożeńcom ks. 
prób. Dadaczyński z Wyganowa w asyście 
licznego duchowieństwa. Przemowę od 
ołtarza wygłosił brat pani młodej, ks. sub- 
diakon Finkę.

— (Obchód.) 10-lecie odzyskania mo
rza obchodzono tutaj akademją, urządzo 
ną przez gimnazjalne Kolo Ligi Morskiej 
i Rzecznej. Na program złożyły się pro 
dukcje wokalno - instrumentalne oraz re
feraty wygłoszone przez uczniów. Naza
jutrz w niedzielę odbyło się nabożeństwo 
z udziałem władz i organizacyj wojskowo- 
wychowawczych. Po nabożeństwie odby
ła się defilada na Rynku.

— (Nowy gmach bankowy.) Miejsco
wy Oddział Bapku Polskiego przeniósł 
swe urzędowanie do nowego własnego

gmachu, zbudowanego przy zbiegu ul. 
Kościuszki i drogi Wrocławskiej.

— (Opieka nad więźniami.) Z inicja
tywy p. prok. Jawornika założono tutaj 
„Stów. Opieki nad więźniami i ich rodzi
nami“. W skład zarządu weszli: p. me- 
cenasowa Kazimiera Jankowska jako 
przewodnicząca oraz pp. dr. Poleski, pro
kurator Gocinert, wiceprezesowa sądu 
Gmurowska, adwokatowa Kubiakowa, 
adw. Jankowski, apt. Mierzejewski, Noga- 
lowa i Kajetanowiczowa.

— (Z Czerw. Krzyża.) Odbyło się tutaj 
walne zebranie Czerwonego Krzyża pod 
przewodnictwem p. aptekarza Mierzejew
skiego. Obszerne sprawozdanie z nader 
bogatej działalności Czerw. Krzyża zło
żyła dotychczasowa sekretarka p. Irena 
Finkówna Towarzystwo liczy 310 człon
ków a majątek wynosi 8798,15 zl. Do za
rządu wybrano jednomyślnie dotychcza
sową przewodniczącą p. Kazimierę Witti 
gową ponownie, a na sekretarkę p. Mie
czysławę Jdziorównę. (fi,)

SPORT
Narciarstwo

Narciarki polskie nie startowały w Au- 
strji. Wiadomoś jakie ukazały się o poraż
ce narciarek polskich Staszel - Polanko- 
wej i Ziętkiewiczowej w zawodach o mi
strzostwo Dolnej Austrji okazały się nie
prawdziwe. Zawodniczki polskie wogóle w 
biegu tym udziału nie wzięły, ponieważ 
zaproszenie nadeszło zbyt późno. (PAT)

Na zawody narciarskie do Westerowa 
(po czeskiej stronie Tatr) wyjechała w dn. 
26 bm. reprezentacja, złożona z 13 zawod-7 
ników. M. in. udali się: Cukier, Rozmus, 
Mietelski, bracia Marusarze, Władysław 
Czech, Rajski Zygmunt, Br. Staszel Polan- 
kowa i Zofja Stopkówna. Zawody obejmu
ją bieg 17 km., bieg roztawny, bieg zjazdo
wy, bieg pań, skoki i konkurs kombino
wany. — Zawody organizuje Karpathen- 
vereín, z którym łączą Pol. Z w. Narc. o- 
żywione i tradycyjne węzły sportowe. Ja
ko delegat PZN wyjechał z zawodnikami 
p. Ignacy Bujak. (tel. wł. A. K.

Pływanie
Poznańskie Towarzystwo Plywamkie 

w Poznaniu wzywa swych członków do li
cznego udziału w porankach sportowych. 
Film pływacki wyświetlany będzie w nie
dzielę o godz. 12 w kinie „Metrópolis“. Bi
lety w cenie 40 gr. są do nabycia u kapita
na sportowego p. Jasińskiego ul. św. Mar
cina 48.

Piłka nożna
K. S. „Sparta“ zwołuje na dzień 28 bm. 

w lokalu p. Tomikowskiego przy ulicy 
Szamarzewskiego 18 o godz. 19.30* zebra
nie sekcji piłki nożnej.

Stosunki sędziowskie w krajach b. mo- 
narchji austro-węgierskiej stały się z po
wodu wprowadzenia zawodowstwa tak nie
znośne, iż większość czołowych arbitrów 
na Węgrzech, w Czechach i w Austrji 
woli prowadzić zawody niższych klas niż 
czołowej klasy, mimo, iż otrzymują oni za
płatę za mecz nawet na miejscu, a za wy
jazdowe zawody ponadto normalne djety 
i koszta podróży! Dlątego też zwrócono się 
do PKS. z prośbą, by zawiadomił wyżej 
wspomniane związki o kandydaturach sę
dziów polskich, którzyby posiadali odpo
wiednie kwalifikacje celem prowadzenia 
spotkań klubów zawodowych o mistrzo
stwo i meczy międzynarodowych.

Stan powyższy dowodzi niezbicie, jak 
zgubną jest metoda podporządkowania or
ganizacyj sędziowskich związkom piłkar

skim, czyli w gruncie rzeczy klubowcom 
którzy w charakterze członków zarządu 
organizacji bądź państwowej, bądź ligowej 
lub też okręgowej wywierają swój wpływ 
na prowadzenie zawodów przez poszczegól
nych arbitrów. A nie zapominajmy, iż o- 
becnie wchodzi w grę tak poważny czynnik 
jak interes materjalny klubów zawodo
wych, które należy traktować na równi z 
przedsiębiorstwami handlowemi, a więc 
interes czyli wygrana jest związana ściśle 
nie tylko z ambicją klubową, lecz bodaj 
że więcej z własną egzystencją materjal- 
ną! Nie należy się więc zupełnie dziwić, 
iż właśnie najlepsi i najwyżej stojący sę
dziowie jak Braun, Cejnar, Csardasz i in. 
nie chcą być płatnymi najmitami klubów, 
lecz ceniąc wyżej swój honor sportowy wo
lą bezpłatnie i dla własnej satysfakcji sę
dziować zawody klubów amatorskich.

Jest to groźne momento również i dla 
PZPN, w którego łonie, że wspomnieć tyl
ko ligę, nurtują podobne prądy, może je
szcze nie tak wyraźnie akcentowane, a dla 
których niezależność PKS jest solą w oku.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Leon Dutkiewicz, właśc. furmanek, 78 
lat. Stefanja Dubiszowa, z domu Szur
kowska, 32 L Józef Michałowski, kol. po
mocnik warszt., 55 1 Leon Talarowski, 
drukarz, 63 1. Eleonora Lewandowska, 
ekspedjentka, 21 1. Juljusz Heckert, m. 
rzeźnicki, 56 1. Witold Rudawski, 17 lat. 
Franciszek Czajka, murarz, 51 1. Kazi
miera Szaferska, pom. krawiecka, 38 lat 
Regina Andrzejewska, 5 m. 5 dni. Zdzi
sław Urbaniak, uczeń szkolny, 9 1. Jan 
Muszyński, mistrz kowalski, 59 1. Ber
nard Pakuła, 6 mieś. 9 dni. Aleksandra 
Kozakówna, 3 1. 7 mieś. 1 dzień. Jan Ku
biak, restaurator, 53 1. Jan Łazarowski, 
robotnik, 38 L Antoni Brodnicki, murarz, 
68 lat.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo 

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: J. B. 

z podziękowaniem za otrzymaną laskę 5 
złotych. — Lewanowicz 8 zl, — T. R. 3 zl. 
— Cecylja Świątkowska z podziękowa
niem za otrzymane laski 10 zł. — Razem 
z poprzednio pokwitowanemi 1 441,40 zł i 
185 franków.

Na chleb św. Antoniego: Stanisław 
Dybicki z podziękowaniem św. Antonie
mu za wysłuchanie w pewnej sprawie, 10 
zł, — Razem z poprzednio pokwitowanemi 
34 zl.

Na kaplicę św. Antoniego w Jerozoli
mie: Lewanowicz 2 zł.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Chór Kościelny p. w. św. Grzegorza 

Poznań-Jeżyce. Walne roczne zebranie 
odbędzie się dnia 28 bm. o godz. 19,30 w 
salce parafjalnej.

— Stow. Porządku Pnblicznego Dziel
nicy IL Chwaliszewa-ŚródkL Zebranie w 
piątek, 28 bm. o godz. 20 w lokalu p. Poh
la, Chwaiiszewo 37.

— Koło Przyjaciół Harcerzy przy 23-Iej 
drużynie harcerskiej urządza w sobotę, d.
1 marca o godz 20 w lokalu p.v Fiedler, 
G. Wilda 47, herbatkę połączoną z tańca
mi.

— Tow. Przemysłowe „Jedność“ pod 
wezw. Św. Antoniego urządza w sobotę, 
dnia 1 marca br. w salach „Boulevard“ 
przy pL Nowomiejskim 5 zabawę karna
wałową. Orkiestra smyczkowa i dęta. — 
Wiele niespodzianek. Początek o godz. 
20-tej.

— Tow. śpiewa „Halka*1 Poznań-Jeźy-
ce urządza w sobotę, dnia 1 marca br. w 
lokalu p. Kasperkowej przy uL Kraszew
skiego 16 wieczorek karnawałowy dla 
członków i wprowadzonych przez człon
ków gości. Różne atrakcje i niespodzian
ki Strój dowolny, kostjumy i maski. — 
Zebranie plenarne odbędzie się w tymże 
lokalu w poniedziałek, dnia 3 marca br. 
o godz. 20.

— Tow. Powstańców i Wojaków Po-
znań-śródmleście. Zabawa karnawałowa 
z rozmaitemi niespodziankami odbędzie 
się w sobotę, dnia 1 marca br. o godz. 20 
w lokalu p. Bayerowej przy pl. Bernar
dyńskim.

— Tow, Przemysłowców, Łazarz. Wie
czorek familijny odbędzie się w sobotę,
1 marca w lokalu p. Bonowej przy ulicy 
Marsz. Focha 85. Początek o godz. 20.

— Tow. Ogródków Działkowych im. 
Tadeusza Kościuszki urządza zabawę kar
nawałową w sobotę, dnia 1 marca br. w 
salach Domu Królowej Jadwigi przy Ale
jach Marcinkowskiego 1. Początek o go
dzinie 20.

— Sekcja Kolarska przy KI. Sp. H. C.
P. urządza dnia 1 marca br. bal masko
wy połączony z różnemi niespodzianka
mi na sali własnej przy ul. G. Wilda 180.

— Chrześcijański Związek Zaw. Auto- 
mobilislów urządza na zakończenie kar
nawału zabawę taneczną na sali p. Ka
sperkowej, ul. Kraszewskiego 16. Wstęp 
dla członków za okazaniem legitymacji, 
dla gości za zaproszeniami.

— Cech Murarzy. Miesięczne zebranie 
odbędzie się w niedzielę, dnia 2 marca o 
godz. 11 w lokalu p. Ograbowicza, ul. Ślu
sarska 6.

— Bractwo św. Stanisława parafji ar- 
chikatedralnej. Plenarne zebraftie odbę
dzie się w niedzielę, dnia 2 marca o godz.
16 w sali Domu Katolickiego na Sródca |

TEATRY
— • Z Teatru Wielkiego. Dziś, we 

czwartek „Szwanda dudziarz“. W piątek, 
28 bm. „Krysia Leśniczanka" z pp. Fonta- 
nówną, Karską, Bralkiewiczem, Folań- 
skim, Gruszczyńskim i Wiśniewskim; ka
pelmistrz p. Eichstaedt.

W sobotę pod kierunkiem dyr. Woj
ciechowskiego „Szwanda dudziarz“ z pp. 
Bojar-Przemieniecką, Szafrańską, Majem, 
Perkowiczem, Romanowiczem i Zatheyem. 
W niedzielę, 2 marca o godz. 15 po cenach 
zniżonych „Wesoła wdówka“ z pp. Fonta- 
nówną, Majchrzakówną, Barańskim, Brat- 
kiewiczem, Folańskim i Wiśniewskim, ka
pelmistrz p. Latoszewski.

W niedzielę wieczorem pierwszy goś
cinny występ Marji Janowskiej - Kop
czyńskiej w operze „Tosca“. Partnerami 
znakomitej artystki będą pp. Drabik, 
Karpacki i Urbanowicz; kapelmistrz dyr. 
Wojciechowski. Bilety, zamówione na 
gościnny występ, będą rezerwowane tyl
ko w przeddzień przedstawienia do go
dziny 12-ej.

— " Z Teatru Polskiego. Dziś pełna 
humoru komedja Józefa Rączkowskiego 
„Nad polskiem morzem“, która stale za
pełnia teatr do ostatnich miejsc. Jutro 
po raz 19 wielka komedja W. Szekspira 
„Kupiec wenecki“, którą tłumnie odwie
dza ucząca się młodzież z uczelni miej
scowych i okolicznych.

W niedzielę popołudniu po cenach zni
żonych przedstawienie dla dzieci, które 
wypełni piękna bajka Walewskiego „Kop
ciuszek“. Premjera arcyciekawej kome- 
dji N. N. Jewreinowa „Teatr wieczystej 
wojny“ odbędzie się w nadchodzący-wto- 
rek w reżyserji p. Stanisławy Wysockiej 
i w nowej pięknej oprawie p. Stanisława 
Jarockiego. Obsadę stanowią najlepsze 
siły zespołu.

— * Z Teatru Nowego. Dziś świetna 
komedja p. t. „Dobrze skrojony frak", 
która wstępnym bojem zdobyła ogromne 
powodzenie na scenie Teatru Nowego. — 
„Dobrze skrojony frak“ — to doskonała 
satyra polityczna, barwnie malująca syl
wetki dorobkiewiczów i nowobogackich, 
którzy, nie bacząc na sposoby, dochodzą 
do sławy i majątku. W rolach głównych 
pp. Czarnecka, Gruszecka, Jerzmanowska, 
Żeromska oraz pp. Bystrzyński, Chmur- 
kowski, Mazanek, Kitka - Sokołowski, 
Płonka ■ Fiszer, Tylczyński, Zawistowski 
i inni. Reżyserja p. Chmurkowskiego, 
dekoracje Al. Kobrynia.

ZYGMUNT ZAWROCKI, artysta Opery, 
udziela lekcji śpiewu solowego. Metoda 
włoska, poprawa wadliwej impostacji gło
su, przywrócenie lekkości i naturalności 
dźwięku. Przygotowuje do Opery i wystę
pów estradowych. Zgłoszenia i próba gło
su od godz. 2—3, ul. Wały Zygmunta Augu
sta 1, II p. pr. zw 21 938

KONCERT A. HOEHNA"PRZEŁOŻONY!
Z powodu licznych propozycyi, jakie artysta w 
ostatnich dniach z Polski otrzymał, dyrekcja 
koncertów zmuszona jest występ tego znakomi
tego pianisty przełożyć na późniejszy termin. 
Po ostatecznem porozumieniu się z artysta, 
dzień jego występu w Poznaniu zostanie ogio- 
szony. zw 21953

KURSY RYTMIKI I PLASTYKI 
Walentyny Wiechowlczowej

Od 1 marca nowe grupy dla dorosłych. 
Wpisy i informacje od 4 do 5 po południu, 
w Studjum Wychowania Fizycznego (park 
Wilsona). zw 21952

Teatr Wielki'
DZIŚ — „Szwanda dudziarz" — opera 

Weinbergera.
Piątek, 28. 2. „Krysia Leśniczanka“, ope

retka Jarno,
Sobota, 1. 3. „Szwanda dudziarz“, opera 

Weinbergera.
Niedziela, 2. 3. po poł. „Wesoła wdówka“, 

operetka Lehara.
Niedziela, 2. 3. wiecz „Tosca“, opera 

Pucciniego. Występ gościnny Marji 
Janowskiej - Kopczyńskiej.

Poniedziałek, 3. 3. „Hrabina Marica“, ope
retka Kalmana.

Wtorek, 4. 3. „Szwanda dudziarz“, opera 
Weinbergera.
Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr Polski
DZIŚ — „Nad polskiem morzem".
Piątek, 28. 2. „Kupiec wenecki'.
Sobota, 1. 3. „Nad polskiem morzem“. 
Niedziela, 2. 3. po poł. ’„Kopciuszek“. 
Niedziela, 2. 3. wieczorem „Nad polskiem

morzem“.
Poniedziałek, 3. 3. „Kupiec wenecki“. 

Bilety wcześniej do nabycia w kasio
Teatru Polskiego, ul, 27 Grudnia.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Dobrze skrojony frak".
Piątek, 28. 2 „Dobrze skrojony frak“. 
Sobota, 1. 3 „Dobrze skrojony frak“.

Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
uL Gwarnej i 27 Grudnia.

TEATR WIELKOPOLSKI 
Macierzy Szkolnej w Gdańska

pod dyr. Boi. Brzeskiego 
„Ogniem i miecze m" 

sztuka w 5 aktach 
według powieści H. Sienkiewicz;

27 lutego — Międzychód
28 lutego — Nowy Tomyśl
1 marca — Wolsztyn
2 marca — Grodzisk
3 marca » Opalenica
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE WSPOMINKI RELIGIJNE

NAUKA
Toruń 1 Jego 700-lecie. Nasz korespon

dent toruński (A. M.) donosi nam: Pom
nikowa monografja m. Torunia, o której 
ogólnym planie już pisałem, a którą uczci 
nasze miasto 700-lecie swego istnienia, o- 
bejmie prace wybitnych uczonych, ujęte 
w dziesięć działów. Będą to: I. Położenie 
geograficzne i prehistorja Torunia, (ks. dr. 
Władysław Lega). II. Historja polityczna 
Torunia do rozbiorów (dr. Kazimierz So- 
chaniewicz). III. Dzieje wewnętrzne To
runia w wiekach średnich (ustrój i sto
sunki gospodarcze) (dr. K. Sochaniewicz). 
IV. Dzieje wewnętrzne w czasach nowo
żytnych (w. XVI—XVIII) (dr. Marjan Kniat. 
V Historja porozbiorowa Torunia (ks. Al
fons Mańkowski). VI. Stosunki kościelne 
w Toruniu (ks. dr. Tadeusz Glemma). VII. 
Historja szkolnictwa toruńskiego (prof. dr. 
Stanisław Tync). VIII. Historja drukar
stwa w Toruniu (dyr. Zygmunt Mocarski). 
IX-, Historja piśmiennictwa (ks. Alfons Mań
kowski). X. Historja sztuki i kultury (ks. 
Bolesław Makowski). Jak widać dzieło 
jest zakrojone szeroko i godnie swemu 
przeznaczeniu odpowie.

Odznaczenie uczonego. Z Wilna piszą 
nam: W Uniwersytecie naszym odbyła się 
uroczystość nadania doktoratu honoris 
causa prof. dr. Janowi Rozwadowskiemu, 
prezesowi Instytutu Badawczo - Naukowe
go Europy wschodniej. Przemówienia wy
głosili J. M. ks. rektor Falkowski i dzie
kan wydz. humanistycznego prof. dr. Gli- 
xelli. Prof. Rozwadowski wygłosił krótki 
wykład o nowych zagadnieniach w życiu 
uniwersyteckiem. (nw)

Z Tow. Geograficznego. Oddział kra
kowski odbył walne zebranie z referatem 
dr. W. Kubijewicza, doc. U. J., pt.: „Za
mieszkałe i niezamieszkałe obszary Kar
pat Słowiańskich“, (nk)

SLAWISTYKA
Czy literatury słowiańskie są czem złą

czone? Znany slawista Józef Gołąbek w 
lwowskim „Ruchu Słowiańskim“ zastana
wia się nad pytaniem, czy jest węzeł ko
jarzący dzieje literatur słowiańskich jako 
pewnej całości?. Teoretycy romantyzmu 
próbowali odróżniać literatury romańskie, 
i germańskie, określając pierwsze jako 
klasyczne, drugie jako romantyczne. Oba 
określenia były błędne. Wymiana między 
literaturami była, ale drogi rozwoju były 
inne u każdej. Humanizm naprzykład re
prezentują godnie tylko dwie literatury: 
polska i chorwacka, czyli dubrownicko- 
dalmatyńska. Idea jedności słowiańskiej 
znalazła pole do rozwoju u Czechów. Oni 
też stworzyli pierwszą historję literatur 
słowiańskich. Szafarzyk i Kołacz tej idei 
bronili a nawet objawiali dążność do czer
pania wzorów literackich z poezji innych 
Słowian. Częściowo tylko ich idee wyobra
żali nasi romantycy, choć byli za brater
stwem Słowian. W drugiej połowie XIX 
w. romantyczna spoistość międzysłowiańs- 
ska zanika i każde piśmiennictwo podąża 
własną drogą. Niema słowiańskiej lite
ratury, lecz eą literatury poszczególnych 
narodów słowiańskich. (T. Gr.)

LITERATURA
Nowele fantastyczne. P. Stanisław Stę

pień wydał zbiorek nowel p. t. „Biały 
czyn“ (Poznań, Wydawnictwo „ijasze ży
cie“ 1930.) Tytułowy utwór zbiorku do
stał drugą nagrodę na konkursie „Wielko
polskiej Jlustracji“. Nowela ta zajmuje się 
problematem pacyfizmu. Koncepcja jest 
równie fantastyczna, co życiowo niewiary
godna, a bodaj że niewiarygodność prze
waża ... Bo oto zebranie uczonych wy
nalazców, pracujących nad wydoskonale
niem gazów trujących, ogłasza rezolucję, 
zobowiązującą ich do poniechania raz na 
zawsze morderczej swej pracy. Motywem 
tej rezolucji było ujrzenie potwornie znie
kształconych zwłok córki jednego z pro
fesorów, która drogą zawiłych perypetyj 
doszła do tragicznego samobójstwa, roz
bijając epruwetkę ze śmiercionośnym ga
zem. Mimo naiwności pomysłu nowela 
jest pozbawiona momentów artystycznych; 
jak również nuty idealizmu. Ciekawe są 
też inne nowele p. Stępnia, jak np. „Mi- 
ramar“, „Odczyt prof. Helskiego“, „Pocze
kalnia doktora Sfinksa". Autora pocią
gają tematy niesamowite, z któremi wiąże 
się zawsze jakiś głębszy konflikt natury 
moralnej. Zarówno artystyczne nastawie- i 
nie autora, jak i jego wrażliwość etyczna 
sprawiają, że zbiorek jego czytamy z sym- 
patją. (j. e. s.)

MUZYKA
Warszawskie Towarzystwo Muzyczne.

Donoszą nam z Warszawy: W sali koncer
towej Konserwatorjum odbył się szósty 
tegoroczny koncert Towarzystwa Muzycz
nego. Zespół kameralny wykonał dwa 
piękne i rzadko grywane .dzieła a miano
wicie kwintet na dwoje skrzypiec, altów
kę, wiolonczelę i klarnet Mozarta (A dur) 
oraz drugi kwartet smyczkowy słynnego 
skrzypka i kompozytora Fritza Kreislera 
(Krakowianina z pochodzenia). Ponadto 
w koncercie wystąpił świetny pianista- 
kompozytor Bolesław Wojtowicz, który 
odegrał szereg mniejszych utworów Cyry
la Scotta, Rachmaninowa i własnych.

OCHRONA ZABYTKÓW
Pamiątki wojskowe. Muzeum Wojska 

istnieje w Warszawie od dnia 22 kwietnia 
1920 roku. Według statutu jest ono cen
tralną instytucją muzealną wojskową w 
Polsce, ma na celu zobrazowanie rozwoju 
broni, ubiorów, przyborów wojskowych 
oraz taktyki. Zbiory muzeum rozpadają 
się na cztery zasadnicze działy: I. Rozwój 
broni zaczepnej i odpornej w biegu wie
ków, II. Wizerunki osób, zobrazowanie 
czynów wojennych, taktyki, ubioru, opo
rządzenia, chorągwi itp od czasów najda
wniejszych do w. XVII włącznie, III. Toż 
w wiekach XVIII do połowy XIX, IV. dział 
nowoczesny.

Po zinwentaryzowaniu zbiorów dyrek
cja Muzeum przystępuje do publikowania 
inwentarzy szczegółowych. Jako pierwsza 
z tych publikacyj ukazał się katalog dzia
łu III. tj. mniejwięcej od chwili powstania 
wojska stałego (1717 r.) aż do roku 1863. 
Katalog ten opracowany jest bardzo sta
rannie: na 18U stronach in 4° opisane jest 
1216 eksponatów, znajdujących się w dzia
le. Uzupełnia go kilkanaście tablic, przed
stawiających ważniejsze zabytki. Cala 
praca podzielona jest chronologicznie na 
10 działów; każdy z działów, odpowiadają
cych pewnemu okresowi rozwoju wojsko
wości, uwzględnia następujące grupy eks
ponatów: zdarzenia, dowództwa naczelne, 
generałowie, sztaby, rodzaje broni, szkoły. 
W granicach tych grup wyszczególniane 
są kolejno: obrazy scen, portrety, ubiór, o- 
porządzenie, chorągwie. Początek każdego 
z dziesięciu działów chronologicznych o- 
znaczony jest ilustracją. Prócz przejrzy
stego układu i starannego opracowania 
podkreślić należy w katalogu „Muzeum 
Wojska“ estetyczną stronę wydania. Po
siada ono cechy poprawnego wydania al
bumowego: dobry papier, ładny druk i ła
dne ilustracje, (tk)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Ze wspomnień o Malczewskim. Adam

Heydel i dr. Tadeusz Szydłowski ogłosili 
wspomnienia i notaty o Malczewskim w 
„Przeglądzie współczesnym“, który pod 
redakcją prof. Wędkiewicza ratuje honor 
współczesnej naszej literatury perjodycz- 
nej. Będą to cenne przyczynki do mono- 
grafji o genjainym malarzu, która oby 
jak najrychlej powstała. Z wielu bardzo 
ciekawych uwag godnem jest zanotowa
nia, że Malczewski, chociaż przebywał w 
tak malowniczej Małopolsce Zachodniej, 
tęsknił zawsze wzrokiem za stronami ra- 
domskiemi, z których pochodził Potomek 
średniej szlachty, wychowanek Dygasiń
skiego miał w sobie zawsze tęsknotę do 
rodzinnych stron, leżących w pobliżu Zwo
lenia Kochanowskiego. (T. Gr.)

OCHRONA PRZYRODY
Bobry w Polsce. Na ostatniem zebraniu 

Oddziału Poznańskiego Tow. Przyrodni
ków im. Kopernika p. Prof. Dr. Ed. Schech- 
tel wygłosił referat p. t. „O bobrze w Pol
sce“. Prelegent opisał kilka stanowisk 
bobra w Polsce, między innemi w Stadni
kach nad Horyniem w powiecie zdołbu- 
nowskim, i w Piaskach Starych na Pole
siu. Prof. Schechtel stwierdził, że w tak 
zwanych chatach bobrowych zwierzęta nie 
gnieżdżą się, służą one tylko do zabezpie
czania otworu nory, jeżeli brzeg jest pla
ski. Jeżeli natomiast brzeg jest wysoki 
i nad otworem nory znajduje się dużo zie
mi, bobry chat nie budują. Ciekawą ob
serwacją prelegenta jest fakt, że bobry w 
tamach które budują, układają gałęzie 
cieńszemi końcami w stroną prądu. Prąd 
wody namułem sam uszczelnia taką tamę. 
Referat był ilustrowany przezroczami. W 
dyskusji zabierali głos: p. prorektor Nie- 
zabitowski, który zauważył, że chatą bo
brową dawniej nazywano tylko taką bu
dowlę, którą zwierzęta wystawiły w środ
ku wód. W dalszym ciągu zabierali głos 
pp. prof. Dr. A. Wodziczko, Prof. Dr. J. 
Grochmalicki i prelegent. Po wyczerpa
niu dyskusji, przewodniczący p. Prof. Dr. 
L Padlewski zamknął zebranie, (dr. A. P.)

KRAJOZNAWSTWO
W Wilnie o Tatrach. Donoszą nam z 

Wilna: Oddział Wileński Polskiego Towa
rzystwa Tatrzańskiego urządził w tych 
dniach zebranie miesięczne, na którem 
przemawiał p. Stanisław Krystyn Zarem
ba, znany, młody taternik krakowski. Te
matem zajmującej pogadanki były wspom
nienia prelegenta ze swych przeważnie sa
motnych wycieczek zimowych w ściany 
Ilrubego Wierchu w grupie Krywania. 
Prelegent ilustrował nadzwyczaj ciekawe 
opowiadanie licznemi przeźroczami.

(w. m.)

Książki nadesłane
Jan Parandowski: „Król życia“ — 

LWów 1930 — Nakładom H Altenberga.
Compte - rendu et mémoires de l'Orga

nisation Universelle de l'Echange de la 
Jeunesse Scolaire pendant le repos d'été“, 
Varsovie 1930.

Zygmunt Wojciechowski: „Ze slawisty
ki i badań nad Wschodem Niemieckim w 
Niemczech“. Lwów 1929. Odbitka z „Kwar
talnika Historycznego“,

WICEHRABIA STAFFORD 
MĘCZENNIK ANGIELSKI

Z dwustu pięćdziesięciu angielskich 
męczenników, których beatyfikację o- 
głosił Ojciec św. w grudniu roku ze
szłego, dwudziestu czterech poniosło 
śmierć jako ofiary zbrodniczej działal
ności Tytusa Oatesa. Był to duchowny 
anglikański, usunięty z probostwa za 
naganne życie i nieprawowierność, po
dróżował po kontynencie i przez ja
kiś czas dla interesu wyznawał katoli
cyzm. W r. 1678 wystąpił z rewelacja
mi o potwornym spisku, uknutym 
przez Jezuitów w celu dokonania w 
Anglji przewrotu religijnego. Szczegó
ły były zupełnie fantastyczne. Miano 
rzekomo podpalić i Londyn i wrzyst- 
kie okręty w porcie londyńskim. Ka
rol II. miał zginąć, czy to zasztyleto
wany, czy otruty w lekarstwie, czy też 
zastrzelony srebrnemi kulami. Co wię
cej, Oates miał podsłuchać rozmowę, 
w której królowa godziła się na zgła
dzenie męża. Podobny los jak króla, o- 
czekiwał wedle Oatesa większość 
członków parlamentu i wszystkich 
wyższych urzędników, a każdego za
stąpić miał znany z nazwiska katolik.

Jednem słowem oskarżenie Oatesa 
stanowiło zbiór nanjacałnych nie- 
ledwie fałszów — wystarczy powie
dzieć, że Karol II. sam potajemnie wy
znawał wiarę katolicką, więc nie było 
powodu go zabijać. Ale szpieg okolicz
ności nadał kłamstwu pozory prawdy; 
niewytłumaczona po dziś dzień gwał
towna śmierć sędziego, przed którym 
Oates składał zeznania, roznamiętniła 
opinję publiczną, a podniecali ją usta
wicznie wyzuci z wszelkich skrupu
łów moralnych politycy z hrabią 
Shaftesbury'm na czele, gdyż pragnęli 
wyzyskać ruch antykatolicki, aby 
przyjść do władzy. Wtrącono tedy do 
więzień ponad dwa tysiące niewin
nych i rozpoczęły się morderstwa 
prawne, oparte na świadectwie Oatesa 
i kilku innych zawodowych krzywo- 
przysięzców.

Najznakomitszym z uwięzionych 
był William Howard wicehrabia Staf
ford. Dzieje jego męczeństwa przedsta
wia wydana niedawno w Londynie 
książka autorki, ukrywającej się pod 
literami S. N. D.

Przed sądem Izby Wyższej, jedynie 
powołanej do sądzenia para Anglji, 
stanął Stafford dopiero w r. 1680. Wy
toczenie mu procesu było aktem zem
sty ze strony Shaftesbury‘ego i jego 
zwolenników, którzy przegrali w par
lamencie sprawę zmiany następstwa 
tronu na niekorzyść księcia Yorku, 
późniejszego Jakóba II., jawnie wy
znającego katolicyzm.

Oskarżony o zdradę stanu nie miał 
w owym czasie prawa do pomocy 
prawniczej i Stafford, starzec blisko 
siedmdziesięcioletni, nie zdołał w cią
gu tygodnia, przez który trwała roz
prawa, przekonać większości Izby o 
kłamliwości oskarżeń, stwierdzonych 
przysięgą przez Oatesa i innych fał
szywych świadków, między nimi przez 
niejakiego Turberville'a. Zapadł wy
rok śmierci, ale bardzo poważna ilbść 
lordów — między którymi już nie by
ło katolików bo tych właśnie wtedy u- 
sunięto — głosowała przeciw.

Małoduszny król bał się skorzystać 
z prawa łaski, zmienił tylko barba
rzyńską karę powieszenia i ćwiarto- 
wania na ścięcie. Ale fanatyk prote
stancki, który kierował egzekucją, 
chciał mimo to zastosować się do 
pierwotnego brzmienia wyroku i led
wie go od tego odwiedziono. Niezliczo
ne tłumy ludu zgromadziły się na To
wer Hill, tradycyjnem miejscu trace
nia zdrajców stanu. Zanim wicehrabia 
bez cienia trwogi i spokojnie złożył 
głowę na pniu, przemówił krótko, 
uroczyście stwierdzając swą niewin
ność i dodając, że za jedyny powód 
wyroku uważa swą przynależność do 
Kościoła rzymskiego. Nastrój anty
katolicki już był się w masach przesi
lił i w tłumie rozległy się okrzyki: 
„Niech ci Bóg błogosławi, milordzie, 
my ci wierzymy“.

Zdaje się, że o potępieniu Stafforda 
przez Izbę Lordów rozstrzygnęły ze
znania Turberville'a, który według bi
skupa Burneta miał na łożu śmierci 
raz jeszcze zapewnić o ich prawdziwo
ści. Burnet, zawzięty wróg katolicyzmu 
i Stuartów, nie był bezstronny; mimo 
to podany przez niego szczegół powta
rzali bezkrytycznie historycy, zajmu
jący się tą epoką. Wiadomo, że nad 
dziejopisarstwem angielskiem unosił 
się i jeszcze po części unosi duch an-

na
tykatolicki, który wpłyWa . 
przedstawienie wypadków Le - "•
ment angielski, uchwalając Parla’ 
prawie zupełne równouorauL1824 
zrehabilitował równocześnie Vnienie> 
lorda Stafforda, znosząc akt Hz®1** 
niegdyś uznano go za winnej Którym 

Do tego objawu późnej ,
wości przyłącza się dziś decv^T» ' 
pieska, wynosząca rzekomej ,7 
stanu do rzędu błogosławionych*"^* 
niedawno odkryto nadto 
rzucający światło na przebieg n^ent* 
Jest nim pisana gazeta w8 Pr SU' 
tych, jakie przed rozpowszechniani11 
się drukowanych otrzymywali n ®® 
ze stolicy ludzie interesujący 
życiem, a dość zamożni, abv 
korespondenta londyńskiego ' Ć 
donosi Sir Franciszkowi ' Rajem,0 
późniejszemu hrabiemu Derwentw» ? 
jego korespondent: waler

„Ostatniej niedzieli umarł TupK«* ville. Wyznał wobec duc^own^£ 
karza, gospodarza domu i innych t 
sób, ze to co zeznał pod DrzvsL. 
przeciw lordowi Staffordowi bvło f«i 
szem i że za to dostał od hrabi«»« 
Shaitesbury'ego 500 funtów" 8 

Dr. Władysław Tarnawski 
Lwów.

PIĘCIU, KTÓRZY POLEGLI 
DNIA 27 LUTEGO 1861 R.

Dnia 27 lutego 1861 r. na ulicach 
Warszawy padły strzały ze strony mo
skiewskiego wojska. Skierowane były 
one do procesji o charakterze nap« 
religijnym, w istocie manifestacji ob
jawiającej swe uczucia patrjotycznc i 
niezadowolenie z rządów rosyjskich 
Przy tem zabito 5 ludzi. Tych pięciu 
poległych stało się hasłem nowych 
manifestacyj tak w Warszawie jak i 
na prowincji, gdzie odprawiano cały 
szereg. nabożeństw żałobnych. Na
miestnik ks. Gorczakow stracił głowę 
i nie chcąc drażnić ludności zezwalał 
na to, byle tylko utrzymano spokój.

Nas obchodzą wypadki jakie roze
grały się w tym czasie w Kaliszu, sto- 
łecznem wojewódzkiem mieście, nad 
samą granicą w żywem ciele Wielko
polski, przez rozbiór wyciętą, ówcze
sne pokolenie nie miało jeszcze wpojo
nego pojęcia rozdziału na dwa pań
stwa i to co działo się w Kaliszu żywy 
znajdowało oddźwięk w całej Wielko- 
polsce a cóż dopiero w pogranicznych 
powiatach.

. O ówczesnych wypadkach kaliskich 
wiemy z dwóch sekretnych raportów 
prezydenta Kalisza, niejakiego Roma
na, złożonych kaliskiemu naczelniko
wi powiatu Jedlińskiemu. W jednym 
z nich donosi, że „w nocy na niektó
rych domach miasta tutejszego oka
zały się przylepione karteczki pisane 
a jedna naśladowana drukiem, wzy
wające służbę policyjną do przywdzia
nia żałoby na czas odbywanych żałob
nych nabożeństw za poległe w War
szawie ofiary — a inne osoby na czas 
nieograniczony. Ostatnia z tych, która 
była przylepiona na hotelu berlińskim 
ma na sobie dopisek — „wolno druko
wać — kpt. Bergman"!

Oburzony tem prezydent odesłał 
owe kartki żandarmerji. W parę dni 
później nowy miał powód zmartwie
nia; oto „pierwsze w kościele ks. ks. 
Franciszkanów, drugie w kollegjacie 
tutejszej odbyte zostały nabożeństwa 
żałobne, za dusze poległych w dniu 
15/27 z. m. w Warszawie przy znacz- 
nem zebraniu ludu; tak _ w kościele 
franciszkańskim ledwo się pomieścił, 
zaś w kollegjacie nie mógł, się pomie
ścić i zajął plac przed kościołem.

„W dniu dzisiejszym zaś w syna
godze tutejszej również odprawione 
zostało nabożeństwo za też same du
sze przy obecności znacznej liczby 
chrześćjan z różnych stanów.

„Wszystkie te obrzędy odbyte zo
stały przy jak największej cichości 
porządku, tak, iż na jedną chwilę po
mimo kilku tysięcy ludu i 
kościoła i dość odległego pochodu pro
cesji na cmentarz w dniu wczorajszy 
spokojność zachowaną została ...

Sam Roman musial P^yznać. ze 
porządek był zachowany władza me 
mogła interweniować. .
nak było już rzucone i "’^^ówkę 
mień powstania ogarnął Kongr ’ 
poznańskie wciągając do pra y r
nizacyjnej. „ x 0 HJanusz Staszewski.

Poznań.
Z akt Archiwum Państwowego w P°- 
iniu — „Kalisz VII — «04 .
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Życie i zwyczaje 
notomków „Złotej hordy“ 
p w Polsce

,„j u muftiego muzułmańskiego 
^'5'WIW Polsce dr. Szynklewlcza.

Ł-nrzvstając z chwilowego pobytu w 
h o wie zwierzchnika Kościoła muzul-

"af3tiPio w Polsce, muftiego dr. Jakóba 
Diankiewicza, przedstawiciel PAP. zwróci! 
Sz)^i i prośbą o garść uwag na temat

¡« muzułmanów w Polsce. 
tycla ¿zisjejsi muzułmanie w Polsce — za-

7” ufti dr. Szynkiewicz — są to prawie 
eZ i "znie Tatarzy, potomkowie „Złotej 
W7lacz jarych praojcowie osiedli w na- 
IIor kraju przed pięciuset laty; znikomą 
szyF? stanowią późniejsi przybysze z Tur- 
cZ -Krymu, kilku górali z Kaukazu i Ta- 
cj> 1 n którzy uciekli w ostatnich latach 
tarzV boiSZewikami. Tatarzy w ciągu pię- 
p- Pt lat spolszczyli się zupełnie, do tego 
clU nia że zapomnieli nawet swego języka 
8t°Pinowie codziennej posługują się języ- 
>.*polskim, w obrzędach religijnych zaś 
K1 rabskim; uważają się dzisiaj za Pola- 

ar‘ przejęli bowiem całkowicie polską 
i uiire zachowując jedynie swą religję
„raz niektóre tradycje i zwyczaje.
° Jak się przedstawia organizacja ko- 
iciola muzułmańskiego w Polsce?

__ władzą zwierzchnią jest muftiat, ma- 
swą siedzibę w Wilnie. Podlega mu 

o narafij, z których jedna znajduje się w 
warszawie pozostałe zaś rozrzucone są na 
krasach wschodnich, w województwach: 

¡leńskiem, nowogródzkiem i białostoc-
' Na czele parafji stoi imam (odpo

wiada stanowisku proboszcza), pomocni- 
tiam jego jest muezzin, do którego należy 
ri in. zwoływanie muzułmanów na mo-
dl*W?tych 19 parafiach gruppje się około 
«000 wyznawców Islamu. Największa pa
rafia znajduje się w samym Nowogródku 
cdzie mieszka około 600 muzułmanów. Na
stępnie, o czem ogól, zdaje się, nie wie — 
koło miasteczka Iwie (woj. nowogrodzkie), 
leży wioska muzułmańska Murawszczy- 
zna zamieszkana wyłącznie przez „pol
skich Tatarów". W 84-ch domach mieszka 
tam1 około 400 Tatarów, którzy zupełnie 
zachowali swój pradawny typ. Kto znaj
dzie się w tej wiosce, z meczetem pośrod
ku ma zupełnie wrażenie, że jest nie w 
Polsce lecz na muzułmańskim Wschodzie.

Stosunki między muzułmanami a lud
nością innych wyznań są we wszystkich 
parafjach jak najlepsze, wszędzie Tatarzy 
zaskarbili sobie sympatję.

— Ile świątyń muzułmańskich istnieje 
obecnie w Polsce?

— Z pośród 19 parafij, w 16 znajdują się 
meczety, a 17-ty buduje,się obecniew mia
steczku Widzę (woj. wileńskie, pow. bra- 
siawski). Prócz tego w Dokrzycach, na 
samej granicy polsko - sowieckiej, istnie
je dom modlitwy, a nadto projektujemy 
budowę meczetu w Warszawie. W maju 
roku bieżącego udam się po raz pierwszy 
do Mekki i Medyny, aby spełnić obowią
zek religijny, nakazujący każdemu muzuł
maninowi, chociaż raz w życiu, o iłe po
zwalają mu na to warunki, odbyć piel
grzymkę do tego świętego miejsca. Przy 
tej okazji mam zamiar nawiązać kontakt 
z przedstawicielami całego świata muzuł
mańskiego, by uzyskać od nich pomoc fi
nansową na budowę meczetu w Warsza
wie.

— Jakie święta i obrzędy religijne kul
tywują muzułmanie w Polsce?

— Codzienne pięciokrotne modlitwy, są, 
ze względów czysto życiowych, zaniechane 
zupełnie. Dniem świątecznym dla muzuł
manów jest piątek, i w każdy piątek o 
godz. 12 w południe we wszystkich me
czetach odprawiane są nabożaństwa. Na 
nabożeństw eh tych imam odmawia, mię
dzy innemi, modlitwę za pomyślność pań
stwa polskiego i p. prezydenta Rzeczypo
spolitej. Świętami uroczystemi są: Rama- 
zan Bajram — święta postu, przypadające 
w r. b. 2, 3, 4 marca, dalej Kurdan Baj- 
[am.— święta ofiary (9—12 maja), kiedy 
to odbywa się pielgrzymki do świętych 
miejsc i składa się ofiary, następnie Mau
ra — święto narodzenia Mahometa (począ

tek sierpnia), nakoniec święto 1 dnia mie- 
®^ca yiubarem> czyli Nowy Rok ery mu- 
zu.mańskiej. Era muzułmańska liczy się 
oa ucieczki Mahometa z Mekki do Medyny 
w roku 632 po nar. Chr.; zatem w czerwcu 

. r?zPocznie się 1298 rok, erv muzuł
mańskiej. Mahometanie w Po‘lsce nie 
¡'tZ®ArZ6?a „ściśle dawnych obyczajów 

adycyj. Kobiety tatarskie nie noszą n. 
wieloSdstwo.tWarZe’ nie iStni6je równieź

mni?oi/a^a jest ^czność kościoła muzuł
mańskiego w Polsce ze Wschodem 
łac7n„ó^i t0 lfłęzność wyłącznie' duchowa, 

~ w' 01’§anizacyjnej niema żadnej, 
nie JhiT k°śc,iói muzułmański w Polsce 
iW'a?n rv,6ga ,żaclnej zwierzchniej władzy 
6W‘«a muzułmańskiego? 

pi „\„ia<izy takiej obecnie niema. Daw-

— Pragnąłbym jeszcze raz podkreślić, 
— kończy mufti dr. Szynkiewicz — nasze 
poczucie polskości z jednej strony, a z dru
giej życzliwość i sprawiedliwą opiekę, ja
kiej doznajemy ze strony rządu polskiego.

Kwestją prawną naszego stosunku do 
państwa i odwrotnie — ustali złożony już 
przez muftiat w ministerjum wyznań re
ligijnych „Projekt ustawy o stosunku pań
stwa do kościoła muzułmańskiego".

Skandaliczna afera 
szpiegowska w Niemczech

Wmieszana w to żona wydawcy 
„Vossische Zeitung'1.

Niebywałą, sensację w całych Niem
czech i poza ich granicami wywołały 
rewelacyjne szczegóły o szpiegostwie 
rzekomo uprawianem na rzecz Sowie
tów przez żonę Franciszka Ullsteina, 
jednego z dyrektorów znanej firmy 
wydawniczej w Berlinie, wydającej m. 
in. także „Vossische Zeitung".

Niedawno mocno już podstarzały 
dyrektor wydawnictwa ożenił się z 
niejaką Różą Grefenberg,'młodszą od 
niego o przeszło 30 lat. Kobieta ta za
częła bezpośrednio po ślubie wtrącać 
się do wszystkich spraw swego męża, 
a więc nietylko do sprawy wyda
wnictw, lecz także do prowadzenia pi
sma, prowadząc między innymi wyra
źną kampanję, przeciwko dotychcza
sowemu redaktorowi naczelnemu 
„Vossische Zeitung", Bernhardowi.

Kampanja przeciwko niemu przy
brała tak ostre formy, że niedawno 
Bernhard wystosował do kierownic
twa firmy oświadczenie, iż jeśli Fran
ciszek Ullstein wraz z żoną nie ustą
pią z kierownictwa, w takim razie on 
sam będzie musiał zrezygnować. Do
dał przytem, że Grefenberg-Ullsteino- 
wa wmieszana jest w wielki skandal 
polityczny, którego zdemaskowanie 
zapowiadał na czas najbliższy.

Okazało się, że Bernhard posiadał 
istotnie materjały, dostarczone mu 
przez paryskiego korespondenta „Vos
sische Zeitung“, świadczące, że Gre
fenberg podczas wojny światowej peł
niła służ,bę szpiegowską przeciwko 
Niemcom, a przed paru laty sprzedała 
Angl.ji tajny raport niemiecki mini
stra wojny, Groenera, o budowie no
wego pancernika. Ogłoszenie tego me- 
morjału przez dwutygodnik angielski 
„Review of Reviews" było niebywałą 
sensacją polityczną w całym świecie. 
Poza tein — twierdził Berhard — w 
Paryżu władze bezpieczeństwa notują 
Grefenberg-Ullsteinową, jako agentkę 
sowiecką.

Wprawdzie szczegóły przeprowa
dzonego w tej sprawie śledztwa nie 
zostały ujawnione, jednakowoż w 
twierdzeniach Bernharda musiało być 
dużo prawdy, skoro Franciszek Ull
stein ustąpił z zarządu firmy, która 
ogłosiła też w całej prasie odpowie
dniej treści komunikat.

kosmyk włosów, danser podniesie go cał
kiem swobodnie, jak się podnosi naprz. 
chusteczkę do włosów.

Mimo wszystko są kobiety, które do dzi
siaj opłakują piękne swoje warkocze, i po
ciechy w sztucznych lokach nie znajdują. 
Natomiast dzień przy dniu mierzą sobie 
włosy, by się przekonać, o ile milimetrów 
urosły. Krótkie włosy są kosztowne i wy
magają dużo pracy, bo tylko dobrze utrzy
mane wyglądają ładnie. Nie każda kobie
ta zniesie trwałą ondulację, która wymaga 
kilku godzin pracy i może być wykonywa
na tylko przez pierwszorzędną silę fryzjer
ską. Broń Boże, aby włosy wyschły zbytnio 
podczas tej operacji, łamać się będą i spad- 
ną wraz z pięknem uczesaniem na podło
gę. Włos zbyt miękki wygląda po takiem 
uczesaniu jak grzywa ondulowanego lwa. 
Grzywa staje się rosochata i olbrzymia, i 
przygniata zupełnie głowę. Pewna pani, 
ujrzawszy się w lustrze, zemdlała. Wyglą
dała podobno jak papuaska z najeżoną 
czupryną. Są znów włosy, które po ondu
lacji trwalej wyglądają jak włosy murzyń
skie, a jeśli dana osoba jest brunetką, to 
naprawdę zachodzi obawa, czy jej nie po
mylą z jaką Bakkerką.

Każda kobieta, chcąca zaryzykować ta
kie uczesanie, powinna się poradzić su
miennego fryzjera, czy jej włos nadaje się 
do tego. Poza tem nie polecamy tego zu
pełnie niewiastom nerwowym.

O dalszych losach fryzury damskiej mo
głaby jedynie wiedzieć Pytja. Fryzjerzy 
dawnych czasów mieli znacznie lepiej. — 
Zgromadzili się wkoło Pytji, siedzącej na 
trójnogu, a ona oznajmiła im z unoszące
go się dymu kadzidła „najprawdziwsze" 
przepowiednie. Dzisiaj muszą czekać, co 
zadecyduje międzynarodowy zjazd fryzje
rów. (wk)

Wieża Kaliguli
We francuskiem mieście portowem Bou- 

logne-sur-Mer odkryto na wybrzeżu szcząt
ki muru wieży, datującej z czasów cesarza 
Kaliguli. Owa wieża stanowiła rodzaj pom
nika, wystawionego na pamiątkę zwycię
stwa, jakie odnieśli Rzymianie w walce 
morskiej pod Boulogne. Wieża była ośmio
kątna, wys. kości 42 m. Na szczyt wieży 
prowadziły schody. Na szczycie płonęła 
nocą pochodnia, podtrzymywana przez jeń
ców. Światło na wieży Kaliguli wskazy
wało drogę zabłąkanym na morzu ryba
kom. Wieża runęła w gruzy w roku 1644.

mej głową kościołacalv świat, muzułmańskiego na
który ierinX ka!jfęm, był sułtan turecki, 
ku 1993 i nH5tZ-°S a* zdetronizowany w ro
ku 1<pfi te? Pory niema kalifa. W ro- 
Kairze arl JzestPlczyłem w kongresie w 
uczestnicyk™'ał być -obrany kalif> ińdnak 
wie do ńomS8U-ni’ doszli w tej spra 
mamy. P umienia i kalifa nadal me 
see? Czem trudnią się muzułmanie w Pol-

dwem, garhar=t?as za^muie się ogrodni-
“anowią obywatele1’ dalej znaczn£* liczb<3 
^»Zcie wiehYv»1 .Zlemscy i rolnicy, 
“““¡Btracji i 8ądoSwi£n°Wi8ka '* **

Fryzura damska w r. 1930
Krótkie i długie włosy są równo mod

ne. Co dalej będzie, nie wiadomo. Jedno 
jest pewne, że dzisiaj kobieta z długiem! 
włosami nie potrzebuje się „rumienić ze 
wstydu". Przed południem modne są krót
kie włosy, po południu, a zwłaszcza wie
czorem — długie (!), bo lepiej odpowiadają 
długiej toalecie, która dzisiaj przeważa.

Pismo zawodowe, które fryzjerzy prze
glądają skwapliwie, lecz jednocześnie 
ukrywają zazdrośnie przed okiem klien
tek, opisuje modę fryzur w roku 1930 
mniejwięcej w ten sposób: Na czole ukła
da się bogata grzywa kuca, delikatnie 
podwinięta, a kończąca się w artystycz
nym loku nad uchem. Na tyle głowy pię
trzy się góra loków. Możliwie zakończona 
klamrą z synielkami (żeby fabrykanci fał 
szywych kamieni mogli również zarobić,.

Owa artystyczna fryzura 1930 roku po
winna mieć cechy trwalej ondulacji, obo
jętne czy będzie w niej klientce do twarzy 
lub nie. Zresztą, jeśli główka nie będzie 
kształtna, to już wina głowy, a nie ucze-t 
sania.

Jedno jest pewne: Trwała ondulacja bę
dzie triumfowała w tym roku. Tak przy
najmniej utrzymują fryzjerzy, którzy ma
ją specjalnie do tego urządzenie. Ale fry
zjerki, które czeszą po domach, przeczą te
mu stanowczo i są przekonane, że zwycię
żą długie wiosy. Zastanawiające jest w 
każdym razie, że fryzjerki noszą częściej 
długie włosy.

Co więc lepiej? Czy mieć długie włosy 
i zaczesypać je przed południem, aby imi
towały krótkie, albo do krótkich przypi
nać na wieczór sztuczne loki? Trudne i — 
bardzo ważne pytanie. Fryzjerzy robią 
mądre miny a klientki czekają. To zale
ży od temperamentu i włosów. Wielu pa
niom bardzo ładnie w krótkich włosach a 
na wieczór nie trudno o grzebienie z loka
mi, które siedzą doskonale podobno i w 
krótkich włosach. — Nie wypadną nawet 
przy tańcu, tak przynajmniej piszą w „spo
sobie użycia". Fryzjerzy twierdzą, że owe 
sztuczne dodatki do fryzur będą niebawem 
tak rozpowszechnione, że będzie się uwa
żało je za zupełnie naturalne. Gdyby się 
zdarzyło, te dama zgubiłaby na balu taki

Królowa szwedzka Wiktor ja, której 
zgonu w Rzymie, dokąd przybyła się 
leczyć, oczekują każdej chwili Jako 
księżniczka badeńska wyszła w r. 1881 

zamąż za króla Gustawa.

Na fundusz budowy szkoły im. Zofji So- 
1 kolnickiej.

W dalszym ciągu złożyli; p. Halma Szy
dłowska — 10 zł, p, Ola Rydlewska — 10 
zł, p. Maryla Rydlewska — 10 zł, Stach Ry- 
dłewski — 5 zl, Jędruś Szydłowski — 5 zl, 
kl. III. i IV. wstępna gimn. im. Królowej 
Jadwigi — 65 zl, ¿1. VIII. gimn. im. Kr. Ja
dwigi zebrane przez p. Marweżankę 50 zł, 
p. Łukasiewiczowa — 10 zł, panienki z pen
sjonatu p. L. Sokolnickiej — 15 zł, przekaz 
zane przez Bank Ziemstwa Kredytowego 
do Banku Miasta Poznania z poi p. dyr. 
Szeffsa p. Centnerowa — 30 zł, p. Szeffsowa 
— 40 zł, p. Olejniczak — 10 zł. Razem 260 
złotych.

Ó dalsze składki prosimy za Komitet 
Marja Rydlewska,

Pr®es szybkę

Cienie
Siedziałem, pisząc coś przy biur

ku, gdy nagle niesamowite jakieś u- 
czucie kazało mi odwrócić oczy od 
pracy. Ktoś wszedł do pokoju. Mię
dzy mną a drzwiami stanął cień. Pe
łen dziwnego lęku spojrzałem.

— Czy śmierć przyszła już po mnie, 
czy to może widmo jakichś suchot, 
czy innej choroby papuziej? — myśla- 
łem wpatrując się w stojące przede 
mną słabe podobieństwo człowieka.

— Nie poznajesz mnie? — szepnę
ło widmo pozagrobowym szeptem — 
To ja Miecio!

Miecio! Okaz zdrowia i siły, radości 
życia i pewności siebie. Miecio, który 
potrafił upić do nieprzytomności 
czterech literatów i trzech oficerów 
kawalerji, a sam śpiewał: „Jadą 
chłopcy, jadą...“ i płacił za wszystkich 
rachunek. Miecio i ten cień!

— Co się z tobą stało człowieku! — 
zawołałem przerażony.

Widmo bezszelestnie wionęło ku 
kanapie i spłynąwszy na nią, rozpo
częło smutną opowieść.

— Miałem majątek ziemski....
— Nie kończ — zawołałem. — Już 

wiem wszystko!
Zapadła głucha cisza.
A potem weszło do pokoju drugie

widmo, widmo człowieka smutnego. 
Feluś usiadł koło Mięcia.

— Byłem kupcem zbożowym....
• Prosiliśmy go, żeby przestał. Zapa
dał wieczór, a o takiej porze niedo
brze jest mówić o strachach, zaprote
stowanych wekslach, plajtach itp. 
smutnych rzeczach.

— Ale powiedzcie mi, skąd to 
wszystko? — zacząłem, kiedy już za
paliliśmy światło w pokoju.

— Żyto było po dwadzieścia czte
ry, — zaczął Miecio.

— Wtedy przyszły certyfikaty, — 
dorzucił Feluś.

— Jakto?! Z tego przecież cieszyli
ście się obaj?

Obaj westchnęli. Było to smutne 
westchnienie zawiedzionych marzeń.

— Żyto zaczęło spadać.
— Trzeba prosić, żeby z certyfika

tem brali po osiemnaście. ,
— Podatki trzeba płacić, weksle 

trzeba płacić.
Popłynęła opowieść smutna, jak 

programy naszych kabaretów. Co dru
gie słowo była w niej plajta, co trze
cie dozór sądowy, resztę zajęły przy
musowe licytacje.

Nigdy nie zazdrościłem nic niko
mu, teraz proszę swych przyjaciół, aby 
do wszystkich składanych mi życzeń 
okolicznościowych dodawali:

— I żebyś nie miał nigdy majątku 
ziemskiego, ani firmy zbożowej.

X. A wer y.

W Atenach nastąpił wybuch całego transportu granatów ręcznych które prze
wożono samochodem ciężarowym z. magazynów wojskowych. Eksplodowało
700 ty’ granutow; śmierć poniosło przytem 9 żołnierzy a kilkunastu zostało 

rannych.
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RADJO
Programy radiofoniczne

piątek, dnia 28 lutego 1930 r.
Poznań (335 m) godz. 13JJ0 sygnał cza

su; godz. 13.05 koncert gramofonowy, go
dzina 14.00 notowania giełdy pień., zboż.- 
towarowej i cen targ. Rzeźni miejskiej; 
godz. 14.15 komunikaty gosp., rołn., PAT, 
sprawozdanie o ruchu statków itd.; godz.
16.45 słuchowisko dla dzieci p. t „Jagusia 
sierotka“ (układ i reź. p. Wandy Trojanow
skiej — w wyk. harcerzy i harcerek hufca 
pozn.); godz. 17.25 kurs elem. języka ang. 
(wykł. dr. Arend, lektor U. P.); godz. 17.45 
koncert orkiestry banjolistów pod dyr. 
Dym. Jurkiewicza (transmisja z Warsza
wy); godz. 18.45 nadprogram; godz. 19.05 
odczyt p. t „Nieco o wartości pracy termi- 
natorskiej i środkach do jej pogłębienia“ 
(wygł. inż. Mieczysław Rydlewski); godz. 
19.30 „Silva rerum“; godz. 19.50 odczyt z 
cyklu zorganizow. przez Oddział Opieki 
Polskiej nad Rodakami na obczyźnie p. t. 
„Wychodztwo polskie we Francji" I. (wygł. 
ks. dr. Bross); godz. 20.10 koncert symfo
niczny (transmisja z Filharin. Warszaw
skiej); godz. 22.30 sygnał czasu, komunika
ty PAT i sportowe; godz. 22.45 lekcja tań
ców (wyki. p. Stefan Wituszkowski); go
dzina 23.10 muzyka taneczna z kawiarni 
„Wielkopolanka“.

Koncert na dwa fortepiany.
We czwartek dnia 27 stycznia godzina

17.45 — 18.45 urządza „Radjo Poznańskie“ 
interesującą audycję poświęconą rzadko 
grywanej muzyce fortepianowej na 2 forte
piany. Już Bach i Mozart celem nadania 
utworom kunsztownej formy politonicznej 
pisali koncerty na dwa fortepiany, w któ
rych pierwszy i drugi part, odgrywa rów
norzędną rolę. Nowocześni kompozytorzy 
posługują się chętnie tą gałęzią sztuki 
pianistycznej. Koncert czwartkowy wyko
nają dwaj wybitni artyści poznańscy, Zy
gmunt Lisicki i Franciszek Łukasiewicz. 
W programie figuruje obok sonaty Mozar
ta i Schumana Warjacji wspaniała pełna 
finezji i bogactwa dźwiękowego suita 
Rachmaninowa. Koncert transmitują- 
wszyskie stacje polskie.

TEATRY ŚWIETLNE
Kino „Stylowe“ wyświetla film p. L 

„Statek komediantów“. Jest to drugi już 
zkolei w Poznaniu film dźwiękowy. Akcja 
rozgrywa się nad brzegami Missisipi, na 
wodach której żegluje pływający teatr — 
statek komediantów. Płyną wody królowej 
rzek, płyną lata, a wędrowny teatr żeglu
je od miasta do miasta. Mała dziewczynka 
wyrasta na kobietę, staje się primadonną 
trupy, wychodzi zamąż i opuszcza statek.

Przejdzie różne fazy losu; dostatek i nę
dzę, upokorzenie i triumfy, ale wreszcie 
powróci „do domu“ na statek komedian
tów. Strona dźwiękowa daje dużo ładnych 
i efektownych momentów. Śpiewy szcze
gólnie solowe, wypadają bardzo miło. Z 
mówieniem jest o tyle gorzej, że mało kto 
z nas rozumie po angielsku; na pomoc 
przychodzą tu dodatkowe polskie napisy. 
W każdym bądź razie dźwiękowy występ 
„Stylowego" wypadł naogół udatnie. Film 
mógłby być trochę skrócony, ale ma dużo 
zalet: oryginalne „plenery“, ciekawe skró
ty, miłe nastroje i wesołe humorystyczne 
sceny. Uer.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— F. K. Poznań. Zaszło tu nieporozu

mienie prawne. Wyrok zajmuje się tyl
ko kwestją przedawnienia. Pretensje 
pracowników umysłowych przedawniają 
się, zależnie od tytułu, w sześciu miesią
cach lub w dwóch latach, jednak obo
wiązują w stosunku do nich zwykle prze
pisy kodeksu cywilnego o t. zw. postawie
niu w zwłoce dłużnika, które dokonuje 
się u nas m. in. drogą upomnienia. (a.K.’>

— J. W. Klincz. Nie piszę Pan, kto 
nakazał tyle płacić, w szczególności czy

o*1 Cq,

DtAC2£
GO?

Każdy nauczyciel narażony 
jest na tysiące pytań, na któ
re często brak odpowiedzi.

Nic lepiej nie zabezpiecza, 
przed niemi, jak SŁOWNIK 
ILUSTROWANY JĘZYKA 
POLSKIEGO M. ARCTA, 
zawierający dokładne i zwięzłe 
objaśnienie 75.000 wyrazów 
i zwrotów.

Ostatnie wydanie, poprawio
ne i uzupełnione, w 2 tomach 
jest do nabycia za Zł. 72 we 
wszystkich księgarniach.

M. ARCT
WARSZAWA, NOWY-ŚWIAT 35

nw 8181

DZIŚ WIELKA PREMJera 
sensacyjnego dramatu

Głos z za świain
'Pełen grozy i mesamowitości fhm 
w którym rolę główną kreuje genial’

'ny artysta ekranu, zwany „czloi ? 
;kiem o 100 twarzach“ Lon Chaae. 

Seanse o godzinie 5-ej. 7-ej i

W kinie „Apollo* pierwszemu?.» ~
kowem kinie w Wielkopolsce w dal : 
szym ciągu najsłynniejszy dź»., - 

'kowiec“ świata p. L UpadJ, Anioł.! 
poprzedzony wielką międzynarodow i 
rewją I „Muzyka różnych uarodow* 

Seanse: 4,30, 6,30 i 8,3u

Istnieje jut uchwala waloryzacyjna są
dowa względnie wyrok. Odsetek walory
zacji wydaje nam się istotnie wysoki. Je
żeli sprawa nie jest prawomocnie roz
strzygnięta, radzimy zastanowić się nad 
tępa, czy nie wartoby wytoczyć skargi o 
udzielenie kwitu mazalnego za zapłatą 
-kwoty niższej, jednak nie poniżej około 
10 tys. złotych' (18,75<£ równowartości hi
poteki). Należy poradzić się adwokata.

(a. IŁ)
— Kolejarzowi Kr. O ile nam wiadomo, 

jest to organizacja polityczna. Nie mogąc 
dojść do iadu z L zw. „Strzelcem“, pró

buje się tworzyć inną organizację 
jąc jej nazwę „Przysposobienia”. Zajmu 
się tem szczególnie jeden z przysłanych 
tym celu panów. Uwagi pańskie są zUpe 
nie słuszne. Organizacja zawodowa koi 
jowców, o ile ma zadość uczynić »»>■, 
zadaniu, musi i winna stronić od wszelki, 
akcyj, zakrawających na politykę. «

— Stały abonent Poznań nr, 38, ur./ 
Emigracyjny, Warszawa, ul. Królewską

— St K. z Kolacina. Niema rady, nule 
jeszcze poczekać aż do czasu ratyfika 
zawartych umów; wtenczas władze uc 
szą sposób realizacji tych roszczeń. (K

CJI

Ofiary na Pomik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznan a
do kasy komitetu wpłacono w złotych — Konto P. K, O. 207 470.n

Biuro Paraf. Farn«j W,—
Biuro Paraf. FameJ 

według spisu:
Prof. Chmielewski 
B. B.
N. N,
Stan. Marciniak 
Bogd. Marciniak

Razem
A. Drobnik 
A. Rakowski 
T. Antczak. Czajkowo
I. Kotliftska z prośba o

pomyślność dla syna 5,—
J. Kotlińska z podzięk, za po

moc w nieszczęściu 5,—
I. Kotlińska o blog. i zdro

wie dla całego domu 10.
Gotacowie 30,—
A Pradzyńska 10,—
K. Reinlein _ _ 5.—
Za pośred. X. Prób. Jerzye-

kiego parafia Bornszy:
Z. Oieślikowa. Boruszyn 1,-
J. Kurpioch. Boruszyn o.—
J. Szrama. Boruszyn 10,-
K Graczówna. Boruszyn 2,-
K. Dąbkową. Boruszyn 1,-
Kr. Kasperska. Boruszyn 2,—
St. Kasperski. Boruszyn 1,-
Fr. Jaroszowa. Boruszyn 1,—
K, Eichstaedtowa. Boruszyn 2.—

W. Koprowski. Boruszyn 2,— 
J Bialasik. Boruszyn 5.—
A. Nowak. Boruszyn 8.—
W Mrówczyński. Boruszyn 10.— 
M. Nowak. Boruszyn 2,—
A. Myszka. Tarnówko 1.—
A. Bocian. Tarnówko 2,—
M. Filipiakowa. Tarnówko 2.— 
M. Koziołkowa Tarnówko 3.— 
J. Czekaia. Tarnówko 2.-r- 
M. Hagedorn. Tarnówko 2.40
B. Maciejewska Tarnówko 2.40 
Ap. Kłosowa Tarnówko 2,
J Figlarz. Tarnówko 5.—
L. Wawrzyniak, Tarnówko 5,— 
G. Kucikowa. Mlynkowo 1.-
J. Radke, Młynkowo 5,-
Jak. Kabat Młynkowo 10.—
L. Jęchorkówna. Młynkowo 3,— 
J. Gawrych Młynkowo 10.—
Stan, Gawrych, Młynkowo 5,— 
W. Trzcińska. Młynkowo 3.—
W. Oitmanówna. Młynkowo 2.- 
J, Kełczyński. Podlesie __5,

Razem ił JJLSO
C. Gorgolewska. Oatrzeszów 5,—
Z. Stoma. Dalewo 10,—
A. Żytkowiak. Zbąszyń 5,
St. Zdembo, Iłża 5,
F. Monarszyńska. Miłosław

z podz. za odebrana łaskę 5.—

„ „ nr m
K. Kempińscy, Poznań io_
Ł. Kubicka. Orchowo to'—

Urzędników Kolejowy,
Koło I arnowskie Góry ci m 

Rolnik. Orchowo 100 —
X. Czapski. Kościelec 5 — 
Magistrat miasta Skarszewy.'

Pomorze 50 —
Młyn Ziemański. Poznań 50- 
X. J. Panterach. Łódź &_ 
J. Czajkowska. Tulin
W. Czajka, Kościan 100 — 
Naucz. Furmanek. Kościan

IV rata
Magistrat- m. Grodzisk 
SS. Miłosierdzie, Kraków
X, Pr. Skowroński. Nekla
S. Wiśniewska, Lorki 
Magistrat m. Zduny 
Magistrat m. Kamień Pom. 5,— 
B. Szajba. Tremlęk 10.—
SS. Miłosierdzia. Sambor 10 — 
W. Pawlakowa. Mieszków 5’— 
S. Sylwecja, Rościniec. okład

ka zebrana 20,—
St. Skotarczak, Pianówka 5 —
W. Batog. Kcynia 10—
X. J. Stosur. Brzesko 8.—
N. N.. Inowrocław II. 50 20 —
J. Kąsprzykówna. Drzewce ń'- 
X. W. Krupop, ofiara z Dabia

n/Renem 76.90

10.—
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L
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Dnia 24 b. m. zasnął w Bogu, opatrzony Sakramentami św., 
nasz najdroższy syn, brat i wnuk, ś. p.

Witold Rudawski
Pogrzeb odbędzie się dnia 28 lutego, o godz. 4,30 po 

południu z kaplicy cmentarza parafialnego na Jeżycach, 
o ozem donoszą w ciężkim smutku pogrążeni

matka z dziećmi i rodziną.
Poznali, ul. Słowackiego 35. zw 21986

Dnia 25 lutego r. b., o godzinie 8,45, rozstał się z tym światem z po
wodu nieszczęśliwego wypadku, mój najdroższy mąż, nasz najukochańszy 
ojciec, brat, szwagier i wuj, ś. p.

Zygmunt Rosiński
O ezem donoszą w nieutulonym żalu

żona, synowie i rodzina.
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 28, to. nc, o godzinie 8 po poł. 

w kostnicy w Górczynie.
Poznań, dnia 27 lutego 1930. ™ 21991

Dnia ?S> lutego 1930 r„ o godz. 17, zasnął w Bo
gu, opatrzony Sakramentami św„ mój najdroż
szy mąt, najlepszy ojciec, syn, zięć, brat, szwa
gier i wuj, ś. p.

Józef Pazdyka
w 33 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 
28 bm, o godz. 3,30, z domu żałoby, o czem zawia
damiają iw 21979

w ciężkim smutku pogrążeni
żona z synami i rodzina.

Poznań, Górna Wilda 94.
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Za okazane nam dowody współczucia, liczne 
wieńce i udział w pogrzebie mojej najdroższej 
córki, naszej kochanej siostry i szwagierki, 4. p.

Małgorzaty Wittówny
składa Szanownemu Panu Dyrektorowi, gronu 
Profesorskiemu, Bratniej Pomocy Wlkp. Szkoły 
Muzycznej oraz wszystkim Krewnym, Koleżan
kom, Kolegom i Znajomym, serdeczne

Bóg zapłać!
Matka z dziećmi.

Gniezno, Poznań. zw 21983

Dnia 26 lutego 1930 r„ o godz. 6,30, zm&rla na
gle, po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, naj
droższa żona i mamusia, ś. p.

z Ludwiczaków
Salomea Treumannowa

przeżywszy lat 22. Pogrzeb odbędzie się w nie
dzielę, 2 marca, o godz. 2,30, z domu żałoby ul. Je
życka 1, na cmentarz parafjalny na Jeżycach, 
zw 21 993 W ciężkim smutku pogrążeni

mąż i córeczka.

W pierwszą rocznicę śmierci, naszego ukochanego 
ojca i zięcia, ś. p.

Piotra Zawadowicza
odprawi aię

msza św.
w sobotę, dnia 1 marca 1930 r., o godz. 8,80 rano 
w kościele Matki Boskiej Bolesnej na Łazarzu, 
zw 21978 Teść i dzieci.

W dniu 25 b. m., rozstał się z tym 
po długich cierpieniach, ś. p. dw

Józef Pazdyka
biurowy Krajowego Ubezpieczenia Ogniowego 

w Poznaniu.
W Zmarłym straciliśmy pilnego i obow‘^z^„ 

wego współpracownika. Pogrzeb odbędzi 
w piątek, 28 b. m„ o godz. 3,30 po poł., z dom 
żałoby, Górna Wilda 94, na cmentarz w Dębcu

Krajowe Ubezpieczenie Ogniowe w^ozna^L

Dnia 25 b. m„ o godz. 6 rano, zasnę aW 
po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona s 
kramentami św., moja najdroższa żona, ^nasza 
najukochańsza matka, babka i Pr®

z Szulczewskicn
Katarzyna Glancowa

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 28 b. m„ o
j,“' StR«

m,ł,«kieci,w«okiipra^,
Poznań, Rzadkwin, Kwieciszewo, 

Inowrocław, Suchatówka_ Klasztorna U
Najstarszy Zakład ’___
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W dniu 22 lutego 1930 roku 
2111 iU*ł» Ś. P-

Di. id. Willi
z Gostynia.

W Zmarłym straciliśmy zacnego y Kolegę i gorliwego członka.

Zwd Lekarzy Zarhodniei Polski.
i«**

Żołebne Kapelusze
stale na składzie r» iw-j,m

T. LUDWIG
POZNAN — UL.SZKOLNA 9.

Oszczędności przez ogrzewanie parą odlotową«
Wiele mniejszych i średnich zakładów z większem zapotrzebowaniem ciepła w przemyśle 
tekstylnym, papierniczym, ceramicznym, drzewnym itp. wytwarzają dzisiaj jeszcze z me- 
stosunkowo wielkim nakładem kosztów osobno siłę i ciepło. — Przy zastosowaniu ogrze
wania za pomocą pary odlotowej, można jednakże uzyskać siłę prawie bezpłatnie, jako 
produkt poboczny. Wspaniale wprost do tego nadające się maszyny sa WOLFa STACJO

NOWANE LOKOMOBILE, pro
ste i mewymagające^ które nie 
rzadko już się w 2-3 latach wypła
cają. Nawet przy mniejszem lub 
zmiennem zapotrzebowaniu cie
pła do ogrzewania, okazują 8'ę 
oszczędności przy zużyciu pary 
od lotowej, często bardzo pokaźne. 
Wszystkie nasze lokomobile są 
zastosowane do wykorzystania 
pary odlotowei na cele ogrzewaw- 
cze lub suszące i odpowiadają 
wszelkiem wymaganiom ruchu 
w jaknajkorzystniejszy sposób. 
Prosimy zażądać przybycia na
szego inżyniera specjalisty.

FABRYKA MASZYN BUCK AU R. WOLF, SP. AKC., MAGDEBURG
y/St Biuro na Poza&ńshh i Pomorze: lnż. M.RO WECK1 

Poznań. Plac Wolaoicl 3, II. — Telefon 33-71.

Schlossers- Weit-Geschichte
leit 18-tomowem dziełem. W roku 1918/19, w czasie zmiany 
J stosunków politycznych w Poznaniu, zaginęły mi

trzy oprawione tomy: 1, 13 i 14.
Celem skompletowania upraszam właścicieli powyższych 
trzech tomów, chętnych do ich sprzedaży, o łaskawe podanie 
gilresu do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod z w 21981

nadeśle swój charakter 
pisma, oraz imię, miesiąc 
i rok urodzenia, otrzyma 
los po cenie nominalnej do 
5-ej klasy 20-ej Polskiej 
Państwowej Loterji wy
brany zupełnie bezinte
resownie przez słynnego 
Astrologa Szyllera Szkol- 
nika na zasadzie obliczeń 
kabalistycznych i astrolo- 
gji po uprzedniem wpła
ceniu do P. K. O. za nr. 
18 607 należność za /4 
losu 50 zł, losu 100 zł, 
cały los 200 zł oraz na 
koszta pocztowe 75 gro
szy. Losy wysyłamy na
tychmiast po otrzymaniu 
gotówki. Główna wygra
na 750 000 zł. Co drugi 
los wygrywa. Ciągnienie 
5-ej klasy już od 6 marca 
do 10 kwietnia 1930 r. 
0 każdej wygranej i staw
kach zawiadamiamy na
tychmiast. Uwaga! Do 
każdego losu Kolektura 
dołącza własnoręczne po
twierdzenie p. Szyllera 
Szkolnika wybranego 
Przezeń numeru. Adre

sować: Kolektura Loterji 
Państwowej numer 757.

arszawa, Marszałkow
ska 58. Pw 8949-02,144

Serpentyny najlepszy fa
brykat — oryginalne nie- 
zmniejszone paczki. — 
100 paczek a 20 rulonów 
Tyllio 18 zł — Nowości. 
Zwraca się specjalna 
uwagę na duże walki 
i I klasy serpentyny. 

Wybór olbrzymi I
Najtańsze ceay 1

Fr. Szymański
ni. Pocztowa 31.

przy giównei poczcie

Pw 9577-9.245

autodydaktyczne
Księgowość 
Korespondencja 
Arytmetyka 
Stenograf ja 
Pisanie na maszynach

rozpoczynają się
3 marca 1930.

talów.
Sekretarjat iw. Otarciu 29.

7W 219R4

Nowoczesne metody pracy stosowane przez
„BARWĘ“, nadają starym rzeczom wygląd

rzeczy nowych.

„BARWA“, wŁ S. Kałamajski.
Poznań: pl. Wolności 6. Wielka 18. narot. W Garbar, 

Marsz Focha 49. Wierzbięcice 49, Rynek Je
życki 1. narożnik ul Kraszewskiego

Toruń: ulica Szeroka 21. — Ostrów: Rynek 28. 
Leszno: Rynek 25. — Mosina: ulica Łąkowa.

Pw 9 477/8,8,165 0

piątej klasy Loterii Państwowej, ćwiartka 50 zło
tych są jeszcze do nabycia. W p ątei klasie wy
noszą wygrane 27 miljonów, 618 tysięcy złotych. 
W mojej kolekturze pad.o ostatnio 130,000 zł.
Losy Loterji na konie w Gnieźnie po 1,— zł

są także do nabycia. zw si»s7

A. Kędziora
Ns,starsza kolektora w Poznania, Sieroea 5 6.

DOM
Il-piętrowy z wielkim składem, nowowybudowany w Choj
nicach, pierwszorzędne położenie, jest na dogodnych wa 
runkach na sprzedaż. Zgłoszenia: W. Grabasz, Czersk, 

zw 21 988

MIESZKANIE
o 5-iu pokojach w willi wraz z budynkami w Pozna
niu, nadające się na fabrykę lub garaże z placem bu
dowlanym (3 morgi), przy przystanku tramwajowym, 
natychmiast do sprzedania lub do wydzierżawienia. 
Ohjekt 100 tys. złotych. Zgłoszenia Biuro Ogłoszeń 
„PAR“, Aleje Marcinkowskiego 11, pod nr. 9,239 

Pw -9500-9,239

faźysta
P^zebny. Zgłoszeń,a 

^aktai leczniczy
¡-POD PIASTEM“
In^rocław, Toruńska 4.

PARCELĘ
budowlaną w pobliżu Rynku 
Wildeckiego sprzedam Oferty 
do Kurjera Pozn. pod zw 21960
Dobrze zaprowadzona fabryka

irfiM» iiWiG i lia Met

KslQ2ko(09-korespondent
biegły w języku polskim i niemieckim, z dobrym charakte
rem pisma, zaraz poszukiwany. Wyczerpujące zgłoszenia 
z dołączeniem fotografji, odpisów świadectw, życiorysem 
oraz podaniem wymagań, uprasza się skierować do eksped. 

Kurjera Poznańskiego pod zw 21 990

Mllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllilllllll

z mechaniczną ślnsarnią
z powodu choroby właściciela 
na korzystnych warunkach do 
sprzedania lub wydzierżawienia

K. NOWICKI, Pleszew, 
se US74

OKAZJA
Salon Ludwika, męski gabinet, sypialnia, jadalnia, meble 
ostatniej nowości, bardzo okazyjnie na sprzedaż, wykonanie 
nadzwyczajne, długoletnia gwarancja. Zgłoszenia do eksp

Kurjera Poznańskiego pod sw 21972

Biuro ¿efektywno wywiadowcze
„POGOŃ“

wl. W. Adamczewski i S-ka, był. Kom. P. P. 
Teł. 53-69 Poznań. Uleje Piartinkowskiego 3 a. lal. 53-69

załatwia wywiady i obserwacje wszelkiego ro
dzaju, udziel a laf orni, w sprawach majątkowych, 
rodzinnych o charakterze 1 przeszłości, oraz 
w sprawach sądowo-karnych i cywilnych.

Pw 9565-9.238

Poszukuję małego

składu kolonialnego
u małem mieszkaniem — —i:
w iednym z miast ¡prOWiSICJI
ile możności niedaleko Poznania, Oferty do ekspe- 

dyc|i Kuijera Poznańskiego pod zw 21950

Poszukuje posady!
Doświadczony dysponent - magazynier,
nieskazitelnego charakteru, szybko się orientu
jący, urzędnik ekspedycji branży spożywczej, bie
gły w polskim i niemieckim, energiczny, pilny 
i uczciwy, wymowny, nadający się ewtl. na po 
dróżującego lub kierownika sprzedaży, znający 
wszelkie prace biurowe, reklamowe oraz 3ądowe, 
posiadający kaucją, zmieni dotychczasowe stale 
stanowisko z powodu późniejszego zlikwidowania 
firmy, za skromnem wynagrodzeniem ewtl. w in
nej branży. Prima świadectwa i referencje Dziel
nica obojętna. Pośrednictwo wynagrodzę. Łask 
oferty upr. pod zw 21 937 do eksp. Kurjera Pozn.

UCZEŃ
z ukończoną szkołą wydziałową i możliwie han
dlową potrzebny zaraz Biuro Ogłoszeń „Par4“ 
ew 96?i-G,-48 w Poznaniu.

Młody cżłowiek
akuratny i pilny, z korespondencją polską i niemiecką, 
potrzeby zaraz do administracji wydawnictwa. Zgłoszenia 
z odpisami świadectw i podaniem wymagań, uprasza się 
do biura ogłoszeń „PAR“, Al. Marcinkowskiego 11, pod 9.242 

Pw 9572-9,242

Zdolnych

fnspektoróu-orsanlzatoróa)
na miasto i prowincje — poszukuje Tow. Ubezp. do działu

Ubezpieczeń na życie.
Pensja stała, prowizja i djety. Sumienni, zdolni i dobrze 
poleceni kandydaci, zechcą oferty swe skierować do eksped. 

Kurjera Poznańskiego pod zw 21 881

energiczny, dobry fachowiec, dla 
przedsiębiorstwa malarskiego w 
Katowicach ze znajomością prac 
biurowych i kaucja potrzebny za 
ponsje i proc, obr Zglosz. pi
śmienne z referencjami. Majów- 
ski, Katowice, Kozielska 9.

sw 81966

55000 zł
poszukają na I. hipoteką
w celu spłacenia hipoteki za
granicznej. Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. pod zw 21959
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KARNAWAŁU
nastąpi 1 marca r. b.
ilatl

Wielkim
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l'w »4HH W. .34

cieszącym siętradycyjnem powodzeniem 
Moc niespodzianek. — Premiowanie naj
oryginalniejszych kostjumów wzgi. ma. 
sek. — Filmowanie — 2 orkiestry z kina 
„Słońce" pod dyr. p. Kulczyńskiego 
Początek o godz. 21 — koniec o 6 rano
to. Wlani Jlin.L«Pomii

■ IIIKUO

10 Oni Reklamowych
SSSUSSa ■ ■ ■■■•••«■••
••aa

Sprzedamy około 2 wa- !_! 
gonów

od

Od dzid począwszy

Ceny na obuwie damskie i męskie

od 52 — Wu in/rn groo. 
Materiał suchy i zdro
wy. Fabryka Wy
robów Drzewnych, 
Grodzisk. *w 31W

do 30”/» obniżone
Na buciki balowe 10—15%

«■«••»y najmedni.j.a. Solid** wykonanie

J. Łuczak, d
DalioMwy towar.

.Wolności 10
Telefon 41-3J 

Proszę zwrócić uwagę na okna wystawowe.
Pw 9579 9249

asssSssSlUtllllllHIItHUlIHHUlllllllllsBsśsssa
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Tokarz
samodzielny z branży 
saniocb. potrzebny zaraz.

Auto-Mecbanika,
Dąbrowskiego 83/5. 

zw 21 985

ALFA, oar Jaskółczej

poleca na Bale

Szkolna 10

UWAGA!! ANGIELSKIE UWAGA! i

SAMOCHODY marki „MORGAN“
o motorach od 8 HP. di 25 IIP szybkości do 120 kim (godz.) 

w cenie od 4 800 zł do 6.500 zl poleca Firma

„MOTO - START«, Lwów, Mikołaja 11 a. Gener. Rep. oz. na Polakę i Gdańsk 
Zastępstwa rejonowe: Warszawa: Tow. Przom.-Haad owo Ini. Oksiński. ni. Oboźna II. 
Poznań. F-ma F Suchanek, pl W-lności 7—9. Katowice. F ma Maks Smoda. ulica

Jordaaa 10. Kraków. F-ma Aulo Spott. ul Bracka 1. bw 9018
Żądać prospektów, za załączeniem zaczka pocztowego.

Potrzebny zaraz na większy klnez ziemski do sa
modzielnego kierowania zakładem, zatrudniają

cym 15 ludzi — energiczny

kierownik
warsztatów ślusarsko * mechanicznych

rutynowany fachowiec, z świadectwem mistrzow- 
skiem, obeznany z reparacjami maszyn rolni
czych wszelkiego rodzaju, pługów parowych itd., 
metalurgją, autogenicznem spawaniem, dokład
nie obeznany z przepisami Stów. Dozoru nad ko
tłami. Zgłoszenia tylko poważnych kandydatów, 
Z odpisami świadectw i podaniem referencyj, bez 
dołączenia znaczka na odpowiedź (ńieuwzględ- 
nione pozostaną bez odpowiedzi) — przyjmuje

Administracja Dóbr hr. Łąckiego 
Posadowo, poczta Lwówek, woj. Poznańskie, 

dw 4334

OGŁOSZENIE
Izba Przemysłów® - Handlowa w Poznaniu zamierza 

ustanowić i zaprzysiąc jako biegłego księgowego na obwód 
Izby

p. Stanisława Jarosza z Poznania
Ewetl. sprzeciwy należy wnieść do biura Izby przy ulicy 

Mickiewicza 31, do dnia 3 marca 1930 r. dw 4331
Izba przemysłowo - handlowa 

w Poznaniu.

Magistrat miasta Miejskiej Górki odda wykonanie
• •

włącznie niwelacji ca 3,2 kim. Miejska Górka — Dąbrowa, 
pow Itawicz.

Projekt winien odpowiadać wymogom obowiązujących 
przepisów technicznych dla budowy dróg publicznych. Ofer
ty przyjmuje Magistrat do dnia 10 marca 1930. dw 4332

Magistrat zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru 
oferentów według własnego uznania.

Miejska Górka dnia 25 lutego 1930.
Magistrat: (—) Z y n i e w i c z, burmistrz.

3 N 1/30. OGŁOSZENIE. Na wniosek Walentego Wawrzy
niaka, kupca w Wielichowie, udziela się odroczenia wypłat 
na czas od dnia 12 lutego 1930 do dnia 12 maja 1930. Nad
zorcą sądowym nad majątkiem dłużnika mianuje się Fran
ciszka Wawrykirwicza z Wielichowa. Śmigiel, dnia 11 lu
tego 1930. Sąd Powiatowy» ®w 8990.

Kwinty fio sukien
Maski

SM« Dozom UM b Pomsoio
W piątek, dnia 14 marca 1930 r., o godz 12 w południe 

w biurze Stowarzyszenia Dozoru Kotłów w Poznaniu, ulica 
Ogrodowa 11, odbędzie się

Zwyczajne Walne Doroczne Zebranie
Członków Stowarzyszenia

Porządek dzienny:
1. Sprawozdanie techniczne.
2. Sprawozdanie finansowe.
3. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej.
4. Przyjęcie sprawozdania rachunkowego za rok 1929
5. Ustalenie preliminarza budżetowego na rak 1930.
6. Wybór trzech członków Zarządu na miejsce ustępu 

cych oraz zmarłego ś. p. Czarlińskiego.
7. Wybór Komisji Rewizyjnej.
8. Zmiana I. ustępu art. 14 statutu Stowarzyszenia.
W razie niedojścia do skutku powyższego zebrania z po

wodu niedostatecznej ilości członków, następne zebranie 
odbędzie się tego samego dnia o godz. 12,30, bez względu na 
ilość obecnych.
dw 4305 Wiceprezes: Jan Turno.

PRZETARG PUBLICZNY
Oddział Drogowy Gniezno w drodze przetargu publicz

nego wyda z dniem 1. 4. r. b. prace czyszczenie kominów 
w budynkach kolejowych, w następujących rejonach:
Rejon L szlak Gniezno — Poznań. Od stacji Gniezno wyłącz

nie do stacji Poznań — Wschodni wyłącznie.
Rejon IL Stacja Gniezno, stacja Winiary i strażnice 99, 100 

i 101 na odcinku Gniezno — Gębarzewo.
Rejon III. szlak Gniezno — Inowrocław. Od stacji Gniezno 

wyłącznie do stacji Wydartowo włącznie.
Rejon IV. Od stacji Wydartowo wyłącznie do stacji Mogil

no włącznie i budynki kolejowe na szlaku Mogilno 
Orchowo.

Rejon V. Od stacji Mogilno wyłącznie do stacji Inowrocław 
wyłącznie.

Rejon VL Na stacji Inowrocław.
Rejon VIL Szlak Inowrocław — Toruń od stacji Inowro 

claw wyłącznie do stacji Toruń wyłącznie.
Rejon VIII. Szlak Inowrocław — Bydgoszcz od stacji Ino 

wroctaw wyłącznie do stacji Bydgoszcz wyiącznje.
Rejon IX Szlak Inowrocław — Rogoźno od stacji Inowro 

claw wyłącznie do stacji Barcin wyłącznie.
Rejon X. Szlak Barcin — Mogilno od stacji Barcin włącznie 

do stacji Mogilno, wyłącznie.
Rejon XL Szlak Inowrocław — Kruszwica — Strzelno — 

Mogilno od stacji Inowrocław wyłącznie do stacji Go 
pło włącznie.

Rejon XII. Od stacji Gopło wyłącznie do stacji Mogilno wy
łącznie.

W ofertach należy wskazać, na który rejon przedsiębior 
ca reflektuje z podaniem cen jednostkowych bez względu 
na ilość pięter.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 10. 3. r. b., o godz. 10, w biu 
rze Oddziału Drogowego Gniezno, ul Lecha 5.

Wadjum w wysokości 5 proc rocznego wynagrodzenia 
wpłacać należy przed przetargiem w odnośnych kasach sta 
cyinych i pokwitowanie dołączyć do oferty.

Oddział Drogowy zastrzega sobie prawo dowolnego wy 
boru oferentów bez względu na oferowaną cenę.

Naczelnik Oddziału Drogowego 
dw 4320 ini. Trzeciak,

PAŃSTWOWY BANK ROLNY 
sprzedaje z parcelacji dóbr Runowo - Kralóskie, pow w 
rżysk, województwa poznańskiego w drodze ograniczon 
przetargu ustnego, poprzedzonego składaniem ofert na7* 
pujące 8‘9-

GOSPODARSTWA WZOROWE 
kompietnetni zabudowaniami, inwentarzami martwe

i tywemi, zasiewami ozimemi oraz z uprawami m 
siana i słomy: ’

GUROWATKI:
l bszarze ca 866192 ha, odlegle od miasta powiatowego W 
rżysk 28 kim. szosą, stacji kolejowej Runowo Kraiń.i/'
3 kim.

Cena wywoławcza zł 201300,— (słownie zł dwi«4z-i. i 
den tysięcy trzysta). Bbc,e )ł"

Na poczet należności, którą ustali przetarg ustny laii 
czy się nabywcy zl 109 100,— amortyzacyjnej pożyczki dli" 
gotertninowej w listach zastawnych Państwowego Bai,i<u 
Rolnego na lal 10, 20 lub najwyżej 30, .która zostanie zahiU 
potekowana na nabyterri gospodarstwie.

KLARYNOWO:
o obszarze ca 77.3880 ha, odległe od miasta powiatowego Wy 
rżysk 28 kim. szosą, stacji kolejowej Runowo Kraińskia
4 kim. '

Cena wywoławcza zl 184 500,— (słownie: sto osiemdzle. 
siąt cztery tysiące pięćset). Pożyczka długoterminowa ¡„u 
wyżej zi 103 500,—.

Dopuszczeni być mogą do przetargu zawodowo wy. 
kształceni rolnicy, którzy: ł’

a) zobowiążą się utrzymywać przynajmniej w dotychcza- 
sowym stanie trwałe zabudowania, lub specjalnie cen
ne kultury, których istnienie spowodowało utworzenie 
gospodarstwa wzorowego;

b) zobowiążą się osobiście zarządzać gospodarstwem;
c) złożą wadjum w wysokości 5 proc, ceny wywoławczej

sprzedawanego gospodarstwa: ł
d) złożą deklarację, że nie są właścicielami samodziel. 

nych gospodarstw, lub że zobowiązują się do sprzeda
nia tych gospodarstw w wypadku utrzymania się przy 
przetargu.

Stawa.iący do przetargu winni do dnia 29. 3. 1930 r 
godzina 12 złożyć w Oddziale Państwowego Banku Rolnego 
w Poznaniu, ulica Kantaka 10, w zalakowanej kopercie 
oferty z napisem: „Olcrta na nabycie gospodarstwa wzoro
wego z majątku....,............ “ (Gurowatki względnie Kla-
rynowo) z podaniem proponowanej ceny in plus od ceny 
wywoławczej i wyszczególnieniem zaświadczonych kwalifi- 
kacyj rolniczych, teoretycznych i praktycznych, pracy spo
łecznej ewentl. służby wojskowej z dołączeniem krótkiego 
curriculum vitae, uwierzytelnionych odpisów świadectw i 
pokwitowani® na przesiane lub złożone w Państwowym 
Banku Rolnym należne wadjum.

Od dnia 10. 4. 1930 r. reflektanci będą powiadomieni za 
pokwitowaniem o dopuszczeniu ich do ustnego przetargu, 
względnie odmownem załatwieniu ofert.

Ustny przetarg odbędzie się w lokalu Państwowego Ban
ku Rolnego, Oddział w Poznaniu, Wydział Agrarny, ul. Ra
tajczaka 14, w dniu 25. 4. 1930 r„ o godzinie 11.

Każdemu reflektantowi przysługuje prawo złożenia ofert 
na oba gospodarstwa wzorowe oraz prawo w razie nieutrty- 
rnania się przy przetargu jednego gospodarstwa — stanąć 
d; przetargu drugiego. Państwowy Bank Rolny zastrzega 
sobie prawo swobodnej oceny złożonych ofert, niezależnie 
od zadeklarowanej sumy. Oferty złożone po ustalonym ter
minie, uwzględniani nie będą.

Nabywcą gospodarstwa wzorowego zostanie ten kandy
dat, który będąc dopuszczonym do przetargu ustnego, zade
klaruje na nim najwyższą cenę.

Utrzymujący się przy przetargu kandydat po zakończe
niu licytacji, winien natychmiast uzupełnić wadjum do wy
sokości 10 proc, ceny nabycia gospodarstwa wzorowego a 
w ciągu trzech tygodni od dnia przetargu t. j. do dnia 16 
maja 1930 r. dalsze 15 proc, ceny sprzedażnej i zostaje wpu
szczony w posiadanie, zaś resztę ceny sprzedażnej płatnej 
gotówką — nabywca wpłaca w następujących terminach:

15 czerwca 1930 r. — połowę tej należności i
1 listopada 1930 r. drugą polewę, L j. resztę należnolel 

płatnej gotówką.
Akt kupna — sprzedaży zostanie spisany z nabywcą 

bezpośrednio po zakończeniu przetargu i udzieleniu przy
bicia. . . , , i

Szczegółowych wyjaśnień udziela tak ustnie, jak i pi
semnie Wydział Agrarny Państwowego Banku Rolnego, 
Oddział w Poznaniu, jak również wszystkie inne Oddziaty 
i Instytucja Centralna Państwowego Banku Rolnego w war
szawie. .

W sprawie obejrzenia gospodarstw wzorowych należy 
zwracać się bezpośrednio do Administracji Dób: Runow 
Kiaińskle w Gurowatkach, p-ta Runowo - Krainskie. telefon 
Dżwierszno - Wielkie._____________ nw

POSTĘPOWANIE UPADŁOŚCIOWE
Co do majątku kupca Andrzeja Piechowiaka^w 4 

prowcu wdraża się z dniem dzisiejszym, t. j. z dni ., 
Ugo 1930 r. o godz. 18,00 po południu postępowanie upali
ściowe. t ę-zwpmi-
| Zarządcą masy upadłościowej mianuje się p.
|na Wierzytelności należy zgłaszać najpóźniej do dnia 31 go

I Do powzięcia uchwały, czy mianowany 
'ma pozostać, ewentualnie celem wyboru now g 9 
dalej celem ustanowienia wydziału wierzyciel . J b w 
l?m powzięcia uchwały co do kwesty], w wyrme-
f 132 ustawy o upadłościach, wyznacza się w nizei |0 
mionytn Sądzie termin na dzień 22 marca1 '' h wierzy- 
przed południem, zaś celem zbadania zgłe w pried
1‘lności termin na dzień 10 kwietnia 1930 r. o g

|P0,UW8zysikiin, którzy Posiadają f iakiekoiwiek^rzeczy "» 
Jeżące do masy upadłościowej, lub kl^y dlińni-
kolwiek dłużni zakazuje się owe rzeczy y « * nawet
kowi upadłemu względnie uiszczać się z 1930 r do-
poieca się im. aby najpóźniej do dnia ’ y j o te®,
nieśli zatządcy masy o posiadaniu taki • Ju których 
czy przysługują im jakie wierzytelność . P owych rzeczy 
¡mieliby prawo żądać odrębnego zaspokój
Lw S''0^ d“itt 21 1US Powiatowy w W«*»»



Kum<r 98 Knrjer Pomartakt, erwartelt, 27 lutego 1936 *fmne IS

,eO»e elowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsu 
i»«P , w0 2i groszy, 6 liczb — jedno słowo

6’ w i, a -= każde stanowi I słowa 
„¿(oszenie nie może przekraczać 50 słów.

SPRZEDAŻE

Skład
. u.- dobrze prosperujący, 

^»^ticszkaniem na PrTO?’ 
'i ‘.prcedaje Zgłoszenia do 

»<J* ^516----------------------
Fortepian m
. krótki ..Beting w

nirter. Prt*_r--------------XI- r----— —-

Mieszkanie 
. inwe komfort, z nowemi 
koj; korzystnie sprzedam. — 
‘.“Kuóer \dwJ8890______

Skład
przyległr pokoik — 

na każda branże.
'" t- wskaże Kurjer 
““ ,dw 29 297__________

Samochód
,n.rki Citroen, jak no- 

Ek> “prscdam. Oferty Ku- 
dw 28 889

Narzędzia 
le ¡ maszyny z txiwodu 
.przed* Kurzhals. I rzek 

Paczkowo, now. środa.
1 sdw 28 981__________

Urządzenie
. j.. .insowne dla branży że-

elektrotechnicznej itp. 
. nmlplkowy) tanio na 

Borys. Ul Wielka 20.
olio 9.186

Regały
- « uh 

ft,|R ».______ rw 9139-9.183

Okazja
.„i pierwszorzędny, kompletnie 
t bowiiiy. centrum. Warszawy 
„Pirowy front dwie ulice 10 
E roczny dochód 300 000 
Zh Cena żndona 300 000 do- 
rfw sprzeda natychmiast po 
linemu reflektantowi. niote być 
Jzoilemlec. Frankel A Koroluk 
Zoclzwek. Kolińskiego 1L

nw 9001 ___
Dom

jbiedziskach, 1% morgi roli. 8 
oi 2 pokoje wolne, sprzedam. 

,"'15MO. wpłaty 7—10 000. 
.’im, pewny list hipoteczny na 
:.'ite Zgłoszenia Sowiński, Po
nt. iw. Marcin 22. tel. 18-87.

zdw 29 147/8
Używane

ble sprzcdaje tanio Kozłowski 
.■w8ka 15. zdw 28 674 5

Meble
U dni taniej sprzedaży, sypial
nie, jadalnie, kuchenne urządze
ni!. ceny znacznie zniżone. Mar- 
cia żytkowiak, tylko Chwalisze- 
«o Ł zdw 29 286/7

Meble
«i raty I ta gotówkę po nain’1 
nyrh cenach poleca Szpryniraez 
Wielka 13 Kłijenteli sanbejsco 
wei odstawiamy własnym samo 
chodem Pw 8 095 6

Sprzedam
meble salonowe ul. Matejki 87, 
II. piętro. 8. Blichiewiczow*.

zdw 29 215

Hotel»
— Restauracyjna Poreela- 

J’.- ,4lpake — Kieliszki — 
crblanki, sprzedaje tamo tylko 
Hartownia Porcelany. Wronia- 
rita ¿4. w podwórzu, zdw 29 226

Meble
Ryin'tv1* e,°.,ń'Si';Ę taniej pole 

’Ilkowski. Woźna 12 (Ru- 
±Pł)-________ zdw 28 288

Maszynę
ibi rl!'1 w,r,«!’le aprzedans taha. Skarbowa 20. skład

zdw 29 329

Skład
•’« * ą«**m

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

l-!amowy milimetr 60 groszy

Parcelę
na Ratajach sprzedam. Adres 
wskaże Kurjer zdw 28 869

Pianino
krzyżowe tanio sprzed*. św. 
Marcin 41, HI., prjtwo.

zdw 29 291

Zakład
fryzjerski, bezkonkurencyjny, o- 
rzadzeniem. sprzedam. Czarnec- 
ki. Ratajczaka 13. zdw 29 276

Zakład fryzjerski
damsko-tnęski tanio spraedam. 
Adres Kurjer zdw 29 307

Sprzedam
koncesje samochodowa. 
Kurjer sdw 29 304 Oferty

Okazja
Wytwórnia kartonów. 8 maszyn 
z powodu wyjazdu za bezcen do 
sprzedania. Kurjer zdw 29 418

Tania
sprzedaż posezonowa Janków, 
ska. Podgórna 10. Pw 9 133-8 100

2 parcele
po 1000 mtr. przy szosie Obór- 
nickiej blisko ul. Ceglanej sprze
dam tanio. Zgłoszenia do Kurjera 

rw 8850

Pończochy, skarpetki
od najtańszych do najwykwint 
niejszych po cenach fabrycznych 
sprzedaż Rzeczypospolitej 3 po
dwórze parter, prawo. Obejrze
nia nie obowinzn.ie do kupna.
 zdw 27 400

Nadzwyczajna okazja
¡ lokata kapitału z dużem. stałem 
dochodem odstanie piękny o 2 
wystawach czysty, dobrze pro 
spenuacy interes z towarem na 
pierwszorzędnej ulicy Poznania, 
inteligentnej osobie, fachowość 
zbyteczna, na żadanie półroczna 
pomoc fachowa. Do objęcia 1211 
tysięcy złotych, może być wraz 
pięknym mieszkaniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 27 906

Rower
jak nowy. Gołębia 6. III. prawo, 

zdw 29 367

Składy
własne, ulica Polna i Żabikowo. 
odstąpię- Wskaże Kurjer

zdw 29 435

Pianino
nowe tanio oddani za gotówkę. 
Wały Król. Jadwigi 5. I p. pra
wo. Obejrzeć między 1—3 i 6—7 
no Pol. zdw 29 436

Pianino
doskonałe korzystnie za gotówkę. 
P. Orłowski. Rybak! 21 a. II pie- 
tro._______ zdw 29 437

Zakład
fryzjerski z mieszkaniem tanio 
sprzedam. Bydgoszcz. Hetmnń- 
ska 19._______________zdw 29 425

Place
budowlane we wszystkich czę
ściach miasta sprzeda Jaśkie- 
wtez. Fredry 6. zdw 29 382

Znak oferty (na przykład: i 18924, n 2735, d 1 790 
i k tf - I słowa

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

Piec
żelazny i wilk, suczka, czujna, 
tanio. Pocztowa 1. ..Tykoty".

zd w 29 049

Składu
kolonialnego z mieszkaniem spie
sznie poszukuje Oferty Kurjer

zdw 28 273
Restauracja

I kawiarnia z urządzeniem I 
mieszkaniem zaraz na sprzedaż 
z powodu stosunków rodzinnych. 
Adres wskaże Kurjer zdw 29 068

Parcele budowlane
w uroczej miejscowości górskiej, 
w bezpośrednlem sąsiedztwie z 
budującym sie wielkim zasta
wem wodnym, natychmiast do 
sprzedania na korzystnych wa
runkach Zgłoszenia pisemne (po 
żadane osobiste): Józef Czulak w 
Międzybrodziu Biaiskiem Nr. 217. 
p. 1’orabka po w Biała Krak 
Dojazd do slacji kolejowej Kety, 

zdw 29 06«
Sprzedam

bardzo korzystnie zaraz (powód 
wyjazd), skład towarów krót
kich. konfekcji z towarem. 2 po
koje. kuchnia najlepsze położę 
nie miasteczka Adres wskaże 
Kurjer zdw 29 065

Maszynę 
szeweka sprzedam Cena 210 zl. 
Garncarska 2. skład, zdw 29 063

Wózek
dziecięcy tanio sprzedam. Umiń
skiego 7. IV., lewo. zdw 29 183

Dom
centrum Poznania, cena 60 000. 
wplata 30 000 ..Piast", św. Mar- 
cin 47.___________ zdw 29 131

Skład
korzystnie oddani 1500.—. Adres 
Kurjer zdw 29 158

Radio»
iodbiornlk. noweczesny. cztero- 
lampowy, eliminujący Poznań, 

.bardzo łanio na sprzedaż Małec
kiego 15. Ul. piętro, lewo, tele 
fon 7769. zdw 29 938

Psa
Dobermanns młodego, rasowego 
sprzedam. Adres wskaże Kurjer 
____ zd w 29 069

Karakułowe
futra z skunksowym kołnierzem 
snrzedam natychmiast korzyst 
nie. Adres wskaże filja Kuriera 
Marszalka Focha 74. zdw 29 082

Sprzedam
frak I jaskółkę. Dąbrowskiego 
24. II.. prawo, godz 4—1.

zdw 29 185

Sprzedam
pracownię obuwia. Adrea Ku
rjer zdw 29 187

Magiel
w dobrym stanie na sprzedaż. — 
Ul. Grodziska 37. jw 3444

Maszynę 
damska Singer* używana kupie. 
Oferty do Kuriera zdw 29 017

Willa
6 pokojowa na Solaczo do wyn* 
jęcia od 1 kwietnia Willa 4 po
kojowa na Solacau do wynajęcia 
od 1, IV. ewentualnie do »Drze 
dania. Wiadomość Podolska 21. 
od 5—7. zdw 29 054

Pokój
umeblowany światło elektryczne, 
centralne ogrzewanie kąpiel, e- 
wentualnie s calem utrzymaniem 
od 1. III do wynajęcia Ul. Kra
sińskiego 4. parter prawo.

zdw 29 009

Parcele
łazarzu. Górczynie. Dębcti. Wi- 
niarach. So’aczu i centrum t a 
dogodnjmh warunkach sprzedaje 
Bruro Techniczno-«ai»rne. Plac 
Wolności 9. zdw 23 4.i8

Kąpielowy
płeć gazowy Junkers. Chwaii- 
szewo 66. stolarnia. zdw 29 400

Kogut
Minorek na sprzedaż. Marszałka 
Focha 131, parter, lewo.

___ i<iw 29 398

Salon
fryzjerski. 3 pokoje do sprzedaży 
Koronowo, powiat bydgoski — 
Marjan Rubia. zd 29 387

Dom
w mieście pow., w Poznańsklem, 
kolej w miejscu. między 2 głów- 
nemi ulicami, z dobremi budyń- 
t ,mi‘ . .wa.rszta,em kowalskim i kołodziejskim, dobrze prosperują» 
cy nadajney się na inne przed

przyległom 
ttern ? mieszkaniem w
*”? ł,9W. objęcie towarem Tm|c?r-. .na,ł"',,cy sie na inne przed 

nis|n również 6 000 z'otvch s'eh:orst wo. z powoda stosunków"'"esztie zgłoszeni. ¿7,. J rodzinnych zaraz korzystnie. -
Wskaże Kurjer zdw 28 142ar»Sss%

Ford 3 tonnewy
sna si»rzedaż

śPUfiwp 13 000 km. dwie
ZgiosTent. k#n"’.,e'n</ «'■•cc Sprzedam

— -------ytrjer dw 4317,2 parcele w całości lub cześcio-
Radjo aa*’ Foznań-WIniary. Obornicką

Jac-
---------- - w 28 617

Jadalnię
dębowa, solidna, bogato rzeźbie 
na sprzedam tanio. Bukowska 9. 
stolarnia, zdw 29 011

zd w 29 021

rto,» Pianino
ModOKlsta Farn/- Golę- 

——i_______ zdw 28 708

Parcele
przy kościele ł azarskim ® zl kw. 
m.. przy ul. Dąbrowskiego 4 zl 

Maciejewski. Dąbrowskie
go 88. zdw 29 044

Apteka
mieści. A prowadzona w "« > fiiilrn<'g0 Ä|as!<« do 2527. 

J -m ,męsl!i« i ień- -----^d?Jr^'T"„ berros, “rS 

»Oln. ■slny kontrakt,,’rh.’^ó,'n'?Xanie' B,i*

Wózek
dziecięcy duży, łóżeczko drewnia 
nę Aleja Wielkopolska 3. telefon 

zdw 29 045
Okazyjnie

pierwszorzędny s^*nd towarów 
reir tylko' ’'^tWch. konfekcji damskiej, mę
Hilcza 'pz'eli P am s?7n*»ći?t SKleb . galanterja. w na.iiensz.vm 

2* Poznań. Sz'-nin’yT7ańsk* .Punkcie miasta powiatowego.
------- --  - - 1 gdzie wyższe szkoły, garnizon

—_____ __l*rąz mieszkaniem tanio do na
si K»:, Ke,sztówka
Wic, «. "«cli niednUl,,. „„„„-------------

Na sprzedaż
« X. 'Ä°

•' ‘-»«ród -- • ‘ a 0 Soąrk - k

Folwaik
około 900 mórg, dobra ziemia, 
ładnie położony, kupie. Wplata 
20 000 zl. reszta według umowy. 
Pośrednicy wykluczeni Oferty 
dokładne do Kuriera zdw 29 144

Pianino
dobrze utrzymane za gotówkę ku
pie Zgłoszenia Kurjer zdw 29 097

Koncesję
na taksówkę kupie- Oferty Ku 
rjer zdw 29 238

Ford
osobowy używany kupie. „Cen 
trum". Żydowska 5. zdw 29 356

Dubeltówkę
kat. 16 używana kupie okazyjnie 
do 50 zl. Zgłosz. do Kuriera Po
znańskiego zdw 29 427

Kupię
skład kolonialny z mieszkaniem, 
do 10.000 zl. Oferty do Kuriera 
Pozn. zdw 29 417

Regal
oszklony 8 metry szeroki lub sza
fę oszklona kupie. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego rw 8 873

Kupię
wagon żyta za gotówkę. Płacę 
8.25 za centnar Oferty do Ku
rjera zdw 29 404

KAMIENICE

Kamienicę
w Poznaniu 4-pietrowu z 5 skła
dami. 15 bnlkopsmi zamienię na 
mniejsza z dopłat«. Zgłoszenia: 
Władysław Markowski. Wieluń. 
Aleja 3 Maja, wojew. Łódzkie, 

zdw 28 909
Dom

2 składy, w tern 1 skład I miesz
kanie wolne, duży zajazd i staj
nie w powiatowem mieście sprzc 
dam korzystnie. Zgłoszenia Ur
baniak, ul. Dąbrowskiego 46. 
Poznań. zdw 29 373

PIENIĄDZ a
Potrzebne

25 -250 tysięcy do znakomicie pro 
speru jarego kina z ubezpiecze
niem hipotecznetn w dolarach na 
1 do 2 lat po 15 91 w stosunku 
rocznym. Pośrednicy wykluczeni. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego nw 9 051

Mieszkanie komfortowe
5 pokojowe. U. piętro, obok pla 
cu Bernardyńskiego, wprost od 
gospodarz* do wynajęcia zaraz. 
Komorne za dwa lata zgóry. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 29 143

Pokoje
2 i kuchnia 1500. objęcie zaraz. 
I ptr. Wroniecka. ..Cęntrum". 
Żydowska 5. zdw 29 355

Pokój
kuchnia za dzierżawę od gospo- 
(lac-i, objęcie zaraz. ..Centrum" 
Żydowska 5. zdw 29 354

Mieszkania
2 3 pokoje kuchnia, dwuletnia 
dzierżawa, poleca Misiorny. 8w. 
Marcin 15. I. zdw 29 377

Mieszkanie
5 pokojowe, centrum częściowo 
z meblami, odda „Komispol". 
Sew Mielżyńskiego 4. zdw 29 351

Pokój
z osobnem wejściem, czysty, sło
neczny. elektryczność do wynaję
cia od 1 marca. Wierzbiecice 18. 
II., prawo. zdw 29 012

Pokój
wynajme. Przemysłowa 12. III., 
prawo. zdw 29 022

Pokój
dwuosobowy, centralne ogrzewa
nie. elektryczność łazienka Myl
na 18. zdw 29 024

Pokój
dla 1 lub 2 panów Marsz Focha 
70 wysoki parter, prawo.

zd w 29 033
Ładny

duży pokój wynajmę. Ogrodowa 
4. parter. zdw 29 039

2, 3, i
pokojowe mieszkania za dzierżą 
we wskaże Wlasna-Pol. ul. Kali
nka 5. I. piętro, lewo, zdw 29 393

Sołacz
3 pokojowe mieszkanie. 3 letni* 
dzierżawa wolne. Zgłoszenia Iiu- 
rjer zdw 29 410

Mieszkanie
3. 4. 5, 6 pokojowe wskaże „Tn 
formator". Ratajczaka 15. (P»
saż). zdw 29 355

Mieszkanie
komfortowe. 4 pokojowe, pokój 
dla służby, blisko Uniwersytetu, 
z meblami, słoneczne 3 balkony, 
odstąpię za zgoda gospodarza. 
Oferty Kurjer Pozrartki

zdw 27 905

9 SZUKA MIESZKa
Małżeństwo

poszukuję choćby pokojowego 
mieszkania, wprost od gospoda
rza. dzierżawa za rok zeróry. i,a 
skawę oferty Kurjer zdw 27 502

Krawiec
na miarowa pracę szuka odpo
wiedniego mieszkania zaraz lub 
później. Zgłoszenia Kurjer

zdw 29 027

Pokój
inteligencji wynajmę (utrzyma
nie). Wyspiańskiego 9. I„ lewo.

zdw 29 048
Wynajmę

pokój dla bezdzietnego młodego 
małżeństwa 1. 3. Staszica 18. IT. 
prawo. jw 3446

Pokój
dobrze umeblowany dla inteli
gentnej osoby. Słowackiego 35, 
II., prawo. zdw 29 174

Słoneczne
lokojo dwuosobuive korzystnie, 
tlatejki 1. D-rowa Gackowska. 

zdw 29 244

Pokój
umeblowany niekrepujacy. 8w. 
Marcin 68. Kühn. zdw 29 255

Bezdzietnemu
małżeństwu zaraź. Szamarzew
skiego 34. Augustyniaków*.

zdw 29 252

Przyjmę
pana na pokój od 1. III. Wielkie 
Garbary 14. podw. I. lewo.

zdw 29 254

Panów
na pokój. Półwiejska 18. podwó
rze wysoki parter lewo.

zdw 29 257

Ogrodnictwo
10 morgowe. 5 klin, od Poznania, 
ładnie po'ożone. opłotowane. in
teres w centrum miasta, własny 
zbyt z ogrodu, budynki murowa
ne, 8-pokojowe mieszkanie. — 
wszystko razem. Zg’os*. Kurjer 

zdw 29 253

Kapitalisty
z 6 000 z! jako cichego wspólnika 
względnie pożyczki 2—3 000 z! 
poszukuje dobrze prosperującą 
wytwórnia. Oferty Kurjer

zdw 29 123

Mieszkania
pokojowego z przynaleźyto- 

Sciami. wprost od gospodarza za 
czvnsz 1—2 łat zgóry poszukuję. 
Oferty s podaniem ulicy Kurjer

zd w 29 098

Pokój
1—2 solidnym pnnum zaras wyJ?*9 
najmę. 1’opłińskicb 9. parter pra- ■ 
wo.________ zdw 29 24^S

Wdowa
poszukuje dwie solidne panienki, 
opieka zapewniona. Małeckiego 
nr. 22. I. prawo. zdw 29 235

'10 ZAMIANA
MIESZKANIA

Pokój
słoneczny, czysty, dwom panom. 
Wielka 18. IV lewo. zdw 29 234

Młyn
wodny turbinowy w dobrej oko
licy. do tego 26 mórg ziemi sprze
dam na dogodnych warunkach 
lub zamienię na kamienicę, ln- 
formacyj udziela Michalak. Pół- 
wiejska 7. sdw 29 250

Młyn motorowy
na ropę. Przemiał 120 cent., w 
ne nym biegu, bez konkurencji. 
Zabudowania w najlepszym sta
nie i najnowsze urządzenie. Przy 
kolei i szosie. Kupno nadzwyczaj 
korzystne. Cyraniak Poznań, św. 
Marcin 63. ad w 20 239

Domostwo
przy jeziorze z 2 morgami ogro
du w mieście, gdzie and powiato
wy i wyższe szkoły, na sprzedaż. 
Cena 18 tysięcy, wpłaty 10 tysię
cy. Zgłoszenia: Pyza. Poznań ul. 
Podgórna 2. zdw 29 353

Motocykl
bardzo dobry sprzedam. Gwarna 
10. II.. prawo. zdw 29 295

Odkupimy
1500 mtr. b. szyn używanych 2 
metrowych. 600 m m rozpiętości 
do polnej kolejki, oraz 9 wago
ników używanych do buraków 
system bnabling albo Smuselie- 
wer. Łaskawe zgłoszenia przyj
muje Majętność Chwałkowo, p. 
Krobia, pow. Gostyń, zdw 28 916

Kuca
(ponny) od 3 do 5 lat poszukuje 
orkiestra 42 p p. Zgłoszenia pro 
szę kierować do D-twa 42 p. p. 
Białystok, do dnia 1 kwietnia. — 
Pośrednicy wykluczeni.

zdw 99 948

Książki
poszczególne dzieła powieściowe, 
naukowe, podręczniki szkolne i 
całe księgozbiory kupuje, piąci 
najkorzystniej Woźna 12 ,Ksiuż-
ka Antykwariat". zdpw 27 427

Sanasz
■Radiosfat. - Penetrator lampę 
kwarcowa, używana kupię. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 29 032

,n. - - r . ___________ . Kupię
'lJionie 6- 8 i 8 lab półkryty po-'za gotówkę parcelę pobllskości 

szpitala Djakonisek lub w innej 
zdrowej okolicy. Oferty do Ku- 
|rjera Poznańsk, pod xdw 20 317, 
<tyiko od «tlaściejełJL

a®5 poko-
hWTł’a **1 ~~
Storo t'’?,e. «5 000 na “ some o. o i o tat. potgryty po-^’ltitiśl í’”,f'«no AgrlrnZ pi«? "í2 na .«“«’«ćh. 2 pary szorów 

“’o .'elofo-, ¿k m8* roboczych i 2 wozy roboese. 6w.
sdw 29 <n 1 Wawrzyńca 25 Jeżyra.

9 ad« 29 J01

Poszukuje się
1 do 3 (XX) z) pożyczki do dobrze 
prosperującego interesu na sześć 
miesięcy. Dam dobry procent i 
gwarancje. Oferty Kurjer 
____ zdw 29 103

Zamienię
mieszkanie 4 pokojowe w śród 
mieścili, na większe, przy głów
nych ulicach śródmieścia, nie wy
żej pierwszego piętra Koszty po 
niosę. Oferty Kurjer zdw 20""

Pokój
umeblowany dla pana do wyna
jęcia. Kościelna 31. front parter 
lewo. zdw 29 240

018..

5 000 zl
wypożyczę na I. hipotekę. Ofer
ty z podaniem warunków do Ku- 
rjera Poznańskiego zdw 29 145

20 — 40 tysięcy zł
pożyczki na I. hipotekę poszukuję na ma.iatek ziemski 400 mórg, 
procent według umowy, letnisko, 
polowanie, rrbołóstwo w dodat
ku. Kurjer zdw 29 080

Ogrodnik lub rolnik
znajdzie stała prace za udziele
nie pożyczki 2.000 —6.000 zl. za 
zabezpieczeniem. Oferty Kutjer 
Poznański zdw 29 309

Wspólnika (czki)
do 5 000 ii ewentualnie pożyczki 
do hurtownej sprzedaży poszuku- 
ję. Oferty Kurjer zdw 29 384

Poszukuję
pożyeski 50 tysięcy złotych na hi
potekę dobrze rentujacego sie do
mu po dobrym procencie. Zgło
szenia do Kurjera Stary Rynek 

rw 8 871

8 DO WYNAJĘCIA

5 pokojowe
mieszkanie od 1 marca rb. za 
czynszem miesięcznym 2 lata zgó 
ry. Informacji poważnym rcflek- 
tantotn udzieli telef. 54 05 lub 
oferty Kurjer Poznański

zdw 28 270

5—7
pokojowe piękne mieszkanie kom
fort. 3 tarasy. I. piętro, zaraz 
oddam, czynsz 1% roku. Zgiosze- 
nia Kurjer zdw 28 165__________

Trzypokojowe
mieszkanie za dzierżawę wolne. 
Wiadomość Czarnecki. Itatajcza- 
ka 13, zdw 29 008

2 pokoje
z kuchnia za dzierżawę oddam. 
Maciejewski Dąbrowskiego 88. 

zdw 29 043

Mieszkania
2—3 pokojowego nie wyżej dra 
giego piętra poszukuje za odstęp- 
nem i ezynszem zgóry. Zgłosze
ni« Kurjer sdw 29 324

Kamienica Bydgoszcz
bez długu, dochód miesięczny zl 
1 700. zamienię na ma.iatek boni
tacji około 4 mk. Poznańskie Do
płata do majątku zaraz 30 000 zł. 
„Piast", św. Maren 47.

zdw 29 130

Pokój
umeblowany do wynajęcia. Je
życka 46. parter lewo, zdw 29 23#

Pokój
do wynajęcia. Wodna 7. I ot. pr. 

zdw 29 260

£II POKOJE UMEBL.

Komfortowy
męski pokój, elektryczność, tg 
ztenka. niekrępujace wejście. — 
przystanek tramwaju, autobusu. 
Grunwaldzka 20 a. III. piętro le- 
WO. _______ . zdw 28 661

solidnych studentów przyjrae na 
pokój. Spokojna 1. II.. lewo.

zdw 28 640

Tanio
wynajmę frontowy dla 2 lub 3 
panów, buch Traugutta 7. 
________ zdw 28 704

Fokój
umeblowany. Wielkie Garbary I 
II- lewo. zdw 28 811

Pokój
lub dwa. z używaniem kuchni 
oddani. Czynsz przynajmniej 2 
miesiące zgóry. Wotnica 45 I. 
piętro lewo. zdw 28 853

5.080 zl
pożyczki poszukuje jako procent 
wydzierżawię sypialnię z używa 
niem kuchni. Łaskawe tferty 
proszę do Kurejra zdw 28888

Pokój
dla przyzwoitego pana z świa 
tleni ełektrycznem do wynajęcia. 
W erzbtęctce 37 a. IV.. front. 
prawo. . zdw 28 999

Pokój
dla małżeństwa z używaniem 
kuchni do wynajęcia Łukaszowi 
cza 51, III.. lewo._____zdw 29 001

Pokój
ładnie umeblowany słoneczny na 
ni inteligencji. Polna 13. I. lewo 

zdw 29 002

Pokój
umeblowany, słoneczny wynaj
mą zaraz Batcerzak, Kraszew 
aiuego 30, parter, jv 3447

2 pokoje
niekrępujace. frontowe, słoneo- 
ne balkon, elektryczność. Bart
kowiak Szewska 15. zdw 211259

Pokój
8j9,npćzny. z widokiem na 

ogród, dobrze umeblowany wol
ny 1 marca Winźewska. Plac 
Nowomiejski 5. wchód z podwó. 
rza, na lewo._________zdw 29 052

Pokój
umeblowany, eiektryejs- 

telefon wolny. Niogolew-‘
skich 10, IIT piętro, lewo.
 sd w 29 057

Pokój
umeblowany, elektryczność. 40 
zl dla rzemieślników. Adres po- 
da Kurjer zdw 29 064

Pokój
z używaniem kuchni, małżeń
stwu. Pamiątkowa 12. IV.. pra-

__________ zdw 29 062
Pokój

centralne, elektryczność, ewentl. 
2 łącznie. Chrzanowska Rataj- 
czaka 33. HI. zdw 29 136

Pokój
do wynajęcia. Thiesowa. Rybak! 
nr. 16. I. prawo. zdw 29 261

Pani
pokój do wynajęcia z używaniem 
kuchni. Ogrodowa 15. wysoki 
parter prawo. _ zdw 29 263

Pckój *
dia dwóch panów lub paó do wy
najęcia. Dolina 3. II ptr. (Wilda) 
Prawo zfjw ¿9 ¿64

Fokój
umeblowany wynajmę. pościel 
pożndsna. Wielkie Garbary 50, 
parter lawo. z(jw 29 350

Pokój
dla inteligentnego pana z eiek 
trycznościa do wynajęcia. Sic®7. parter. nraw-o 
Htelgoaa jdw 29 12
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Pokój
dła 1—2 osób (studenci wyklucze
ni). Kręta 6. wysoki parter, pra
wo. zdw 29 349

Pokój
dwie »»oby. Juchacz. Diuca 16. 
II. zdw 29171

Pokój
2—8 lepszym panom. Półwiejska 
35. 1. zdw 29 229

Pokój
dla 1 Inb 2 pad Zielona 6, U. 

zdw 29 405

Składnica
socha. 250 kw. m.. potrzebna 
Zgłoszenia Kurjer zdw 29 352

Umeblowany
pokój do wynajęcia. Małeckiego 
nr. 33, I. prawo. zdw 29 370

Pokój
wynajme. Mostowa 26. IV. wej
ście, III piętro, prawo.

zdw 29 197

Pokój
do wynajęcia. Górna Wilda 42. 
III. piętro, prawo. zdw 29 228

Pokoje umeblowane
poleca ..Informator". Ratajcza
ka 15 (Pasaż). zdw 29 306

Przyjmę
2 panów. Wroc.awska 19. podwó
rze III. prawo. zdw 29 380

Umeblowany
pokój jednemu lub dwom panom 
korzystnie zaraz wynajme Mo
stowa 16. III.. icwó. zdw 29134

Pokój
frontowy na dwie osoby. Stary 
Rynek 10, III. wejście ul. Ku- 
rzanoga. zdw 29 1£6

Pokój
dla 2 panów lub part. Mostowa 
15. Stryjakowska. zdw 29 233

Pokój
frontowy wynajme panu. Rynek 
Łazarski 7. II.. lewo, zdw 29 382

Centrum
2 dnie ubikacje do wynajęcia 
(suterena). Oferty Kurjer

zdw 29 314

Najpiękniejsi

J yD,e

Dobrze
umeblowany pokój dla Rolidnego 
Pana. W »ocla ws’a 5. III.

zdw 29 104

Pokój
ładnie umeblowany Bukowska 
83. parter, lewo, front.

zdw 29195

Pokój
utrzymaniem 1—3 osób (pianino) 
Półwiejska 2. Ili., prawo.

zdw 29 232

Pokój
1 lub 2 panom wynajme. Domi
nikańska 7. III., prawo, rw 8 877

Skład
z mieszkaniem okazyjnie sprze 
dam. Swarzędz. Poznańska 9.

rw 8 86«

14 DZIERŻAWY

Pokój
na 1—2 osoby, elektryczność (spo
kojny). Skryta 14. III., prawo.

zdw 29 108

Dla
lepszego pana, ładnie odnowio
ny pokój umeblowany, miły, sło
neczny i czysty o 2 oknach fron
towych z światłem elektrycznem 
i łazienka mam do oddania od 1 
marca lub później. Lakowa 18 a 
I.. łewrt. zdw 29 193

Pokój
umeblowany tez pościeli wynaj- 
mę pani. Grobla 9. II. piętro. 
II. dom. zdw 29 231

Wielkie Garbary
wejście Szyperska 1, III., lewo. 
Pokój frontowy poważnym — 
panu — panom. zdw 29 279

Pokój
dla pana Wielkie Garbary 83. 
III., lewo. rw 8 876

, Obiadów

W powiatowe,n ime*H a
¡•zu jest do oddań ! ii* 
kanieni) Z»..;-1* ,ew t,.-

panu
lewo.

Pokój
wynajme. Szewski 8. !..

Wydzierżawię
na kilka lat prac (W morgi) na- «¡en 
dajęcy się na składnicę drzewa ŁJer 1 oznański tdw *>q 
lub inna w mieście powiatowym
blisko dworca Adres wskaże eka-

w 28 908 '

Pokój
frontowy osobnetn wejściem dla 
pana od 1. III. Dąbrowskiego 70. 
II. wchód. II.. prawa zdw 29 121

Pokój
dla inteligentnych spokojnych 
panienek. Ratajczaka 10. II.

zdw 29189

Pokój
1—2 osobowy używalność kuchni 
bez. Keya 1. I.. prawo.

zdw 29 402

Pokój
dwom osobom wynajme Zamko
wa 5. II.. lewo. rw 8 874

rw 8 873 pedycja Kurjera Poznańskiego 
zdw 28 702

Pana
na wsnółny pokój przyjme. Gór 
na Wilda 53. Łn^aszewiczowa.

zdw 29 116
Pokój

do wynajęcia. Maik. św. Czesła
wa 8. zdw 29 170

Pokoik
ładny, czysty, elektryczność wy
dzierżawi Śniadeckich 28. wyso
ki parter, lewo. zdw 29 163

Pokój
dla lepszych pań. Różana 4 a. TT., 
lewo. zdw 29 161

Pokój
Kochanowskiego 5. I. prawo, 

zdw 29 368
Panów

na stancję przyjmę tanio. Wod 
na 8, III., Alejski. zdw 20105/6

Młodym
panom pokó’ utrzymanie, 
cławska 19. II. prawo.

zdw 29 329'30
Wro-

Panny
na wspólny pokój przyjmie Hau
ser. Grobla 21. rw 88801

Pokój
■meblowany czysty i ciepły za- 
az wynajme. Masztalarska 1, 

' II. p. zdw 29 203
Pokój

nlidnemu panu wynajme zaraz, 
'grodowa 19. II.. nrawo.

zdw 29 212
Pokój

"meblowany wolny. — Piekary 
20/21, I. piętro, prawo.

zdw 29 216
Elegancki

ookój dwuosobowy wynajme. 
św. Wojciech 14 15. II.. lewo, 
wprost kościoła Garnizonowego, 

zdw 29 154
Czysty

nokój wynajmie pani łub panu.
■'"krepujący. Kreta 23. IIT . le

wo. zdw 29 151
Pokój

ładny z oddzżelnem wejściem dla 
mężczyzny. Adres Kurjer

zdw 29 150
Pokój

2 panom. Małeckiego 5. dom o- 
grodowy. lewo. I.. lewo.

zdw 28 788
Dwuosobowy

kulturalny. Szwajcarska 20. TTI. 
lewo. zdw 29 140

Pokój
wynajme. Śniadeckich 4. wysoki 
parter, lewo. zdw 29 099

Dwa
pokoje umeblowane, używalność 
pęhni nowoczesnym domu. Wa 

y Jagiełły 20. II., prawo, naroż
nik Pólwiejskiej. zdw 29 095

Pokój
do wynajęcia, św. Czesława 18. 
II., prawo. zdw 29 093

pokój
Frontowy

dla pana do wynajęcia.
Guździolowa. Półwiejska 26. 

zdw 29 190
Pokój

ładny solidnemu panu. Jackow
skiego 3, parter, lewo.

jw 3443
Pokój

wspólny panu. Pocztowa 18, III. 
zdw 29 201
Pokój

umeblowany, czysty, ładny. Je
życka 2, I.. prawo. zdw 29 208

Pokój
wspólny panom. Szymańska — 
Woźna 22. zdw 29 217

Pokój
na 2 łnb 1 osobę do wynajęcia. 
Marji Magdaleny 1. II . lewo. 
Ćwiklińska. zdw 29 216

Pokój
umeblowany, pośc-el pożądana. 
Fr. Ratajczaka 13. III.

zdw 29 221
Pokoik

osobie wynajme. Poznańska 21. 
parter, prawo. zdw 29 227

Panienki
z pościelą na pokój Radoszew- 
ska. Wrocławska 80. zdw 29 225

Pokój
dobrze umeblowany z utrzyma
niem lub bez. światło elektryczne 
do wynajęcia. Słowackiego 29. 
wejścia z Asnyka. II. piętro.

zdw 29 319
Pokój

ładnie umeblowany. Matejki 5. 
III., prawo, front. zdw 29 326

Pokój
dwom panom 1. wynajmie. Krzy 
żowa 5. II.. lewo. zdw 29 327

Duży
pokój frontowy słoneczny, elek
tryczność. łazienka na 2—3 osoby 
z utrzymaniem lub bez zaraz wy
najme. Grunwaldzka 17. I. piętro 

zdw 29 325
Komfortowy

pokój dwuosobowy wynajme. 
Wały Jagiełły 18. narter, prawo.

zdw 29 339
Pokoje

dla małżeństw od 46 złotych. — 
..Fraeut". Półwiejska 31. pierw
sze piętro. zdw 29 335

Pokój
Słowackiego 35. TI . lewo, 

zdw 29 345
Pokój

do wynajęcia, lepszemu pana. 
Wrocławska 38, II., lewo, 
dom boczny. Stankiewicz.

ad w 29 294

Tani
pokój wspólny dla pana, elek
tryczność. Grobla 6. dom tylny

Pokój
dla 2 panów lub małżeństwa. — 
W. Garbary 54, w podwórzu. — 
Oleszakowa. zdw 29 318

Piekarnia
z powoda choroby zaraz do wy
dzierżawienia Zgłoszenia Kurjer 

zdw 29 029

117
Dzierżawa

mórg objecie 9 000 zł.

hafty. dÄ^anl®

?oíd'a[;e¿o|b¡;“;k‘>^r.., Wl. 
-------- Pw 0 081 5.23

74

III., lewo. zdw 29 388
Pokój

umeblowany wolny. Soląc«, Ma
zowiecka 5. zdw 29 409

Niekrępujący
pokój z klatki schodowej dla in
teligentnego pana Ratajczaka 38 
Ii. lewo zdw ¿9 415

Przyjmę
2 inteligentnych panów na pokój 
ewetnl. 1 na wspólny. Ziemkow- 
ska. Szwajcarska 16. 2 wejście, 
III. p. zdw 29 416

W śródmieścia
-okój wynajme 1- 3. solidnemu 

panu. Nowa 1. III . lewo.
zdw 29 277
Pokój

wspólny dla panów. Wielkie 
Garbary 5, IV., lewo, zdw 29 281

Pokój
wspólny panience. — Plac św. 
Krzyski 4. podwórze II. p.

zdw 28 925
Panienkom

skromnym, wspólny pokój, 
pernika 6, III., prawo.

zdw 29 309
Ko-

PokóJ
dobrze umeblowany, parterowy, 
frontowy z elektryka, osobnetn

Pokój
pani 1. III. Żupańskiego 19. par
ter. zdw 29 092

Pokój
wynajmie w podwórzu. Niegolew
skich 14. Stachurski, zdw 29 081

Przyjmę
2 panienki lub panów, wsnółny 
ookój. Adres Kurjer zdw 29 086

Pokoik
umeblowany, ogrzany, oświetlo
ny. 45 zł. Śniadeckich 19. parter, 
lewo. zdw 29 184

Pokoik
z ob'adatni. Poznańska 8*10. TT.. 
Teicherowa. zdw 29 181

Wspólny
pokój dła nana. św. Marcin 46. 
podwórze. lewo. T.. nrawo.

zdw 29 180
Debrze

umeblowane noltoje z herbata, 
usługa i telefonem na miejscu, 
do wynajęcia od 1. III. Mate.iki 
57. parter, prawo. zdw 29 179

Pokój
meblowany. elektryczność, u- 
rzymame od marca. Dąbrów- 
kiego 24. IT . prawo, godz. 4—7. 

zdw 29 186
Słoneczny

umeblowany pokój do wynaje 
cia z obsługa Starołeka, Aleja 
Forteczna 57. Kujawa.

zdw 29198

Pokój
umeblowany do wynajęcia.. 
Dąbrowskiego 4. I. lewo.

zdw 29 316
Centrum

sypialnie i gabinet 150 zł. Adres 
Kurja zdw 29 322

£12 SZUKA POKOJU2^
Pokój

dla inteligentnego pana w śród 
mieścili poszukiwany od 1 3. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 28 931

Poszukuję
pokoju jasnego, słonecznego do
brze umeblowanego lub bez me
bli z całkowitem utrzymaniem, 
światło elektr. Łazienka ewentł. 
telefon Oferty z podaniem ceny 
Kurjer zdw 27 817

Pokoju
umeblowanego szuka bankowiec 
(Aleję Marcinkowskiego 3 Maja 
Rzeczypospolitej Plac Wolności 
Ratajczaka) nie wyżej I pietra 
Piśmienne zgłoszenia z podaniem 
ceny do Kurjera Poznańskiego 

zdw 28 213

orgi. objecie 7 000 zł ..Piast", lecznicze t aaZ św. Marcin 47. zdw 29 132 J. k.o’»et

Dwóch pokoi
dla czterech panów, ewentualnie 
śródmieście. Zgłoszenia Kurjer

zdw 29 J10
Dwie

„a i i,.r ^u.ut studentki szukają pokoju od 1.°Ttt1 nSmini •• blisko Uniwersytetu. Zglo-
pnHerKTrswo?Zy,nan' ^nia do Kurjera zdw 29 053___8kiego 8. parter, prawo.

zdw 29 312 Poszukuję
dużego słonecznego pokoju w o- 
kolicy Małych Garbar dla maiPokoje

^Xn?emW,ĘoCdejlOS36b Ma? ^^jche^eTV^egoi 
nienk"*^ $ S. Ź u&ani^m Oferty Kurjer zdw 29655_
— bez. wynajmę. Mielżyńskierro
1. III., lewo. zdw 29 303

2 pokoje
umeblowane komfortowo z tele
fonem. centralnem ogrzewaniem 
słoneczne do wynajęcia. Matejki 
61. III., prawo. zdw 29 315

Pokój
wspólny do wynajęcia Wolnie- 
wicz. Wodna 16. I. zdw 29 265

Pokój
dwuosobowy. Seweryna Mieiźyń- 
skiego 5, front. Knafłewska. 
__________zdw 29 271_________

Pokój
ładny. I. piętro, elektryczność, 
inteligentnemu panu ewentualnie 
małżeństwu, tamże pokoik skro
mnej panience wynajme. Rynek 
Wiłdecki Wiadomość Wały Zyg
munta Augusta 10 a. I., lewo.

zdw 29 270
Ładny

pokoik od 1. III. 30 do wynajęcia 
30 złotych. Adres wskaże Kurjer 

zdw 20 275

Pokój
solidny, elektr. dla 1—2 osób 
wolny. Wierzbiecice 10. I. ptr., 
6—9. zdw 29 296

Z klatki
schodowej pokój centralnem 
ogrzewaniem, Eelefon Masztalar
ska 7 a, I. zdw 29 288

Pokój
słoneczny, umeblowany wynaj
me 2 panom. Wrocławska 5 6. 
IV., prawo. zdw 29 292

Wspólny
panu. Wały Jana III. 10. dom 
tylny, II. piętro. zdw 29 289

Pokój
umeblowany panu wynajme. — 
Woźna 18, III., w podwórzu. 
Iowo. zdw 29 286

Pokój
umeblowany, czysty, elektryka, 
wynajme. 1—2 inteligentom. — 
Jackowskiego 0. III., prawa.

zdw 29 313
Umeblowany

pokój wynajme. Szewska 19 ITT., 
lewo. zdw 29 280

Pokój
wynajmie bez pościeli. W. Gar
bary 43, I. p. na lewt. zdw 29 224

Pokój
wolny dla 2 panienek Wały Zyg 
munta Starego 6, IT.. lewo.

zdw 29 228

Pokój
frontowy. Rybaki 7. II.. prawo, 

zdw 29 273
Pokój

do wynajęcia, osobne wejście 
światło elektryczne. Niegolew 
skich 16, mieszkanie 20.

zdw 29 364

Stancja
wolna dla uczci szoferskich — 
Dux, Półwiejska 26 »dw 29 *.22

Skład
rzeźnlcki z całkowitem urządze
niem warsztatowem i składowem. 
mieszkaniem i wszelkiemi ubika
cjami w ożywionem miasteczku, 
w Rynku obok kościoła zaraz do 
wydzierżawienia Oferty do Ku
rjera zdw 29 115

zdw 29 132 Pní -ZablnSÄ,^*
ciała przeciw 2jef «.„T1*114

Ä "7Ä*”Ä Ą

Stajnia
do wydzierżawienia W Pawlak. 
Poznań. Chwaliszewo 9.

zdw 29 152_________
350 mórg

wydzierżawię 250 ziemi żytniej 
w kulturze, reszta woda. laki. las 
z kompletnym inwentarzem, do 
objęcia potrzeba 25—30 tysięcy. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 29 079

Pokój
skromny, niedrogi i niekrenuj#- 
cy. możliwie z klatki schodowej 
w śródmieściu zaraa łub 1. III. 
Oferty tylko z cenn do Kurjera 

zdw 28 528
Centrum

czystego 50.—. spokojna pani. — 
Oferty Kurjer zdw 29 085

Poszukuję
próżnego pokoju w centrum mia 
sta nie wyżej TT. pietra Zgłosze
nia do Kurjera zdw 29 173

zmarszczki i „„¿r- 
częściowe naSwie>|,n„*'.I 
niRłMn .“n,a zi Dr?-pisetn lekarskim H , 
ska dypl snecjalistk,’ 2'*'"». 
Wrocławska 19 Mrt„ “•••li 
Rom Szymańskiego

Pw 8 768.3.10(1

« PrzePkywanie
KT'' 8Iybk0
----------____________ inw

Powieściowych
sziai¿k p’rynu4’’c«tlnia' najw-tri 
«c? T,??"’"1“ Gstatni» Ut

2 pokoje
sypialnie i gabinet, światło eiek 
tryczne. wydzierżawię tanio jed
nemu lub dwom lepszym panom. 
Poznań, Szwajcarska 12. I ptr. 
lewo. zdw 29 362

Pokój
słoneczny dwom studentom. — 
Szwajcarska 12. I ptr. lewo.

zdw 29 361
Pokój

frontowy czysty oddam. Dąbrow
skiego 64. II. mała bramka.

zdw 29 439
Elegancki pokój

frontowy, elektryczność, dla pa 
na zaraz do wynajęcia. Kiom 
fass. Grobla 29 a, IV. zdw 29 441

Wydzierżawi
zdolny fachowiec, były praco 
wnik Hawełki bufet na własny 
rachunek. ewentualnie restau
racje. także na prowincji. Zglo 
szenia Kurjer zdw 29 084

Ogród
warzywno-owocowy, około 3 mor
gi przy Górnej Wildzie 128. na
rożnik Traugutta, z mieszkaniem 
do wydzierżawienia. Zgłoszenia 
refłektantńw tylko ogrodowych 
z kaucja tamże u Korcza, ulica 
Traugutta. I piętro, zdw 29 262

Placu
wolnego pod warsztat 700—1.000 
m8 w centrum, poszukuje zaraz. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 29 340

Skład
oraz przylegaj:jce 2 pokoje z 
kuchnia w nowowybudowanym 
domu, położony w centrum dużej 
wioski, wynajmie zaraz R. Ma
rkowała. Drawsko, pow. Czarn
ków. zdw29 428

Piekarnia
w powiatowem mieście do wy
dzierżawienia. Piśmienne zgto 
szenia Kurjer zdw 29 424

Jït «4p» îltît
Potograije

kowskiego 8 telefon 39-55 
_______ dw 3 835

Dywany
kunsztownie reparujemy w. 
twórtua dywanów. Oferty K. ner zdw 29 183 ’ K"'

Akwizytorzy
domokrążni do zaprowadzonej 
rirmy na czas sezonowy po- 
trzebni. Oferty 4518" Reki,Si 
Polska, Aleje Marcink„««i<;e-, 
nr_I:_______________ K» 1«3

Trykotaże miarowe
parsonki swetry np. wykonu), 
ę^ftfot". Rom. Szymańskiego li tli., śródmieście.

 Pw 9564-53.344
Maskowe

kostjumy wypożyczę tanio. Nie
golewskich 10 III,

zdw 29 191/92

Małżeństwo
poszukuje pokoju próżnego za
raz. czynsz zuóry. Oferty Kurjer 

zdw 29 220
Małżeństwo

bezdzietne szuka pokoju. Oferty 
Kurjer zdw 29 336

Małżeństwo
z dwuletnim dzieckiem sznka 
próżnego lub skromnie umeblo
wanego pokoju z używaniem 
kuchni zaraz lub później. Oferty 
Kurjer zdw 29 298

Pokój
świeżo odnowiony do wynajęcia 
z utrzymaniem. — bez. Czesława 
nr. 15. II. prawo, narożnik ul. 
Wierzbiecice. zdw 29 440

Mały
pokój do wydzierżawienia. Śnia 
deckich 1. III., lewo, zdw 29 346

Wolny
pokój 1—3 osobowy (pianino). — 
Górna Wilda 44 III., lewo.

zdw 29 321

Przyjmę
panienkę na wspólny pokój 
Wielka 9, Krieger. zdw 29 2S0laia 7.

Od
kiłkn lat prosperującą restanra 
cja w śródmieściu do oddania w 
dzierżawę. Kaucji potrzeba 5 000 
zł. Zgłoszenia Kurjer

zdw 29 40?

Suknie w 24 godzinach
wykonuje Salon Mód „Zofia" - 
Bukowska 3, II. p zdw 20 311

Maskowe
kostjuray wypożycza Olszatbkt, 
Św. Marcin 38 dom boczny. III.

zdw 29 308

Zakopane » „Januszek“
ulica Chałubińskiego, pensjonat 
Wandy Rychlickiej z Poznania. 
Kuchnia wykwintna. Pokoje ła
dne. cieple. Cena 8.50. zd w 28 512

Maskowe
kostjumy wypożyczam. Szjniłi- 
ski. Nowa, wchód Munta 2.

zdw 29 372

■T
!»

OSOBISTE

Mar Jan B.
Proszę o fotografie. Kicia, 

zdw 29 160

Urzędnik
poszukuje pokoju niekrepujacego 
możliwie centrum. Oferty z cena 
Kurjer zdw 29 419

Młode
małżeństwo poszukuje ładnego 
pokoju umeblowanego z używal
nością kuchni. Oferty z podaniem 
czynszu do Kurjera Stary Rynek 

rw 8 865
Pokoju

skromnego poszukuje panienka 
w centrum. Oferty Kurjer

zdw 29 403

Ubikacje
handlowe 2 lub 3 pokoje na biu
ro i magazyn potrzebne zaraz 
lub później. Oferty Poznań, Al. 
Marcinkowskiego 11, pod 8,187 

Pw 9531-8.187
Ubikacja

suterenowa na cele przemysłowe 
do wynajęcia. Właściciel Polna 
37. zdw 29 028

Ubikacji 2—3 pokoje
na cichy przemył potrzebne. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 29 650

Piętka
proszę sie zgłosić. Kurjer 

zdw 29 156
Oferta 28 249

25 b- m. Proszę o adres i foto
grafie Kurjer zdw 29100. Dy
skrecja zapewniona. 

Ola
list poste restante. zdw 29 333

Oświadczam
iż Stów. Rolników i Przemy
słowców Stary Rynek 45 nieina 
nic wspólnego ze Stów. Samopo
mocy Społecznej, St. Prałat, — 
prezes. rw 8878

Książeczkę
wojskowa wystawiona przez P 
K U. Poznań na nazwisko M'e 
czyslaw Woźniak unieważniam.

zdw 28 193 ____
Zaginęła

książeczką wojskowa Zygmunt 
Czysz. Górna Wilda 54.

ad w 28 199 ______
Zgubione

papiery wojskowe Grzegorz Ma 
zur 21. 3. 03 unieważniam.

zd p w 29 056
2 pokoje

umeblowane z telefonem na biu
ra wynajmę. Skarbowa 17, par
ter, prawo. zdw 29 290

Krawcowa
poleca sie w dom na konfekcja 
damska i przeróbki. Oferty K,- 
rjer zdw 29 344

Maskowe
kostjumy wypożyczam, metki», 
damskie. Półwiejska 24. Barter.

zdw 29 447

Lekarz weterynarii
prosi o wskazanie raieisrnwola 
w woj. poznańskiem. celem Mię
dlenia się i ewent. objęcia rzeza 
Adres Bogusławski. rowu. 
Pocztowa 26. u por Grodzkie!*-

zdw 29 399

Architekt budowniczy
Wielkopolanin z dobremi ralf'1’“ 
szuka na tej drodze anajoim.'*« 
pań z odpowiedmem 'n«ł"'\™ 
w celu matrymonialnym U' 1 
traktuje poważnie i rtyskrp',7 
Łaskawe oferty z
tografji upraszam .4°.,,Kur''' 
Poznańskiego zdpw 28 645___,

Profesor rlmnszjalny
w Poznaniu.
30 ożeni sic z PJ^stojna. m.ii 
zamożna panna do lat 
skawe oferty z 
grafji do Kurjera zdw

Urzędnik
lat 31. poszukuje błondynki- £ 

Ku’r-jer
zdw 29 166_

Pokój
umeblowany korytarzem, panu 
oddam. Konieczna, Łazarz Stra

sów 29 383

Duża
ubikacja parterowa, wielkie 
okno wystawowe blisko Starego 
Rynku z przyległa ubikacja na 
biuro, nadającg sie na warsztat 
lub skład, jest zaraz óo wy
dzierżawienia. Zgłoszenia eo

Wszelkie
reparacje zegarków oraz n,°r? 
wy wszelkiej biżuterj «Tk-.nuje 
sumiennie tanio firma r tar 
kowska. olać Wolności U (o>«ł 
filarami) Pw 4 "t1

Obiadyisiei /.awi-iiia. mu SUUPar". Al. Marcinkowskiego 11, na maiłe 1.50. Poznańska • ; 
pod nr. 9,231 Pw 9570-9,2371 IX., Taicherowa. «** ¿«wai

Brunetka
starsza. ?kro™n*- (sierota', która PrP 
ścicielka 'dobrze

-ligentnego. fna ‘ aa

CZWai’iet'’w Poznań’ 
piątki. 5»1’«'3;'.'lllsn‘y ul. Fr*1' Hotel Centiainy.. ,’ońsk. Piotr M'6wkŁ zkańska, I^ou- 2s 2U
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Nnmer 96 — Kurier Poznański, czwartek, 27 lutego 1930 — Strona 18

Panienka
lat 15 poszukuje posady jako n- 
ezeuica do składu koloujalnego.

Wszystkie sf<ery czytają Kur jera Poznańskiego
Na pierwszem miejscu od lewej siedzi babcia i przegląda ogłoszenia pośmiertne, a ogłoszenie optyka 

przypomina jej, że powinna zmienić szkła. — Obok jegomość jakiś studjuje notowania giełdowe, przyczem 
informuje się równocześnie o konjunkturach na rynku papierów wartościowych. — Tu znowu szofer zagłę
biony w nowiny sportowe, spostrzega reklamę o nowych samochodach i o przyborach samochodowych. — 
Panny dyskutują o wyprzedaży w czasie „białego tygodnia“. — Jakiś grubas, woźny, nie dowierza, że 
wszystkie wyroby żelazne, t. zw. „krótkie“, i narzędzia, wyrabia się już w kraju i nabyć je może w miej
scowych składach. W końcu siedzący pan zaklina się, że czyta tylko politykę i artykuł wstępny, nie 
może się jednak oprzeć ofercie na palto a jego stare wymaga koniecznie zmiany. — A więc...

Każdy czyta, gazetę 
Każdy czyta, ogłoszenia.

Inserentom naszym udzielamy bezpłatnie matryc, posiadamy wielki wybór setek ilustracyj, dosto
sowanych do wszelkich wymogów: od djamentów do chemicznego czyszczenia — od kołyski do nagrobka. 
Dostarczamy projektów i wzorów tekstowych. Każda ilustracja pochodzi z firmy

Reklama
Sp. Akc. Drukarnia Polska

Poznań, Aleje Marcinkowskiego 17, telefon 44-61.

Tango
doczesnego walca uczy w 2 go- 
lnach Piotr Mikołajczak. Pocz- 
*l 29 zdw 25 971

Kto
wyuczy panienki w krótkim cza
sie ondulacji i nianicdre za mś- 
lym wynagrodzeniem. Oferty 
Kurjer zdw 29 302

Książkowa - kasjerka
6 lat praktyki w przedsiębior
stwach zbożowych, piszaca rów
nież na maszynie, poszukuje po
sady. 'Oferty Kurjer zdw 28 639

Tani kurs tańców
Opaliński. Mielżyńskiego 1. ii.. 
09-9. zdw 27 064

Kursy stenografii
pisania na maszynach Kantaka 
1 II. piętro. zdw 99 990

Udzielam
gry fortepianu, skrzypiec z przy
chodzeniem do domu kandyda
tów. Zgłoszenia Kurjer

zdw 29 396

Kucharz
poszukuje posady. Borowicz. — 
Krosno, p. Mosina. zdw 28 856

Osoba
starsza inteligentna znajaca do
brze gospodarstwo domowe, ku
chnie. zaprawy., wyroby, ogród, 
poszukuje posady od 1. 3. lub 
później do samotnego pana na 
majątek lub w Poznaniu. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego

zdw 28 707

Dziewczyna
z Małopolski poszukuje posady 
jako początkującą uczenica z 
kaucja od 1. III. do składu. Ofer
ty Kurjer zdw 29 072

Szkoła tańców
Stelli Kledeckie]

Pocztowa 29. telefon 33-29. 
Pw 9118 6.11

Pianista
pierwszorzędny poszukuje posady 
Oferty Kurjer zdw 28 195

Dla mego szofera
gorliwego i sumiennego szukam 
zaraz lub później posady. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 28 685

Dziewczyna
do wszystkiego, dobrze gotującą 
poszukuje posady od 1. 3. Oferty 
Kurjer zdw 28 871

Pielęgniarka
z dłuższa praktyka poszukuje po
sady do niemowląt. Oferty Ku
rjer zdw 20 087

Angielka
tliicll lekcyj gruntowni«. Oferty 
Korjer zdw 28 768

Pianista
rutynowany w trudnym repertu
arze wolny. Oferty Kurjerzd w 29 013

Osoba
zaufana poszukuje posady wyre- 
czycielki również do składu naj
chętniej do samotnej pani. Ofer
ty Kurjer zdw 28 949

Antoszewskiego 
Szkoła Tańców

8. Pw 9119-6 23
Akademia tańców
Witiiszkowskich
rozpoczyna kurs. Przyj- 
mie jeszcze kilka pali i 
panów. Skarbowa 14. 
Pw 8 139-8,104

Trio kabaretowe
z dobrym repertuarem na kwar
tet. Saksofon i ezelo na miejscu. 
Zgłoszenia z fotografia i poda
niem warunków z całkowitem u- 
trzymaniem bez pokoju. Winiar
nia. Rawicz. Rynek 8.

zdw 29 058
Udzielam

lekcyj gry fortepianowej. Waty 
Zygmunta Augusta 1, II.. prawo, 

zdw 29118

Maszynistka
modsza z praktyka poszukuje 
posadj. Kurjer zdw 28 720

Starsza
dziewczyna spokojna poszukuje 
posługi najchętniej na cały dzień 
Oferty do Kurjera zdw 28 715

Kto
«interesownie krótkim czasie 
:’;aJ fr’n™skiego. Oferty Ku- Wtdw 29 003

Lekcy]
fortepianu udziela nauczycielka, 
niedrogo. Ratajczaka 10. I.

zdw 29 159

Studentka
wL' kflrePetycji specjalnie 
" “niskiego. Zgłoszenia Kurjer 
— zdw 29 019

Gry
fortepianowej udzielam. Wysoka 
nr. 12, III. lewo. zdw 29 256

.... Korepetycji

zdw 29 167

Lekcyj
fortepianu udzielam początkują
cym. Słowackiego 29, II., prawo, 

zdw 29 391

Panna
przystojna, muzykalna, ze znajo- 

i inośeią jeżyka polskiego i nie- 
i mieckiego w stówie i piśmie, pi 
'szaca biegle na maszynie, znaja
ca szycie i robótki, przyjmie po
sadę w charakterze bony względ
nie towarźyszki. — Miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer

zdw 28 917
Uczenica

poszukuje nauki u dobrej kraw
cowej na Vi roku. Oferty Kurjer 

zdw 29 077

Ekspedientka
z branży rzeźnickiej z praktyka 
poszukuje posady. Oferty Ku
rjer zdw 20 194

Dziewczyna
poszukuje posady. Kurjer 

zdw 29 251

Dziewczyna
lat 18 poszukuje posady do dzieci 
i lekkich prac domowych. Oferty 
Kurjer zdw 29 248

Inteligentny
młodzieniec poświęci “ się w 
teatrze objazdowym. Zgłoszenia 
Kurjer zdwp 29 389

Dziewczyna
17 letnia, lubiącą dzieci, cośkol
wiek gotować, szuka miejsca. 
Najchętniej jako druga. Kurjer 
Poznański zdw 29168

Panienka
znajaca język francuski i polski 
szuka posady do dzieci łub innej 
odpowiedniej. Oferty Kurjer

zdw 29 165

Maszynistka
z czteroletnia praktyka w kan
celarii adwokacko-notarjalnej po
szukuje posady od 1 kwietnia. 
Łaskawe oferty do Kurjera

zdw 29 076
Słnżąca

starsza, dobremi świadectwami, 
z praniem i gotowaniem szuka 
posady od 1, III. do malej ro
dziny. Oferty Kurjer zdw 29 088

Kresowianka
inteligentna, umiejącą szyć, po
szukuje posady tylko w lepszym 
domu, Oferty Kurjer zdw 29 075

Fomoenik
ogrodniczy poszukuje od 1. III. 
posady ewentl. później. Adam 
Nowak, Gorzycki poczta Czem
piń, powiat Kościan. zd 2

Handlowiec
po cztero i pół letniej pracy w 
Krakowie, z dobremi referencja
mi, piszacy na maszynie, mogą
cy również pracować jako siła 
biurowa, po służbie wojskowej 
poszukuje posady w dużej firmie. 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 29 005

Książkowa
inteligentna, obeznana dokładnie 
z książkowością ameryk., dobra 
maszynistka, poszukuje zaraz ja 
kiejkolwiek posady. Zgłoszeni; 
Kurjer zdw 29 245

Niemieckiej
■i 'fewentusPlnS-ZUkD’e ab.solwent- ikiej OtkS8 rV>fi ."'zamian poi- -A_Werty Kurjer zdw 29 155

Doświadczony 
m... korepetytor 
’» iaki?,ateJPatyki. udzi«'a lek-
9. Oferty" K n’ilnazium ’ matu- ---- "lijtnrjer zdw 29 083

27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dia poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej Tzeciej cenie 

drobnych

Książkowy
z ukończonym kursem handlo
wym, znający wszelkie nowocze
sne systemy książkowości, pro
wadzenie ksiąg na majatkach 
oraz ustawianie bilansów, poszu
kuje posady od 1. III. r. b. Ofer
ty Kurjer zdw 26 142

Młynarz - ślusarz
władający językiem polskim 1 
niemieckim, poszukuje zaraz po
sady. Łask, zgłoszenia Kurjer 

zdw 28 915

Dziewczyna
czysta, uczciwa, porządna z go
towaniem dobrem poszukuje po
sługi lub posady. Oferty Kurjej 

zdw 29 014

j, Deęcns
'"er'hóesaip chez Francais (e) 

—- nw 9026

Magister farmacji
(pani) osiem miesięcy . praktyki 
poszukuje posady od 15 marca. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 27 908

Kucharka
samodzielna z dobrem gotowa
niem poszukuje posady od 1. III, 
Oferty Kurjer zdw 29 135

Cukiernik
kawaler, po wojskowości, dobry 
fachowiec, nagrodzony dyplo
mem, poszukuje posady. Zgłosze
nia Busko-Zdrój. Kilińskiego 46. 
Sarnecki Bolesiaw. zdw 28 910

Osoba

nego prowadzenia domu. Oferty 
Kurjer zdw 29 247

Dziewczyna

> pokót S,tadent
W»enia “fe1-1 kor®Petycji. —

- ~jSurJer zdw 29 206
Pedagogiczna 

i n. tańców 1
i-aSUW®

«Iw 29 274 ’

Cukiernik
poszukuje posady z obsługa gości 
od 1. 3. 30. Pensja 40 zl miesięcz
nie. miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer zdpw 28 658

Książkowa
kasjerka z ośmioletnia praktyka 
w budownictwie poszukuje zaję
cia zaraz. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 28 629
Miody

po służbie wojskowej handlowiec 
z dobrej rodziny poszukuje posa
dy pomocniczej siły biurowej, 
najchętniej w majatkn ziemskim. 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskie»“ «dw 29 006

Pisarz gospodarczy
2% praktyki. pierwszorzędne 
świadectwa, poszukuje posady, 
może złożyć kaucje 4 000. Oferty 
Kurjer zdw 29 091

Za
otrzymanie jakiegokolwiek zaję
cia w mieście lub na majatku 
wypożyczę 1 października 4 000. 
Oferty Kurjer zdw 29 089

Służąca
wiejska z gotowaniem szuka po
sady. Oferty Kurjer zdw 29 078

Wyuczony
młodszy cukiernik poszukuje po
sady jako wolontariusz kuchar
ski, celem wyuczenia się kuch- 
mistrzostwa. Oferty do „Par“, 
Toruń, pod nr 267

Fw 9498-64,68

Gospodyni
w Średnim wieku przyjmie posa
dę od 1 marca. Rembaczowa, — 
Pniewy, Ogrodowa 8.

zdw 28 979

Rutynowany
trębacz i pierwszorzędny jazz- 
bandzista poszukują posady od 1. 
marca. Schikanowski. Grudziądz, 
ul. Długa 14. zdw 27 460

Szofer
młodszy, kawaler, trzeźwy, su
mienny, inteligentny, szuka po
sady zaraz lub od 15. III. — 
Miejscowość obojętna. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 29 074

Dziewczyna
miła, uczciwa, poszukuje posady 
1. III. do dzieci do lepszego pań
stwa. Oferty Kurjer *dw 29 073

rjer zdw 29 371
Panienka

piszaca na maszynie p 
posady. Oferty Kurjer

zdw 29 204

Dziewczyna
uczciwa, sumienna, obeznał___
wszelkiemi pracami domowemi,

rjera zdw 29 200

Panna
inteligentna z dobrej rodziny -* 
znająca krawieczyzne, muzyka!* 
na poszukuje posady jako to
warzyszka starszej pani lub ja
ko zarządczym, najchętniej na 
wieś lub mniejsze miasteczko. — 
Łaskawe oferty Kurjer

zdw 28 356
Dziewczyna

z prowincji poszukuje posady od
1. III. 1930. Oferty Kurjer

zdw 29 337
Dziewczyna

z dobremi świadectwami, z do
brem gotowaniem szuka posady 
do mniejszej rodziny od 1. III. 
Oferty Kurjer zdw 29 338

Dziewczynkę
lat 14. z sierocieńca. oddam do 
dziecka za matem wynagrodze
niem. Oferty Kurjer zdw 29 358

Służąca
dobra uczciwa, z dobremi świa
dectwami poszukuje posady za
raz. Oferty Kurjer zaw 29 300

Młodsza
panienka z ukończona szkoła 
handlowa, znająca stenografie 
polska i władajftca językiem pol
skim i niemieckim poszukuje po
sady początkującej. Oferty Ku
rjer zdw 29 299

Dziewczyna
inteligentna z polskim . niemie
ckim szuka posady. Oferty Ku
rjer zdw 29 287

Młodsza
stenotypistka poszukuje posady 
początkującej. Oferty Kurjer

zdw 29 301
Panienka

początkującą, znajaca stenogra
fie polska i pisanie na maszynie, 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 29 272
Piekarz

poszukuje posady. — Pracował 
dłuższy czas samodzielnie. Miej
scowość obojętna. Oferty' Kurjer 

zdw 29 421
Drogerzysta
podróżujący

lat 27, zaprowadzony w droge
riach i aptekach w Poznańskiem 
i na Pomorzu, przyjmie przed
stawicielstwo. Oferty Kurjer

zdw 29 422
Posługaczka 

poszukuje posługi zaraz. Oferty 
Kurjer zdw 29 205

Górnoślązak
lat 26, z dwuletnia szkołą rolni
cza i 5-cio letnia praktyka, z bar- 

I dzo dobremi świadectwami i re- 
| ferencjami. poszukuje posady od 
,1 kwietnia. Łaskawe oferty pod 
zdw 29 426 do Kurjera Poznań- 

1 skiego.

Biuralistka
poszukuje jakiejkolwiek posady. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 29 341

Szofer - maszynista
poszukuje posady, zna obsługą 
traktorów. Oferty Kurjer 

zd w 29 390
Dziewczyna

lat 20, rzetelna, czysta i sumien
na poszukuje posady od 1. 3. z 
gotowaniem najchętniej w śród
mieściu. Oferty upraszam u- 
przejmie do Kurjera zdw 29 20?

Bona
nauczycielka język polski i nie
miecki. poszukuje posady. Łaska
we zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 29 016

Poszukuję
posady woźnego lub woźnicy z 
mieszkaniem zaarz lub od 1-go 
kwietnia z dobremi świadectwa
mi. Wskaże Kurjer zdw 29 025

Papua
zdrowa, silna, z obfitym pokar
mem poszukuje posady za mani’ 
ke. Zgłoszenia Kurjer zdw 29 026

Szofer
kawaler, lat 26. z siedemletnia 
praktyka, z dobremi świadeet-wa- 
mi. poszukuje posady zaraz lub 
później. _ Miejscowość obojętna. 
Zgłoszenia Patrykus. Poznań, ul. 
Patrona Jackowskiego 19. 

zdw 29 030

Poszukuję
posady woźnego od 15. III 1930 
albo 1. 4. 1930, z dobremi świa
dectwami i referencjami. Zgło
szenia Kurjer zdw 29 035

Poszukuję
posady inkasenta od 15. 3. lub 1. 
4. 1930 z dobremi referencjami. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 29 036
Poszukuję

posady ze szyciem do dzieci, — 
Oferty Kurjer zdw 29 037

Ogrodnik
bartnik, kawaler, 19 łat praktyki, 
zna kwiaciarstwo, warzywnictwo, 
sadownictwo, z,akladanie parków 
poszukuje posady. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 29 040

Posady
inkasenta, magazyniera, woźnego 
z kaucją 1 500 zł poszukuje. Ofer
ty Kurjer zdw 29 046

Stenotypistka
biegła poszukuje zajęcia 2—1 
dżin dziennie. Zgłoszenia Ki 
_____ zdw 29 051

Starsza osoba
inteligentna, wykształcona, zna
jaca gosp. dom., przyjmie za 
skromne wynagrodzenie posadę 
u samotnej osoby, albo do wyrę
czenia pani domu. Zgłoszenia do 
Kurjera Poanańsk. ad« 28 423

Posługaczka
poszukuje domowej prac-. Ofe 
ty Kurjer zdw 29 119
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Były
oficer armii zaborczej, inteli
gentny szofer, ze średniem wy
kształceniem. władający obcemi 
jeżykami, trzy lata praktyki, 
prosi o jakakolwiek pracę, gdyż 
znajduje sie w bardzo ciężkich 
warunkach materialnych. Łaska 
we zgłoszenia Kurjer zdw 29 137

Fryzjerka
dobra siła potrzebna. Kantaka 8 

zdw 28 761

Kucharka
z długoletniemi świadectwami po
szukuje posady tylko do lepszego 
domu do wszystkiego od pierw
szego lub piętnastego. Oferty 
Kurjer zdw 29 109

Biegła
ekspedientka z branży towarów 
krótkich poszukuje posady. Zgło
szenia Kurjer zdw 29 129

Panienka
inteligentna przyjmie posadę do 
dzieci jako wychowawczyni. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 29128

Dziewczyna
uczciwa i pracowita poszukuje 
posady u lepszych państwa lub 
restauracji. Oferty Kurjer 

zdw 29 107

2 posługaczki
poszukują posady. Oferty do 
Kurjera zdw 29 120

Służąca
uczciwa, pracowita, szuka posa
dy do wszystkiego z gotowaniem 
do lepszego domu od 1, 3. Oferty 
Kurjer zdw 29169

Dzielna
ekspedientka-bufetowa poszuku
je posady, także z obsługa gości. 
Miejscowość obojętna, f.askawe 
zgłoszenia Kurjer zdw 29 060

Poszukuję
posługi na cały dzień z dobrem 
gotowaniem. Oferty do Kurjera 

zdw 28 541

Ekspedjent - dekorator
z branży blawatnej. konfekcji 
męskiej poszukuje od 1. 3. łub 15. 
3. posady najchętniej w Poznaniu 
lub Gnieźnie. Oferty Kurjer 

zdw 28 208
. Mężatka

młoda, znajdująca sie w krytycz
nem położeniu z dzieckiem prosi 
litościowe osoby o prace Oferty 
Kurjer Poznański zdw 28 202

Posługaczka
porządna, uczciwa szuka posługi. 
Oferty Kurjer zdw'28 211

Prośba
do pp. restauratorów

Uczeń kelnerski, który uczył aie 
już 2 lata, poszukuje posady w 
Poznaniu lub prowincji. Łask, 
oferty Kurjer zdw 28 428

Krawcowa
dobrze polecona szuka pracy. 
Oferty Kurjer zdw 2 431

Osoba
w średnim wieku, uczciwa, za
ufana, na gospodarstwo miejskie 
i wiejskie, dobrą kuchnie oby
watelska. szuka od 1. 3. posady 
do starszych państwa. Zgłoszenia 
do Kurjera Pozn. zdw 28 421

Mamka
zdrowa szuka miejsca zaraz. — 
Adres wskaże Kurjer

zdw 28 558

Pomocnik handlowy
znający księgowość, korespon
dencje, zna też księgowość admi
nistracyjną szuka posady, naj
chętniej na prowincji. Zgłosze
nia do Kurjera zdw 28 554

Kucharka
restauracyjna dobremi świadec
twami poszukuje posady od 1-go 
marca. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 28 258

Kucharka
lub dziewczyna do wszystkiego 
z samodzielnem gotowaniem z 
dobremi świadectwami poszuku
je posady od 1. 3. lub 15. 3. — 
Oferty Kurjer zdw 28 543

Administracje domów
za skromna opłatą przyjmie 
starsza książkowa, z dłuższą sa
modzielną praktyką w tym za
kresie, obeznana z sprawami po- 
datkowemi. sądowemi i t. p.. — 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 

zdw 28 530
Gospodyni - zarządczyni
poszukuje posady od 1. 3. lub 15. 
3. do starszej osoby, wiek średni 
znam dobrą kuchnie, chów drobiu 
zaprawianie konserw, mogę sie 
zająć ogrodem, ^najchętniej bliżej 
Poznania większym majątku. — 
Oferty Kurjer zdw 28 216

Praczka
poszukuje prania poza dom. — 
Pierze czysto i tanio. Oferty 
Kurjer zdw 28 537

Szofer - kowal
z kiłkoletnią praktyka, dobremi 
świadectwami poszukuje posady. 
Miejscowość obojętna. Zgłosze
nia Kurjer zdw 28 521

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem 
szuka posady. Oferty Kurjer 

zdw 26 842
Stenotypistka

rutynowana poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 28 842

Inteligentna
młoda panienka przyjmie posadę 
do samotnej osoby od 1. 3. lub 15
3. Oferty Kurjer zdw 28 317

Służąca
wiejska, uczciwa, z dobremi, świa
dectwami poszukuje posady do 
wszystkiego z gotowaniem do 2—3 
osób od 1. 3. lub 15. 3. Oferty 
Kurjer zdw 28 315

Gospodyni
wiejska 47 lat sumienna szuka 
posady na probostwie lub wika- 
rjacie w Poznaniu. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 28 313

Osoba
wiejska, średnim wieku, sumien
na szukit posady do 2 pań lub 
jednej. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 28 312
Służąca

dobrze gotująca poszukuje posa
dy zaraz. Oferty Kurjer 

zdw 28 823
Dziewczyna

uczciwa z dobrem poleceniem po
szukuje posady pokojowej łub do 
dzieci. Oferty Kurjer zdw 28 837

Uczciwa
praczką poszukuje pracy. Oferty 
Kurjer zdw 28 217

Dentystka
szuka posady u lekarza dentysty 
Zgłoszenia Kurjer zdw 28 218

Dam
nagTody 100 zł lub wypożyczę 
pareset złotych za wskazanie mi 
posady szofera, piekarza lub ja
kiejkolwiek innej. Oferty Kurjer 

zdw 28 219
Panna

z dobrego domu, znajaca dobra 
kuchnie, domowe gospodarstwo, 
szuka posady w lenszym domu. 
Adres: Skibówna. Wasawa pow. 
Nowy Tomyśl. zdw 28 246

Inteligentna
panienka dobrze szyje i haftuje 
znajdująca sie w krytycznem po
łożeniu pragnie znaleźć jakakol
wiek posadę, chętnie do dzieci. 
Oferty Kurjer zdw 28 234

Posługaczka
szuka pracy. Oferty Kurjer 

zdw 28 544
Techniczka dentystyczna
obeznana w zlocie, kauczuku i 
operaty wie. zmieni posadę. Ku
rjer zdw 28 271 

Posługaczka
szuka posługi Oferty Kurjer 

zd w 28 268
Dziewczyna

wiejska, uczciwa, skromna, coś
kolwiek gotowania — poszukuje 
posady 1. marca łub 15 marca. 
Oferty Kurjer zdw 28 795

25 złotych
dziennie nietrudno zarobić lekka 
domowa praca piśmienna. Zgło
szenia z miast i prowincji. K-a 
„Carbon“ Gdynia. zdw 28 106

Młodsza panienka
wzgłednie początkującą uczenica 
może sie zgłosić od 15. 3. r. b. 
bez utrzymania do sprzedaży cu
kierków i obsługi gości z poda
niem warunków do Kurjera Po
znańskiego zdw 29 141

Fryzjerka
młodsza, dobra siła, potrzebna 
Ostrów (Wlkp.) Kolejowa 19, 
M. Ptaszyk. zdw 28 825

Posługaczka
potrzebna. Śniadeckich 28, par
ter, lewo. zdw 29 164

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę, dnia 1 marca, o godz. 9 nrZPa , 

ul. Wielkie Garbary 33, sprzedam publiczni,, „ P°’ud. prn 
jącemu za gotówkę: większą Ilość płaszczów JW!?ceJ da. 
kien, oraz kołder wałowanych. “amsklch,
Pietruszewski, komornik sądowy, Wielkie G n* * *'

Służąca
do małej kawiarni wszelkich 
prac domowych z praniem 1 go
towaniem od zar_az potrzebna. 
Stary Rynek 55, kawiarnia, 

zdw 28 792
Zastępcy

losowi banków: poszukiwani przez 
solidna polska instytucje banko
wa na wysoka prowinzje i ewen 
tualnie stała pensje Najnowszy 
system sprzedaży Początkują 
cych pouczamy Oferty Lwów 
skrytka pocztowa 227 nw 7 807

1.000—2.000 zł
miesięcznie mieć mogą zdolni pa
nowie i panie bez różnicy wieku 
zawodu, kwalifikacji tak pracu
jący jak i bezrobotni przy sprze
daży obligacyj- państwowych — 
Zgłoszenia osobiste lub listowne. 
Generalne zastępstwo Banku — 
Nowastowski Poznań Podgórna 
7 I. p. nw 8804

Zł 50 dziennie
i włecej mogą zarobić wymowne 
panie, panowie przy lekkiej akwi
zycji. Śniadeckich 30. II., 4—7. 

Kw 1640
Dziewczyna

skromna, czysta, dobrze polecona 
do wszelkiej pracy domowej z 
gotowaniem od 1. 8 może sie 
zgłosić pomiędzy 7—8 wieczorem. 
Fr. Ratajczaka 28. II., lewo, 

zd w 29 004
Dziewczyna

z gotowaniem do restauracji. — 
Półwiejslta 17. zdw 29 059

Posług aczka
uczciwa potrzebna. Kwiatowa 4. 
I.. prawo. zdw 29 162

Szofer
mechanik, — z zabezpieczeniem 

500 do 2.000 zł. zaraz poszuki
wany. Zgłoszenia Kurjer pod
zdw 29 406

do wszelkich1”^0? 
gotowaniem zaraY 
Zgloszenm K Swiad‘Tbc‘

Malarza
młodszego do prac firmowych o- 
raz figuralnych poszukuje. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 29138

Służąca
pilna i sumienna, która umie 
prać i cośkolwiek gotować i lubi 
dzieci 8, 9 i 12 lat. zgłosić sie 
może od X. III ' Ul. Śniadeckich 
26. parter. Dawidowa, zdw 29 102

Służąca
do lat 18 do wszystkich prac do
mowych bez gotowania, własna 
pościel potrzebna. Grodzka Gór-

Wilda 117. zdw 29 096
Niania

zanfana potrzebna z trochę szy
ciem. praniem i sprzątaniem — 
Zgłoszenia z odpisem tylko do 
brych świadectw i podaniem pen 
sji Dwór Paryż, pow. Żnin. p. 
Damasławek. zdw 29 090

Fryzjerka
na soboty potrzebna. Marszalka 
Focha 96. zdw 29 071

Służąca
z gotowaniem potrzebna od i. 
III. Ludwiezak. Strzelecka 21.

zdw 29 176
Hafciarka

siła pierwszorzędna. — znajaca 
technikę robót kobiecych, po
trzebna od 1. IV. b. r. Zgłoszę 
nia do f-y W. Chmara. Brodni 
ca/Drw.. nł. Kościuszki 7.

zdw 29 429
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Pw 9125-2,113
Fryzjerka

manikurzystka dobra siła, na sta
ła posadę od 15. III 30. Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego

zdw 29 031
Dziewczynkę

15—16 lat z całodziennem utrzy
maniem do dziecka. Patrona Jac
kowskiego 40 IV. piętro.

zdw 29 034
Samodzielna

siła do palt i kostjumów z prak
tyka u dobrego krawca potrzeb
na. Oferty Kurjer zdw 29 067

Posługaczka
młoda, znajaca wszelkie prace 
domowe potrzebna. Adres wska- 
że Kurjer zdw 29 061

Chłopiec
do posyłek potrzebny Gdzie, 
wskaże Kurjer zdw 29 293

Ekspedientka
z branży kapeluszy damski 
potrzebna. Guzik, Wodna 23.

zdw 29 284

Marszantka
nr. 23.

Dziewczyna
najchętniej wiejska, prz. 
dnia do 2-letniego dziecka, lek 
kich prac domowych. Restaura 
cja Teatru Wielkiego.

Pw 9587-53,351

Dziewczyna
młoda, zdrowa, poszukuje posa
dy do wszystkiego. Oferty Ku
rjer zdw 28 833 

Początkująca
biuralistka szuka posady ksiażo- 
wej ewentualnie stenotypistki. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 28 703

E28 WOLNE MIEJSCA

Dziewczyna
do wszystkiego, uczciwa z dobre- 
rai świadectwami, potrzebna do 
3 osób. Fredry 3, Skład Mebli, 

zdw 29 342
Potrzebna

dziewczyna do sznurowadeł. 
Wrocławska 7, I p. zdw 29 <

Budowlani
stolarz, ślusarz potrzebni. Kana
łowa 7, II. prawo. zdw 29 438

Posadę
otrzyma ślusarz wzgłednie bla
charz za udzieleniem pożyczki 2 
tysiące zł. Gwarancja hipoteczna, 
posada stała. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 29 347

Posługaczka
zręczna. Marji Magdaleny 1. II., 
lewo. zdw 29 127

Dziewczynka
lat 14—16 potrzebna do dziecka. 
Piekary 9, suterena, lewo.

zdw 29 126
Młodszy

pomocnik fryzjerski zaraz po
trzebny. Jan Guzikowski. Miej
ska Górka. zdw 29 124

Młodszy
technik dentystyczny, dzielny 
swym zawodzie poszukiwany za
raz. Zgłoszenia z odpisem świa
dectw i życiorysem nadesłać do 
Kurjera Poznańskiego dw 4 261

Kuśnierki 
w dom i poza domem zaraz po
trzebne. Oferty Kurjer

zdw 29 331
Fryzjerka

dzielna ondułarka. maniknrzyat- 
ka potrzebna natychmiast, dobre 
warunki. Zgłoszenia L. Lehmann, 
Leszno, Leszczyńskich 29.

zdw 29 323

Potrzebna
_1 marca r. b. biuralistka pi
sząca biegle na maszynie (Un.

pisma. Piśmienne zgłoszenia 
podaniem wymaganej pensji i 
„Par“, Al. Marcinkowskiego 1 
pod nr. 9,236 Pw 9568-9,2

Pielęgniarka

27. Grudnia 18.
Młodsza

panienka jako kasjerka do 
du obuwia potrzebna: Zł 
nia Wojciechowski, Wybickiego 
13/14 w biurze Zjednocaonych 
Zakładów Stolarskich.

Pw 9573-9,235

W składzie i
win i wódek wakuje posada star
szego ekspedienta, zdolnego do 
odwiedzania mniejszych składów 
spożywczych etc. Kandydaci li 
tylko dobrze poleceni zechcą 
oferty z odpisami świadectw na
desłać do Kurjera zdw 29 413

Służąca
dobre gotowanie, uczciwa, praco
wita, 1 marca. Zgłoszenia Kacz- 
marek, skład delikatesów. Marsz. 
Focha 36. godz. 6—7. zdw 29 249

Poszukuję
kierowniczki do filji składu obu- 
wia. Warunek: pożyczka 2.000— 
4.000 zł. Odpisy świadectw i wy
maganiem pensji do Kurjera

zdw 29 348
Czeladnik

rzeźnicki pracowity, uczciwy, z 
dobremi świadectwami potrzebny 
zaraz lub od 10 3. 30. Marja 
Walkowiakowa. Śmigiel, ul. Sien
kiewicza 21. nw 9063

Poszukuję
wspólniczki marszantki mam 
klientele. Oferty Kurjer

zdw 29188
Siodlarze

rymarze mogą sie zgłosić na 
stalą prace. Stypiński, ul. Gro
dziska 37. jw 3445

Posiadam
biuro z telefonem w centrum 
miasta Poznania. Jako rutyno
wany kupiec wraz z persona
lem przyime od 1. 3. przedstawi
cielstwo. Oferty „4517“ Rekla
ma Polska, Aleje Marcinkow
skiego 6. Kw 1643

Służąca
potrzebna Staszica 4, 11. p.,
wejście z podw. Pw 9532-9,184

Krawcowa
z dyplomyra paryskim przyjmie 
uczenice na pól roku z zapłatą. 
Wróblewska. Matejki 52.

zdw 28 975
Kasjer

obeznany z ksiaźkowościa W. I. 
R potrzebny zaraz do majatku 
1.300 morgowego. Zgłoszenia z 
podaniem życiorysu opisem świa
dectw i żądaniem pretensji skie 
rować do ekspedycji Kurjera

zdw 28 686
Do dzieci

3 chłopców 6 5. 3 lat potrzebna 
inteligentna dziewczyna z do
bremi poleceniami. Zgłoszenia: 
Ostrowska Patrona Jackowskie
go 11. Poznań. zdw 28 650

Młodszy
pomocnik ogrodniczy potrzebny 
zaraz. Teodor Nowakowski. Sza
marzewskiego 38. narter.

zdw 28 987
Posługa

porządna, uczciwa. Ratajczaka 
28 III., lewo. zdw 28 976

Panna
do 3 dzieci z udzielaniem lekcyj 
zaraz potrzebna. Wrocławska 35 
II. piętro. zdw 28 897

Fryzjerka
na Boboty łub xursistka potrze
bna Matejki 48/9 zdw 28 924

Potrzebna
młodsza służąca do wszystkiego. 
Zgłosić sie: Cukiernia Beely. — 
Plac Nowomiejski 1. zdw 29 208/9

Prasowaczek
na bieliznę męską poszukuje 
Wielkopolska Fabryka Bielizny 
W. Rakowski, ul. Pocztowa 1 

zdw 28 847/48

wieciore*tm¡

0 Składu fca „ 
■owych z utrzymam 
a« strzelecka 3,

wiejbKa, potrzebni! Ha — stauracji Wierzbiecice 20 * 
_______zdw 29 397

a x v Służąca
lor ,HChi/>s6b potrzebna. Gen>. 
^er ul. Kopczyńskiego 63 (i,,.

—, _________  ziIw 29 24«
. Uczciwa

Potrzebna na ah dzień. Mu ma 3 I ptr
zdw 29 357 '

Portjer
fachowiec potrzebny do kal 
tr od 1. 3. Oferty Kurjer

zdw 29 359

Nauczycielka
egzaminowana, — ewentnnlal« 
dzielną naucz, wychowawczyni 
potrzebna na wieś zaraz. Zalw 
szema Kurjer zdw 29 379

Szklarz
może sie zgłosić, ewentualnie kt„ 
przyjmuje podobna nrace w 
Zgłoszenia Kurjer Poznański ’

 rw 8 872
Służąca

do wszelkich prac domowych 
wraz * gotowaniem potrzebna od 
1. 111. Adres wskaże Kurjer

rw 8 870

Przychodnia
uczciwa służąca do wszystkie« 
potrzebna. Bydgoska 2 a [.. pra
wo. rw 8 88}

Służącą
gotowaniem. Zgłoszenia 1.30 

do 4. Mostowa 4 a. parter, lewo,
zdw 29 414
Służąca

do wszelkich prac domowych ba 
gotowania. Graniczna 12. i p 
lewo. zdw 29 412

Uczeń
do rzeźnictwa potrzebny. — W. 
Wolny Swarzędz. zdw 29 461

Służąca
potrzebna zaraz. Kurowska. Ma
tejki 86. zdw 29 381

Pomocnik
fryzjerski, dzielny. 
Wodna li.

potrzebny 
zdw 29 278

Apteka
Piaseckiego w Środzie poszuku
je od 1. 4. 30 współpracownika 
Uprasza sie podać referencje i, 
warunki. dw 43301

Kino Wilsona, Łazarz, 
nlica Strusia

Największa epopea Francji

Dzleulco Oriental«
(Joanna d’Arc)

Początek seansów 5, 7, 9. 
W niedzielę przedstawienia 

dla dzieci 2,15 i 3,30.
dw 4SS3

Humor zagraniczny

Dzisiaj w kinie
kpollo: „Upadły anioł“, 
kurora: „Chata wuja Toma“, 
łajka: Hrabia Monte Christo. 
Jasino: „Złodzieje hotelowi“, 
lollosseum: „Cud XX. wieku“ 
Kapitol: Hrabia Monte Christo 
ffletropolis: „Głos z zaświata“. 
Stylowe: „Statek Komedian

tów“.
Słońce: „Hrabia Cagliostro“. 
Wilsona: „Dziewica Orleań

ska“.

Służąca
uczciwa, czysta, do wszystkiego 
potrzebna. Romana Szymańskie
go 8, III.. lewo.______zdw 29 343

Panienka
z dobrej rodziny, uczciwa, do od
działu sprzedaży, potrzebna. Gieł
da Handlowa, ul. Stawna 13.

zdw 29 834

Panienka
do 9 letniej dziewczynki 1 prac 
domowych potrzebna od 1, mar
ca. Zgłoszenia od godz. 9—12 
południa. Ul. Kraszewskiego 11, 
III. p., prawo. zdw 29 282

Posługaczka
potrzebna zaraz. Szwajcarska 
26, III., prawo. zdw 29 283

Dwie
służące potrzebne. Św. Marcin 
20, I. piętro, front. zdw 29 385

Dziewczyna
porządną, czysta, z dobrem goto
waniem potrzebna. Ratajczaka 
28, III., lewo. zdw 29 386

Poszukuję
członka zarzadu do pracy biuro
wej z gotówką 3—4 tysięcy. Zgło
szenia Kurjer rw 8 879

Panienka 
może sie zgłosić do bufetu zaraz. 
Restauracja. Sew. Mielżyńskie- 
go 5. zdw 29 332

Uczeń
z dobrego domu zaraz potrzebny. 
Makowski, skład spożywczy. 
Marszałka Focha 41. zdw 29 157

Dziewczyny
młodszej, czystej i uczciwej do 
wszelkiej pracy domowej z coś
kolwiek gotowaniem poszukuje. 
Łosiak. Mickiewicza 13.

zdw 29177

P„,Arlr,}ol-a na marzec 1930r. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- rrzeapiata datku ilustr. „Jlustracja Poznańska“ i Nowiny Sportowe w Po-
* znaniu - eksped. zł 4.00. w agencjach w mieście zł 4.50. z odnoszeniem

do domu w Poznaniu zł 4.70 z odnoszeniem przez pocztę pozą Poznaniem miesięcznie zł 4.94 
kwartalnie zł 14.80. pod opaską w Po.lsce zł 9.00 pod opaską w innych krajach z 11,00.
W razie wypadków spowodowanych siła wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i Ł J>„ 
wydawn. nie odpowiada za dostarczenie pisma a abonenci me mają prawa domagania aie 
niedostarczonych numerów łub odszkodowania.

Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1478, 3307, 3524, 4072, 2305, w

Dziewczę
do dziecka i lekkich prac domo
wych potrzebne. Zgłoszenia od 
5—-7. Wierzbięcice 35, III., lewo, 

zdw 29 310
Uczenieę

do szycia i haftu przyjmuje. 
Sew. Mielżyńskiego 22, w podw, 
parter. zdw 29 363

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych po
trzebna zaraz. Zgłoszenia osobi
ste. Poznań, Szwajcarska 12, 
I ptr. lewo. zdw 29 360

, _____
- Dajże pokój, żonko! Pozwól najpierw

OglrxewAni'a na strorie 6-łamowej 30 gr. na «tronie. 4-lamowej trk0°ni^drus.^i
OSZenia redakcyjnego 75 gr, na »trPnle, CI g/od 1-laniowego mil-

...........  i 150 gr. przed wiadomościami.potocznemi «u «r u c.09zenia do wydaUld redakcyjnego 75 gr. na stronie <czwarwj j¡.lamowego nw,'“—— 150 gr. przed wiadomościami.potocznemi ¿w 8Ł Ogłoszenia do wyda
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca ^?kach do godz. 22 u 8,i6^ao~°057.e- 
nia porannego przyjmujemy do godz. 18,30 w nagłych wyp 9 przed połudn. 
dama wieczornego do godz. 10, w dni przedświąt. p Zn różnice mie.dzynaoowiadania słowo napisowe (tłuste) 30 gr każde dalsze słowo - gr- . ¡ptw0 n,e odp 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wyua 

niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524 — P. K. »ggww
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